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WPROWADZENIE 

 

W celu zapewnienia skutecznej realizacji zaplanowanych zadań Gmina musi 

podejmować decyzje w sposób systematyczny w oparciu o przemyślany, długofalowy plan 

uwzględniający potrzeby mieszkańców. Jest to również niezbędne w celu racjonalizacji 

i podnoszenia efektywności gospodarowania funduszami publicznymi (budżet gminy).  

Podstawowymi cechami tak rozumianego zarządzania są: 

 wskazanie najważniejszych do rozwiązania problemów, mających strategiczny wpływ, na 

jakość życia mieszkańców oraz skalę i tempo lokalnego rozwoju gospodarczego, a także 

stan środowiska przyrodniczego, 

 kompleksowość rozwiązywania problemów i traktowanie gminy jako części otoczenia, 

które stanowi dla niej zbiór zarówno szans, jak i zagrożeń rozwojowych, a także 

determinuje osiąganie sukcesów lub porażek w działaniu (teraz i w przyszłości), 

 rozwiązywanie dzisiejszych problemów przez pryzmat przyszłości, 

 osiąganie celów poprzez systematyczną, skuteczną i efektywną realizację zaplanowanych 

wcześniej, konkretnych zadań realizacyjnych. 

Dopełnienie przedstawionych powyżej zasad wymaga stworzenia Strategii Rozwoju 

Gminy, która pozwoli na określenie realnych zasobów do wykorzystania w planie rozwoju, 

oraz zdefiniować długookresowe cele – właściwie zaplanować działania i niezbędne środki.  

Strategia Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020 jest podstawowym 

i najważniejszym dokumentem samorządu lokalnego, określającym obszary, cele i kierunki 

działania. Strategia pomaga podjąć decyzję jakie działania i inwestycje zarekomendować do 

wykonania, poprzez odpowiedź na pytania: 

 Jak oceniamy aktualną sytuację Gminy  

 Jakie widzimy mocne i słabe strony 

 Jakie istnieją szanse i zagrożenia dla rozwoju Gminy 

 Jakie są priorytetowe potrzeby mieszkańców w zakresie poprawy jakości życia 

 Jakie działania powinien podejmować samorząd na rzecz zaspokajania potrzeb 

mieszkańców 

Strategia ma przede wszystkim odzwierciedlać rzeczywistą sytuację w Gminie oraz 

wskazać najważniejsze potrzeby mieszkańców Gminy dlatego powinna być tworzona przy jak 

największym udziale reprezentantów wszystkich grup społecznych. Partycypacja 

społeczeństwa w procesie tworzenia strategii sprawiła, że strategia uwzględnia potrzeby 

i oczekiwania całej wspólnoty gminnej, promując współpracę pomiędzy samorządem oraz 

sektorem gospodarczym, organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami, mającymi 

wpływ na realizację celów strategicznych Gminy.  

Strategia Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020 jest spójna z priorytetami 

i celami dokumentów szczebla krajowego i regionalnego, w tym z priorytetami zawartymi 

w Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2010 r – Innowacyjne Mazowsze. 
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Przesłanki budowy Strategii Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020  

 

Opracowanie Strategii Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020 jest odpowiedzią 

na dynamikę zmian społeczno-gospodarczych, zachodzących w obrębie gminy, jak i w jej 

otoczeniu (rzeczywiste procesy i zjawiska - natury gospodarczej, społecznej, kulturowej, 

zarządczej, itp.), a także wynika z nurtu przesłanek formalno-prawnych, uzasadniających 

potrzebę weryfikacji dokumentów strategicznych wszystkich JST w kraju (konieczność 

przeglądu i weryfikacji Strategii w kontekście dostosowania założeń do wytycznych 

i rekomendacji, które płyną z dokumentów o charakterze nadrzędnym).  

Wśród kluczowych czynników, determinujących potrzebę przygotowania Strategii 

Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020, należy zatem wymienić:  

1. Dostosowanie Strategii Rozwoju Gminy Żelechów do nowych dokumentów strategicznych 

szczebla regionalnego i krajowego, w tym uspójnienie horyzontu czasowego Strategii 

z horyzontem czasowym nowego okresu programowania Unii Europejskiej oraz 

dokumentów nadrzędnych.  

Uwzględnienie wytycznych i rekomendacji, płynących z dokumentów nadrzędnych, 

pozwoliło na skorelowanie Strategii Rozwoju Gminy Żelechów z priorytetami rozwojowymi 

województwa, a w dalszej perspektywie na korzystanie z nowych narzędzi polityki 

regionalnej. Horyzont czasowy Strategii Rozwoju Gminy Żelechów sięga 2020 roku, czego 

bezpośrednim uzasadnieniem jest przyjęcie okresu obejmującego w całości kolejną finansową 

Unii Europejskiej (tj. 2014-2020), a także zbieżność z horyzontem Strategii Rozwoju 

Województwa Mazowieckiego.  

2. Dostosowywanie polityki rozwoju do zmieniających się uwarunkowań społecznych oraz 

gospodarczych w gminie i jej otoczeniu.  

Gmina to nie tylko wydzielony granicami administracyjnymi obszar, ale przede 

wszystkim społeczność lokalna, w której na bieżąco ulega zmianie sytuacja społeczna, 

demograficzna i gospodarcza. Szereg poważnych przeobrażeń, jak np.: ogólnoświatowe 

spowolnienie gospodarcze (i związane z tym mniejsze dochody budżetowe oraz pogarszający 

się stan finansów publicznych), rosnące dysproporcje w dynamice rozwoju JST czy zmiana 

obserwowanych trendów demograficznych, wpływa w dużym stopniu także na sytuację 

gminy. Nowa Strategia Rozwoju Gminy Żelechów winna się zatem opierać na konkretnych 

założeniach oraz definiować cele oraz kierunki interwencji, służące podnoszeniu 

konkurencyjności gminy oraz przełamywaniu strukturalnych problemów gospodarczych 

i społecznych. Realizacja tych wyzwań nierzadko wiąże się z podejmowaniem współpracy 

z samorządami innych szczebli, instytucjami państwowymi, partnerami społecznymi 

i prywatnymi. Stąd też Strategia nie obejmuje wyłącznie zadań będących w kompetencjach 

samorządu gminnego, ale wskazuje na rozwiązania niezbędne dla stałego i efektywnego 

rozwoju całej wspólnoty Gminy. Takie podejście jest zgodne z nowym paradygmatem 

polityki regionalnej państwa i wieloszczeblowym zarządzaniem polityką rozwoju JST.  
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Metodologia i harmonogram prac  
 

Strategia Rozwoju Gminy Żelechów powstała wg. Partycypacyjnego Modelu 

Planowania Strategicznego, zgodnie z którym w prace nad ostatecznym dokumentem 

zaangażowano szeroką reprezentację środowiska lokalnego. Strategię opracował 46-cio 

osobowy Zespół ds. opracowania strategii gminy, powołany przez Burmistrza Żelechowa. 

W jego skład weszli m.in. przedstawiciele władz samorządowych, urzędnicy samorządowi, 

przedstawiciele oświaty, instytucji kultury, pomocy społecznej, lokalnych organizacji 

pozarządowych i przedstawiciele instytucji użyteczności publicznej. Skład Zespołu podany 

jest w załączniku nr 1 do Strategii. Nad pracą Zespołu czuwał doradca, ekspert FRDL, 

konsultant w dziedzinie planowania strategicznego i finansowego - Pan Piotr Szczęsny. 

Dzięki zaangażowaniu w proces budowy dokumentu przedstawicieli samorządu, 

organizacji publicznych i lokalnych liderów życia społecznego, Strategia Rozwoju Gminy 

Żelechów na lata 2014-2020 stanowi nie tylko element prowadzenia polityki rozwoju 

lokalnego i regionalnego, ale jest również zapisem wyborów i rekomendacji przedstawicieli 

różnych społeczności tworzących wspólnotę samorządową. Nie ogranicza się w swych 

zapisach wyłącznie do obowiązków realizowanych bezpośrednio przez władze samorządowe, 

ale jest, zgodnie z zasadą partnerstwa i współpracy stanowiącą jeden z fundamentalnych 

elementów polityki strukturalnej Unii Europejskiej, wyzwaniem dla całej społeczności 

lokalnej.  

Prace nad opracowaniem Strategii Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020 

trwały w okresie od grudnia 2013 r. do marca 2014 r. i przebiegały zgodnie z prezentowanym 

harmonogramem: 

 Warsztaty nr 1 (10.12.2013) – ustalenia wstępne, diagnoza sytuacji istniejącej, analiza 

SWOT, 

 Warsztaty nr 2 (8.01.2014) – przygotowanie formularza ankiety, weryfikacja analizy 

SWOT,  

 Warsztaty nr 3 (14.02.2014) – przedstawienie wyników ankiet, określenie wizji 

rozwoju, 

 Warsztaty nr 4 (3.30.2014) – wybór obszarów priorytetowych, określenie celów 

strategicznych i szczegółowych, 

 Warsztaty nr 5 (21.03.2014) – dyskusja nad zaplanowanymi w Strategii działaniami, 

ostateczne opinie i wnioski. 

Organizacja procesu tworzenia Strategii  
 

Zarządzanie strategiczne to kierowanie rozwojem w długim okresie czasu, dzięki 

wykorzystaniu rzetelnej wiedzy do analizy i oceny bieżącej oraz przyszłej sytuacji JST, 

a także dzięki przewidywaniu zmian w otoczeniu. Zgodnie z tymi założeniami, proces 

budowy Strategii Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020 przebiegał wieloetapowo, 

począwszy od planowania wstępnego, poprzez analizy statystyczne i strategiczne (diagnoza 

sytuacji), analizę strategiczną metodą SWOT, badania ankietowe wśród mieszkańców Gminy, 

określenie wizji, identyfikacja głównych kierunków rozwoju Gminy,  wybór obszarów 

priorytetowych oraz  celów strategicznych i zadań do realizacji.  
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1. Diagnoza społeczno-gospodarcza (aktualny obraz środowiska lokalnego).  

 

Planowanie strategiczne opiera się na możliwie obiektywnej ocenie sytuacji 

społeczno-gospodarczej oraz potencjału JST, uwzględniającej jej powiązanie z otoczeniem. 

Celem pozyskania takiej oceny, przeprowadzona została diagnoza społeczno-gospodarcza 

Gminy. Efektem powyższej diagnozy było powstanie raportu opisującego podstawowe 

uwarunkowania rozwojowe Gminy Żelechów – materiał analityczny, charakteryzujący stan 

istniejący. Podstawę opracowania raportu stanowiły przede wszystkim materiały i dane 

Głównego Urzędu Statystycznego (Bank Danych Lokalnych) oraz dane Urzędu Miejskiego 

w Żelechowie. Wnioski z diagnozy społeczno - gospodarczej stały się materiałem 

wyjściowym do analizy zasobów własnych i otoczenia (analiza SWOT). 

 

2. Analiza strategiczna uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych metodą 

SWOT.  

 

Kolejnym etapem pracy warsztatowej było dokonanie oceny i analizy potencjału gminy 

oraz szans i zagrożeń dla jej dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego. W tym celu 

przeprowadzono analizę SWOT. Zamieszczona w dalszej części Strategii analiza SWOT stała 

się podstawą do sformułowania podstawowych założeń strategicznych.  

 

3. Przeprowadzenie badania ankietowego wśród mieszkańców Gminy Żelechów. 

 

Strategia ma przede wszystkim zdiagnozować rzeczywistą sytuację w Gminie oraz 

wskazać najważniejsze potrzeby mieszkańców Gminy dlatego powinna być tworzona przy jak 

największym udziale reprezentantów wszystkich grup społecznych. Aby zbadać potrzeby 

mieszkańców i stopień ich zaspokojenia, opinie na temat warunków życia oraz jakości usług 

publicznych istotnym elementem prac nad Strategią było przygotowanie i przeprowadzenie 

badania ankietowego wśród mieszkańców Gminy. Model opracowania strategii przy 

aktywnym udziale społeczeństwa pozwolił na stworzenie Strategii jako planu rozwoju 

wspólnoty lokalnej, odzwierciedlającego rzeczywiste spostrzeżenia i oczekiwania 

mieszkańców – członków gminnej wspólnoty. 

 

4. Identyfikacja głównych kierunków rozwoju gminy.  
 

Przedmiotem kolejnych prac warsztatowych stał się wybór obszarów priorytetowych 

i celów strategicznych. W oparciu o wyniki ankiet przeprowadzonych wśród mieszkańców 

oraz o analizę SWOT wykonaną przez członków Zespołu ds. opracowania strategii, 

uczestnicy warsztatów strategicznych dokonali identyfikacji obszarów priorytetowych 

(kierunków rozwoju) dla rozwoju Gminy Żelechów. W efekcie prac w ramach prac zespołu 

partycypacyjnego została opracowana wizja Gminy, czyli określenie tego stanu który Gmina 

chciałaby osiągnąć w efekcie realizacji strategii. Opracowana wizja uwzględnia atuty gminy 

i zasoby gminy oraz diagnozę otoczenia przygotowana w ramach analizy SWOT. Przesłanie 

zawarte w wizji ma na celu ukierunkowywać podejmowane działania i motywować zarówno 

władze jak i mieszkańców do realizacji strategii. 
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Biorąc pod uwagę wyniki analizy SWOT, wyniki przeprowadzonych wśród 

mieszkańców badań ankietowych i sformułowane w wizji priorytety rozwojowe zespół 

partycypacyjny wypracował najważniejsze cele strategiczne dotyczące rozwoju Żelechowa 

w trzech podstawowych obszarach za jakie uznano: (i) gospodarkę i infrastrukturę, (ii) 

środowisko i (iii) społeczeństwo. W powyższych obszarach zdefiniowano cele ogólne i cele 

szczegółowe, które podczas kolejnych warsztatów zostały poddane szczegółowej dyskusji 

i niezbędnym uzupełnieniom, czym zwieńczono pracę merytoryczną nad przygotowaniem 

Strategii Rozwoju Gminy Żelechów na lata 2014-2020.  

Ostateczna wersja Strategii jest dokumentem perspektywicznym i długofalowym, 

a jednocześnie wskazującym priorytety i narzędzia realizacji, które na najbliższe lata wydają 

się stwarzać najwięcej możliwości dla rozwoju społeczno-gospodarczego całej wspólnoty 

samorządowej. Z biegiem czasu, na etapie wdrażania, Strategia ulegać będzie w miarę potrzeb 

modyfikacjom i aktualizacjom w taki sposób, aby jej realizacja dostosowana była do bieżącej 

sytuacji  i aspiracji społeczności lokalnej.  
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DIAGNOZA STRATEGICZNA 
 

1. INFORMACJE OGÓLNE 
Tabela 1. Ogólne dane o Gminie Żelechów 

Województwo Mazowieckie 

Powiat Garwoliński 

Ośrodek miejski Żelechów 

Powierzchnia 

 

8752 ha 

(w tym miasto Żelechów 1213 ha) 

Liczba mieszkańców 

 

8604 

(w tym miasto Żelechów 4172) 

Gęstość zaludnienia 98 osób/km2 

Liczba sołectw 18 

Większe miejscowości gminne Wola Żelechowska, Stefanów, Piastów 

Liczba gospodarstw rolnych 929 

Użytki rolne 5876 ha 

Lasy 1450 ha 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie, Główny Urząd Statystyczny 

 

2. POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE I ADMINISTRACYJNE 
 

Gmina Żelechów położona jest w środkowo-wschodniej Polsce. Pod względem 

geograficznym należy do następujących jednostek: 

 Prowincja - Niż Środkowopolski 

 Podprowincja - Niziny Środkowopolskie 

 Makroregion - Nizina Południowopodlaska 

 Mezoregion - Wysoczyzna Żelechowska 

Pod względem administracyjnym Gmina Żelechów położona jest w Województwie 

Mazowieckim, Powiecie Garwolińskim. 

Gmina Żelechów graniczy: 

 od północy z Gminą Miastków Kościelny (Powiat Garwoliński), 

 od północnego wschodu i wschodu z Gminą Wola Mysłowska, należącą do 

Województwa Lubelskiego, 

 od południa z leżącą w obrębie Województwa Lubelskiego Gminą Kłoczew oraz 

Gminą Trojanów (Powiat Garwoliński), 

 od zachodu z Gminami Sobolew i Górzno (Powiat Garwoliński). 
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Rysunek 1. Gmina Żelechów na tle Powiatu Garwolińskiego 

 

 

 

Gmina Żelechów ma status gminy miejsko-wiejskiej. W jej skład wchodzi jedno 

miasto (Żelechów) i 18 sołectw (Gąsiory, Gózdek, Huta Żelechowska, Janówek, Kalinów, 

Kotłówka, Łomnica, Nowy Goniwilk, Nowy Kębłów, Piastów, Sokolniki, Stary Goniwilk, 

Stary Kębłów, Stefanów, Władysławów I, Władysławów II, Wola Żelechowska, Zakrzówek). 

Gmina zajmuje powierzchnię 8752 ha (w tym miasto Żelechów 1213 ha). W obrębie 

Gminy największymi obszarowo sołectwami są wsie Stefanów i Piastów, a najmniejsza jest 

wieś Sokolniki. 

Główną miejscowością Gminy jest Żelechów, oddalony o około 90 km od Warszawy, 

24 km od Garwolina i 66 km od Siedlec. Przez miasto przebiega droga wojewódzka nr 807 

Maciejowice-Łuków. Żelechów położony jest w odległości 12 km od drogi krajowej nr 17. 

3. RYS HISTORYCZNY 
 

Początki miejscowości 

Żelechów jest jednym ze starszych ośrodków osadniczych we wschodniej Polsce. 

Pierwsza wzmianka o miejscowości pochodzi z 1282 r. Parafię erygowano tu na przełomie 

XIII i XIV w. We wczesnym średniowieczu Żelechów, położony na pograniczu Małopolski 

i Mazowsza, miał prawdopodobnie obronny charakter. Przez miejscowość przebiegały 

dwa trakty: lubelsko-warszawski i łukowski, co wpływało na jej rozwój. W 1447 r. Żelechów 

był już miastem, któremu król Kazimierz Jagiellończyk nadał na prośbę Andrzeja i Mikołaja, 

synów Andrzeja Ciołka, dowódcy chorągwi królewskiej w bitwie pod Grunwaldem, 

cotygodniowe targi we wtorek, coroczny jarmark na św. Stanisława oraz zwolnił 

żelechowskich mieszczan jadących z towarami od opłaty myt i ceł na terytorium całego 

państwa. 
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Kolejne przywileje, jakie uzyskało miasto z rąk Zygmunta Starego (1516 r. - 

przeniesienie targu z wtorku na poniedziałek i jarmarku ze św. Stanisława na św. Marka oraz 

ustanowienie jarmarku na św. Idziego) i Zygmunta Augusta (1556 r. - ustanowienie 

cotygodniowych targów we wtorki i piątki) oraz rozwijająca się w okolicy hodowla bydła 

i owiec przyczyniły się do rozwoju rzemiosła związanego z obróbką skór (garbarstwo, 

kuśnierstwo, rymarstwo i szewstwo). Ten pomyślny rozwój zahamowały zniszczenia, jakie 

nastąpiły w wyniku najazdu Szwedów w 1656 r. oraz w okresie wojny północnej na początku 

XVIII w. Spustoszeniom i rabunkom wojennym towarzyszyły w tym czasie różne epidemie, 

które zdziesiątkowały miejscową ludność. Dla podźwignięcia miasta z upadku król August II 

Mocny rozszerzył w 1703 r. dotychczasowe przywileje (zwiększył do 6 liczbę jarmarków), 

zaś jego następca August III Sas w 1761 r. nadał kolejne (zwiększył liczbę jarmarków do 8). 

 

Właściciele miasta 

Żelechów bardzo często zmieniał właścicieli, wielokrotnie przechodząc w ręce 

bogatych i sławnych osób. Od poł. XIII w. był siedzibą możnego rodu Ciołków, służących 

wiernie mazowieckim Piastom. W 1. poł. XVI w. miasto i dobra żelechowskie znajdowały się 

we władaniu Samuela Maciejowskiego, biskupa krakowskiego i kanclerza wielkiego 

koronnego. W XVII w. Żelechów należał początkowo do rodziny Gostomskich i Leżeńskich, 

a następnie Dobrzynieckich i Łastowieckich. W 1670 r. właścicielem części miasta został Jan 

Linkhauz, pułkownik wojsk litewskich. W 1680 r. pozostałą część Żelechowa odkupił od 

Łastowieckich syn Jana, Stanisław Linkhauz, chorąży owrucki. Stanisław Linkhauz rozpoczął 

budowę nowego kościoła parafialnego, gdyż poprzedni spłonął w wielkim pożarze miasta 

2 maja 1692 r. Od 1722 r. Żelechów był własnością wojewody podlaskiego i hetmana 

wielkiego koronnego Stanisława Mateusza Rzewuskiego, zaś w 1728 r. przeszedł 

w posiadanie jego syna Wacława, który także dzierżył buławę hetmańską. Wacław Rzewuski 

ukończył budowę kościoła parafialnego (1728 r.) oraz wybudował kościół filialny (1741 r.). 

W 1752 r. właścicielem Żelechowa został książę Jerzy Ignacy Lubomirski, chorąży wielki 

koronny, a po jego śmierci w 1753 r. małżonka księcia, Joanna. Z polecenia Lubomirskich 

w północnej części miasta rozpoczęto budowę pałacu (1762 r.). Od 1782 r. Żelechów należał 

do Fabiana Sebastiana Romana, zaś od 1786 r. do Franciszka Placyda Romana, szambelana 

królewskiego, który w 1788 r. wyraził zgodę na założenie cechu szewców w mieście. W 1792 

r. miasto i dobra żelechowskie nabył Ignacy Wyssogota Zakrzewski, pierwszy prezydent 

Warszawy, poseł na Sejm Czteroletni, współtwórca Konstytucji 3 Maja i współorganizator 

powstania kościuszkowskiego. Na jego polecenie dokonano przebudowy i regulacji miasta, 

wytyczono nowe ulice i rynek. Zakrzewski ukończył budowę pałacu (1794 r.), założył nowy 

cmentarz (1800 r.), uwolnił mieszczan od uciążliwych powinności względem dworu oraz 

stworzył korzystne warunki dla rozwoju rzemiosła. 

Po śmierci Zakrzewskiego w 1802 r. w imieniu jego małoletnich dzieci dobrami 

żelechowskimi administrował Jan Nepomucen Sokolnicki. W 1813 r. prawnym właścicielem 

Żelechowa stał się Tadeusz Zakrzewski, syn Ignacego. Młody dziedzic szybko zorientował 

się, że majątek ojca obciążony jest ogromnym długiem. Największym wierzycielem okazał 

się baron Tomasz Michał Dangel, fabrykant powozów z Warszawy. Podczas powstania 

kościuszkowskiego prezydent Zakrzewski zamówił u niego znaczną ilość ekwipunku 

wojskowego dla kawalerii narodowej, poręczając to własnym majątkiem. W 1825 r. 

zadłużone dobra żelechowskie wystawiono na licytację, w wyniku której miasto nabyły córki 

barona Dangla. Od 1827 r. jedyną właścicielką majątku została Karolina z Danglów 
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Ordęgowa, która wniosła go w posagu Janowi Ordędze. Nowy dziedzic w znacznym stopniu 

przyczynił się do rozwoju Żelechowa. Jego staraniem wybrukowano główne ulice i osuszono 

miasto. Ordęga wybudował hutę szkła, dworską gorzelnię oraz duży, murowany spichlerz. 

Dokonał częściowej przebudowy pałacu i bogato ozdobił jego wnętrze (1838 r.). Wokół 

rezydencji urządził wspaniały park w angielskim stylu z pięknie wkomponowanymi 

sadzawkami i przylegającym do parku sadem owocowym. Na cmentarzu parafialnym wzniósł 

kaplicę grobową dla swojej rodziny (1852 r.). 

 

Społeczność żydowska 

Pod koniec XVI w. lub na początku XVII w. zaczęli przybywać do Żelechowa Żydzi. 

Prawdopodobnie sprowadził ich któryś z ówczesnych właścicieli miasta, upatrując w tym dla 

siebie niemałe korzyści. Każdy bowiem Żyd chcący zamieszkać w Żelechowie zobowiązany 

był wnieść do kasy dziedzica znaczną opłatę za prawo osiedlenia się oraz uiszczać określone 

opłaty roczne. Dziedzic w zamian gwarantował Żydom spokojną egzystencję 

i powstrzymywał się od ingerencji w ich sprawy wewnętrzne. Pierwsi Żydzi, znalazłszy 

w Żelechowie dogodne warunki do stworzenia większej społeczności, zadomowili się tu 

szybko, zajmując się handlem i rzemiosłem. Zorganizowali gminę wyznaniową i wybudowali 

drewnianą synagogę. W 1787 r. miasto liczyło 2130 mieszkańców, w tym 1505 Żydów 

(70,6%). W latach 1772-1784 funkcję rabina pełnił tutaj Lewi Izaak z Berdyczowa - znany 

cadyk, który uczynił z Żelechowa ważny ośrodek chasydyzmu (żydowskiego ruchu 

mistyczno-religijnego). 

 

Pod zaborami 

Do rozbiorów Żelechów leżał w ziemi stężyckiej, województwie sandomierskim. 

W 1795 r. znalazł się pod zaborem austriackim. Następnie w latach 1809-1815 w Księstwie 

Warszawskim, potem w Królestwie Polskim. W latach 1809-1842 Żelechów był miastem 

powiatowym - do 1815 r. w departamencie siedleckim, w latach 1815-1837 r. 

w województwie podlaskim, później w guberni podlaskiej. Posłem na sejm z tego okręgu 

w latach 1829-1831 był Joachim Lelewel. 

7 października 1794 r. armia polska pod wodzą Tadeusza Kościuszki, idąc w kierunku 

Maciejowic, przechodziła przez miasto spustoszone przez wojska rosyjskie. Zniszczenie 

Żelechowa było odwetem wojennym Rosjan za udział ówczesnego właściciela miasta, 

Ignacego Wyssogoty Zakrzewskiego, w powstaniu kościuszkowskim. 

W 1798 r. założono w Żelechowie pierwszą szkołę elementarną. W początkach 

Królestwa Kongresowego utworzono w mieście Szkołę Niedzielną Rządową dla tzw. 

terminatorów rzemieślniczych, którzy zdobywali w niej przez trzy lata elementarne 

wykształcenie w zakresie czytania, pisania i wiedzy ogólnej. Oprócz tych dwóch szkół 

istniała również w Żelechowie wyznaniowa szkoła żydowska (tzw. cheder). 

W 1811 r. żelechowscy mieszczanie otrzymali od dworu, pod warunkiem wnoszenia 

stałego czynszu, działki ziemi położone na terenie miasta. W 1817 r. wprowadzono 

w Żelechowie urząd burmistrza opłacanego ze składek mieszkańców. 

W dniach 12-13 lutego 1831 r. na wieść, że korpus rosyjski obozuje pod Łukowem, 

gen. Józef Dwernicki, jeden z przywódców powstania listopadowego, skoncentrował cały 

swój oddział w Żelechowie z zamiarem niespodziewanego zaatakowania przeciwnika pod 

Stoczkiem. 
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Od przełomu lat 30. i 40. aż prawie do końca XIX w. Żelechów był miastem 

garnizonowym. Początkowo stacjonował tu 3 batalion saperów ze składu pułku smoleńskiego, 

uczestniczący w budowie twierdzy Dęblin. Pobyt w Żelechowie blisko 1000 żołnierzy 

rosyjskich przyczynił się do ożywienia miejscowej gospodarki. 

Podczas powstania styczniowego w okolicach miasta stoczono szereg bitew 

i potyczek, w których brali udział wybitni polscy dowódcy z ks. gen. Stanisławem Brzóską 

oraz płk. Marcinem Borelowskim „Lelewelem” na czele. W rejonie Żelechowa aktywnie 

działały oddziały powstańcze mjr. Gustawa Zakrzewskiego, płk. Walentego Lewandowskiego 

oraz kpt. Zdzisława Łaskiego. Z miastem związana jest także czołowa postać powstania, 

Romuald Traugutt, który prawie 9 lat służył tu jako oficer batalionu saperów. 

Po powstaniu styczniowym miasto przestało być prywatne. Nastąpiło całkowite 

uwłaszczenie mieszczan-rolników. W 1867 r. Żelechów został miastem rządowym. 

Intensywnie rozwijał się handel i rzemiosło. Renomę w szerokiej okolicy mieli żelechowscy 

szewcy. Po mistrzowsku wyrabiali obuwie najlepszych gatunków. Buty rzemieślników 

żelechowskich wędrowały na Ukrainę i do dalszych regionów Rosji. Doskonałymi 

fachowcami byli także miejscowi stolarze, zrzeszeni w cechu założonym w 1823 r. Ich 

dziełem są m.in. ołtarze w kościele parafialnym. 

W 1880 r. połowę zabudowy strawił wielki pożar, ale miasto szybko odbudowano. 

W latach 1889-1894 został rozbudowany kościół parafialny. Od 1885 r. do 1900 r. trwała 

budowa murowanej synagogi. 

Na początku XX w. z inicjatywy wielkiego społecznika doktora Antoniego 

Michałowskiego powołano do życia szereg organizacji i instytucji użyteczności publicznej, 

takich jak Towarzystwo Straży Ogniowej Ochotniczej (1902 r.), Towarzystwo Pożyczkowo-

Oszczędnościowe (1902 r.), Koło Polskiej Macierzy Szkolnej (1905 r.), Towarzystwo 

Miłośników Sceny i Muzyki (1906 r.), Spółdzielnia Spożywców (1908 r.). W 1906 r. przy 

Towarzystwie Straży Ogniowej utworzono dętą orkiestrę strażacką. Towarzystwo 

Miłośników Sceny i Muzyki prowadziło teatr amatorski. W ramach Koła Polskiej Macierzy 

Szkolnej działała biblioteka publiczna. 
 

I wojna światowa 

Tuż po wybuchu I wojny światowej powstał w Żelechowie Komitet Obywatelski - 

zalążek samorządu miejskiego. Komitet ten zorganizował punkt żywnościowy oraz przytułek 

noclegowy dla uciekinierów z linii frontu. W październiku i listopadzie 1914 r. działał 

w mieście szpital dla rannych żołnierzy założony przez doktora Antoniego Michałowskiego. 

W sierpniu 1915 r. oddziały niemieckie, spychając Rosjan na wschód, wkroczyły do 

Żelechowa. Niemieckie wojsko stacjonowało w mieście ponad 3 lata. 

W 1916 r. w ramach Straży Ogniowej został utworzony zakonspirowany oddział 

Polskiej Organizacji Wojskowej. W tym samym roku powstała w Żelechowie pierwsza szkoła 

średnia - gimnazjum ogólnokształcące. Kierownikiem szkoły został Władysław Opala, który 

w pierwszych po odzyskaniu niepodległości wyborach do Sejmu Ustawodawczego zdobył 

mandat poselski. 
 

II Rzeczpospolita 

13 sierpnia 1920 r. do Żelechowa wkroczyli bolszewicy. 15 sierpnia 1920 r. utworzyli 

Komitet Wojenno-Rewolucyjny, który na jeden dzień przejął władzę w mieście. 16 sierpnia 

1920 r. Żelechów był znów w rękach polskich. 
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W 1921 r. przy Straży Ogniowej powstała sekcja piłki nożnej. W 1934 r. drużyna 

została zorganizowana na nowo i otrzymała nazwę Klub Sportowy „Sęp”. W 1923 r. 

wybudowano murowaną remizę strażacką. 

W okresie międzywojennym Żelechów leżał w powiecie garwolińskim, województwie 

lubelskim. Był prężnie rozwijającym się ośrodkiem rzemieślniczym i handlowym. Funkcję 

burmistrza w tym czasie pełnił Ludwik Pudło, który wieloma gospodarskimi poczynaniami 

i zarządzeniami nadał miastu nowoczesny wygląd. Dzięki niemu Żelechów tętnił życiem. 

Z inicjatywy burmistrza dokonano generalnej modernizacji ulic, wybrukowano kilka 

kilometrów dróg i ułożono betonowe chodniki. Kilka ulic zostało wyposażonych 

w podziemną kanalizację. Uporządkowano płynącą przez Żelechów rzeczkę, zwiększono 

ilość studni w mieście, założono szklarnię miejską i ogródki działkowe. Uruchomiono 

wytwórnię obuwia wojskowego, betoniarnię i elektrownię miejską. Zorganizowano tereny 

sportowo-rekreacyjne z basenem kąpielowym, wypożyczalnią kajaków, torem saneczkowym 

i strzelnicą. Założono bibliotekę miejską i oddano do użytku nowy gmach szkoły 

powszechnej. 

Od 1933 r. do wybuchu wojny w Żelechowie istniały trzy szkoły powszechne, do 

których uczęszczały dzieci polskie i żydowskie. W latach 30. założono Chrześcijańską Kasę 

Bezprocentową i Stowarzyszenie Kupców Polskich. W 1937 r. utworzono Cech 

Rzemieślników Chrześcijan. W 1926 r. powstał związek żydowskich kupców, a rok później 

żydowskie towarzystwo kredytowe. W 1939 r. Żelechów liczył 9500 mieszkańców, w tym 

5530 Żydów. 

 

II wojna światowa 

II wojna światowa przyniosła zniszczenie miasta i eksterminację ponad 70% jego 

ludności. 12 września 1939 r. Żelechów został zajęty przez niemiecką dywizję pancerną gen. 

Wernera Kempfa. Cztery dni później hitlerowcy spalili okazałą synagogę. Okupanci umieścili 

w Żelechowie dwie placówki wojskowe - posterunek żandarmerii i posterunek lotniczy. 

Powstał także urząd zatrudnienia dozorujący wypełnianie przez okoliczną ludność obowiązku 

niewolniczej pracy na rzecz Niemiec. W październiku 1940 r. w centralnej części miasta 

hitlerowcy utworzyli getto, w którym umieszczona została miejscowa ludność żydowska, 

a także wysiedlona z Garwolina, Górzna, Łaskarzewa, Łodzi, Warszawy i innych 

miejscowości - łącznie ok. 13 000 osób. We wrześniu 1942 r. Niemcy przystąpili do 

likwidacji getta, mordując ludność żydowską na miejscu lub wywożąc do obozu zagłady 

w Treblince. 

Podczas okupacji w mieście i jego okolicach niezwykle aktywnie działał ruch oporu, 

głównie Armia Krajowa. Dowództwo AK Rejonu 2 - Żelechów było inicjatorem 

i organizatorem wielu akcji sabotażowych i dywersyjnych. 

W czasie wojny z inicjatywy miejscowych nauczycieli zorganizowano w Żelechowie 

tajne nauczanie w zakresie szkoły podstawowej, gimnazjum i liceum. W 1941 r. powstała 

w mieście Powiatowa Szkoła Ślusarsko-Mechaniczna, która w dużym stopniu uchroniła 

żelechowską młodzież przed wywózką na roboty do Niemiec. 

W 1940 r. na teren miasta i gminy przybyło kilkuset Polaków przesiedlonych przez 

okupanta z włączonej do Rzeszy Wielkopolski. W grudniu 1942 r. hitlerowcy przywieźli do 

Żelechowa ponad 300 osób wysiedlonych z Zamojszczyzny. Były to głównie dzieci i starcy, 

którzy dzięki skutecznej pomocy i troskliwej opiece przeżyli w mieście spokojnie kilka lat 

wygnania. 
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26 lipca 1944 r. po południu do miasta wjechały pierwsze czołgi radzieckie. 

W sierpniu sowieci utworzyli na polach dworskich na wschód od pałacu lotnisko operacyjne. 

W tym czasie w Żelechowie mieszkało wielu żołnierzy i oficerów radzieckich. Od grudnia 

1944 r. do lutego 1945 r. kwaterował w mieście Gieorgij Żukow - marszałek Związku 

Radzieckiego, zastępca naczelnego wodza Armii Czerwonej, Józefa Stalina. 

 

Lata powojenne 

W 1944 r. wznowiły legalną działalność dwie szkoły podstawowe, które w 1955 r. 

zostały połączone w jedną placówkę. W 1944 r. utworzono Miejskie Koedukacyjne 

Gimnazjum i Liceum. W 1945 r. Powiatowa Szkoła Ślusarsko-Mechaniczna została 

upaństwowiona i przemianowana na 4-letnie Gimnazjum Mechaniczne. Tradycję tych dwóch 

szkół zawodowych kontynuowała później Zasadnicza Szkoła Metalowa, a następnie 

Zasadnicza Szkoła Mechanizacji Rolnictwa przemianowana w 1960 r. na Zasadniczą Szkołę 

Zawodową. W 1961 r. powstało Technikum Geodezyjne - wówczas jedna z dziewięciu takich 

szkół w Polsce. W 1963 r. oddano do użytku nowy budynek dla Liceum Ogólnokształcącego 

i Szkoły Podstawowej, zaś w 1973 r. nowy gmach dla Technikum Geodezyjnego 

i Zasadniczej Szkoły Zawodowej. W 1977 r. ukończono budowę Domu Strażaka, w którym 

zaczął działać Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. Dzięki tym inwestycjom Żelechów stał się 

lokalnym centrum kultury i oświaty.  

W 1947 r. została uruchomiona Miejska Biblioteka Publiczna. W tym samym roku 

przystąpiono do reaktywacji drużyny KS „Sęp”. 

W 1948 r. rozpoczęła działalność Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa, która z czasem 

została przemianowana na Gminną Spółdzielnię „Samopomoc Chłopska”. W 1949 r. powstała 

Spółdzielnia Pracy Szewców „Piechur”. W 1978 r. zakład ten został przejęty przez 

Warszawskie Zakłady Przemysłu Skórzanego „Syrena”. W 1972 r. rozpoczęła działalność 

Spółdzielnia Pracy „Tkamet”, która w 1974 r. nawiązała współpracę z Warszawskimi 

Zakładami Maszyn Budowlanych „Bumar-Waryński” i weszła w ich skład. W żelechowskich 

zakładach pracy znaleźli zatrudnienie mieszkańcy miasta i najbliższej okolicy. 

Po wojnie miejscowość liczyła około 4000 mieszkańców i liczba ta z małymi 

zmianami utrzymuje się do dnia dzisiejszego. Do 1975 r. Żelechów był w powiecie 

garwolińskim, województwie warszawskim, a od 1975 r. wszedł w skład województwa 

siedleckiego. Po reformie administracyjnej w 1998 r. miasto zostało włączone do powiatu 

garwolińskiego i nowo powstałego województwa mazowieckiego. 

 

Historia miejscowości gminnych 

Miejscowości leżące na terenie Gminy Żelechów również mają bogatą historię. 

Najstarszymi wsiami są: Wola Żelechowska, Stary Kębłów, Łomnica i Stary Goniwilk. 

Pierwsze wzmianki o nich pochodzą z XV w. Już w 1458 r. były własnością rodu Ciołków. 

Najstarszy zachowany dokument z opisem parafii żelechowskiej z 1595 r. wymienia te wsie, 

zaś spis ludności parafii z 1692 r. podaje, że Wola Żelechowska liczy 100 mieszkańców, 

Kębłów - 80, Goniwilk - 80, Łomnica - 50. Żelechów w tym czasie zamieszkiwało 200 osób. 

Pozostałe miejscowości leżące na terenie gminy zostały założone w XVIII i XIX w. oraz na 

początku XX w. Powstały na gruntach po wyciętych lasach. 

Najciekawszą historię mają wsie Stefanów i Piastów. Już w 1776 r. na zachód od 

Żelechowa istniała osada Budki Francdorf zamieszkana przez kolonistów niemieckich 
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zajmujących się trzebieżą lasu. W latach 90. XVIII w. kolejnych osadników z Prus sprowadził 

właściciel dóbr żelechowskich, Ignacy Wyssogota Zakrzewski. Dziedzic sprzedał Niemcom 

lasy pokrywające teren obecnych wsi Stefanów i Piastów. Koloniści wycięli las i osiedlili się 

w tym miejscu. Wieś otrzymała nazwę Francdorf. W 1811 r. osadnicy niemieccy zbudowali 

naprzeciwko Goniwilka, po lewej stronie gościńca prowadzącego z Żelechowa do Górzna, 

pierwszą na tych terenach hutę szkła, która po wycięciu okolicznych lasów upadła. Koloniści 

stworzyli we Francdorfie luterańską parafię, otworzyli szkołę elementarną i od czasu, gdy 

dziedziczką Żelechowa została Karolina z Danglów Ordęgowa, także luteranka, cieszyli się 

wielkim poparciem dworu żelechowskiego. Mąż Karoliny, właściciel dóbr żelechowskich Jan 

Ordęga sprowadził do Francdorfu kolejnych rzemieślników z Prus. Z czasem kolonia stała się 

tak rozległa, że podzielono ją na dwie części, a za oś podziału uznano szosę z Żelechowa do 

Sobolewa przeprowadzoną ok. 1880 r. W 1881 r. istniał już rozdział na Francdorf I 

i Francdorf II. Dotkliwym doświadczeniem dla niemieckich mieszkańców wsi były lata 

I wojny światowej. W 1915 r. władze carskie wywiozły wszystkich kolonistów niemieckiego 

pochodzenia w głąb Rosji, skąd niewielu później powróciło. W 1919 r. polskie władze 

administracyjne zmieniły nazwę Francdorf I na Stefanów, a Francdorf II na Piastów. 

Koloniści opuścili ostatecznie Piastów i Stefanów w 1942 r., kiedy okupant ewakuował ich do 

Rzeszy. 

Kolonią założoną przez niemieckich osadników były również Sokolniki, które 

powstały ok. 1800 r. W 1820 r. na gruntach po wyciętym lesie założone zostały Budy 

Kotłówka i Budy Zakrzówek. Słowo „budy” oznaczało prowizoryczne budynki, w których 

mieszkali osadnicy karczujący las. Z czasem wyraz ten w nazwach wspomnianych wsi został 

pominięty. 

W 1827 r. na północny wschód od Żelechowa, na polach dworskich, powstała huta 

szkła. Hutę tę zbudował, prawdopodobnie z udziałem dziedzica żelechowskiego Jana Ordęgi, 

młody przemysłowiec Józef Kiziński. Produkcję szkła rozpoczęto w 1829 r. i prowadzono 

krótko, bo tylko około dwudziestu lat. Wszystko wskazuje na to, że zabrakło taniego opału 

z okolicznego lasu, wyciętego na dużej przestrzeni. Około 1850 r. żelechowska wytwórnia 

szkła przestała funkcjonować. Wieś, która powstała w tym miejscu, zaczęto z czasem 

nazywać Hutą Żelechowską. 

Początki istnienia samodzielnego bytu wsi Gózdek datuje się na pierwszą połowę XIX 

w. Wcześniej był on częścią składową majątku Wilczyska i należał do kolejnych jego 

właścicieli. W podobny sposób wyodrębniły się wsie Władysławów, Gąsiory, Nowy 

Goniwilk i Kalinów. Wieś Władysławów wyodrębniła się z dóbr ostrożeńskich w XIX w. Od 

około 1875 r. istniała samodzielna wieś Gąsiory, która powstała na gruntach majątku 

Ostrożeń. Nowy Goniwilk i Kalinów powstały na początku XX w. w wyniku rozparcelowania 

majątku ziemskiego Goniwilk. 

Do najmłodszych wsi należą Nowy Kębłów i Janówek. Pierwsze wzmianki o tych 

miejscowościach pochodzą z lat międzywojennych. 
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4. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

4.1. Ukształtowanie terenu i budowa geologiczna 
 

Rzeźba terenu Gminy Żelechów ukształtowana została w okresie zlodowacenia 

środkowopolskiego oraz procesów denudacyjnych z okresu zlodowacenia bałtyckiego. 

Rzeźba terenu jest lekko pofałdowana, ale słabo zróżnicowana. 

Na terenie Gminy występują następujące jednostki geomorfologiczne: 

 płaska wysoczyzna polodowcowa, 

 wydmy w postaci wałów o wysokości do 5 m, 

 pola piasków eolicznych, 

 dolinki erozyjno-denudacyjne, 

 zagłębienia bezodpływowe. 

Wysokości bezwzględne wahają się od 162 m n.p.m. w północno-wschodniej części 

Gminy do 195 m n.p.m. w rejonie wsi Kolonia Kotłówka. Miasto Żelechów ulokowane jest 

na krawędzi wzniesienia, a jego wysokość nad poziomem morza waha się od około 160 m 

(w pobliżu rzeki Żelechówki) do 194 m (na wschód od budynków zakładu Bumar-Waryński). 

Spadki terenu są przeważnie niewielkie i nie przekraczają średnio 2-5%. Większe 

spadki terenu od 5% do 10%, a miejscami nawet do 15% występują jedynie na niewielkich 

obszarach zboczy większych dolinek. 

W okolicach wsi Kalinów, Piastów, Łomnica, Stary Goniwilk, Kotłówka i Stefanów 

oraz w Żelechowie (ul. Letnisko) występują pola piasków eolicznych. Są to tereny o lekko 

sfalowanej powierzchni z lokalnymi niewielkimi wzniesieniami do wysokości około 1 m. 

W rejonach wsi Władysławów i w mieście Żelechów (ul. Letnisko) występują wydmy 

w postaci wałów o wysokościach do 5 m. 

Obszar wysoczyzny polodowcowej rozcinają doliny Wilgi, Promnika, a także liczne 

dolinki erozyjno-denudacyjne. Dolinki te tworzą sieć drobniejszych form powiązanych 

z dolinami cieków. Dolinki te są przeważnie zabagnione i prowadzą niewielkie ilości wód 

powierzchniowych. 

Urozmaiceniem rzeźby terenu są dość licznie występujące zagłębienia bezodpływowe. 

Są to podmokłe formy niewielkie powierzchniowo, a ich głębokości dochodzą do 2 m. 

Pod względem tektonicznym teren Gminy należy do Obniżenia Podlaskiego 

(brzeżnego), należącego do prekambryjskiej Platformy Wschodnioeuropejskiej. Jednostka ta 

składa się z dwóch pięter: podłoża krystalicznego (fundamentu) i pokrywy osadowej. Podłoże 

proterozoiczne tworzą granitoidy oraz sfałdowane zmetamorfizowane skały. Pokrywę 

osadową tworzą skały wendu, starszego paleozoiku, permu, jury, kredy, paleogenu, neogenu 

i czwartorzędu. Grubość pokrywy wypełniającej obniżenie podłoża wynosi od 1000 do 

4000 m. 

W obrębie miasta Żelechów utwory paleogenu i neogenu zalegają średnio na 

głębokości 100-120 m p.p.t. Na nich zalegają utwory czwartorzędowe. Są to: dwa poziomy 

glin zlodowacenia południowopolskiego oraz dwa poziomy glin zlodowacenia 

środkowopolskiego. Poszczególne poziomy oddzielone są iłami, mułkami i piaskami 

zastoiskowymi, najmłodszymi utworami są gliny zwałowe, piaski i żwiry lodowcowe oraz 
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wodnolodowcowe. Łączna miąższość utworów czwartorzędowych na terenie Gminy waha się 

od 80 m w dolinie Wilgi do ok. 150 m w obrębie najwyższych wzniesień. 

W warstwie przypowierzchniowej gruntów dominują utwory gliniaste i piaszczysto-

gliniaste. Lokalnie występują: 

 organogeniczne utwory (torfy) w dnach dolin i obniżeń, głównie w dolinie Wilgi 

i pozostałych cieków wodnych, 

 piaski eoliczne na wydmach. 
 

4.2.  Warunki klimatyczne 
 

Według regionalizacji klimatycznej Polski E. Romera, Gmina Żelechów leży w strefie 

klimatu Wielkich Dolin, w dzielnicy klimatycznej Chełmsko-Podlaskiej. 

Dla potrzeb rolnictwa wykonana została przez R. Gumińskiego regionalizacja 

klimatyczna Polski. Zgodnie z tym podziałem Gmina Żelechów należy do dzielnicy 

środkowej. 

Zgodnie z najnowszą regionalizacją klimatyczną Polski W. Okołowicza Gmina 

Żelechów znajduje się w granicach Mazowiecko-Podlaskiego regionu klimatycznego. 

Teren Gminy Żelechów posiada przewagę cech klimatu kontynentalnego, 

przejawiającego się dużą amplitudą średnich temperatur oraz dość nagłymi przejściami pór 

roku i stosunkowo niewielką ilością opadów. 

Średnia roczna temperatura powietrza wynosi ok. 7,5oC. Średnio w roku jest około 

115 dni przymrozkowych (o temperaturze maksymalnej wyższej od 0oC i temperaturze 

minimalnej niższej od 0oC), 50 dni mroźnych (o temperaturze maksymalnej niższej od 0oC), 

25 dni bardzo mroźnych (o temperaturze minimalnej niższej niż 10oC) oraz 35 dni gorących 

(o temperaturze maksymalnej powyżej 25oC). Na terenie Gminy okres bezprzymrozkowy 

(liczba dni pomiędzy datami zaniku i pojawiania się przymrozków) trwa 170 dni, a okres 

wegetacji (liczba dni o średniej dobowej temperaturze nie niższej niż 5oC) - 210 dni. 

Największe zróżnicowanie warunków termicznych występuje między dolinami i terenami 

podmokłymi, a obszarami wyniesionymi o głębszym zaleganiu wód gruntowych. 

Na obszarze Gminy średnia roczna wilgotność powietrza wynosi ok. 78%. Największą 

wilgotnością powietrza charakteryzują się obszary dolin oraz zagłębień terenu. Związane jest 

to głównie z płytkim zaleganiem zwierciadła wód gruntowych. Największe różnice 

wilgotności względnej pomiędzy obniżeniami, a terenami wyniesionymi zaznaczają się 

w godzinach wczesnorannych i wieczornych. Średnie roczne zachmurzenie na terenie Gminy 

kształtuje się na poziomie 6,5 stopnia pokrycia nieba. Maksymalne roczne zachmurzenie 

występuje w listopadzie i wynosi 8 stopni. Od listopada następuje spadek wielkości 

zachmurzenia do występowania minimum rocznego we wrześniu (5,0). Przeciętnie w roku 

jest 45 dni pogodnych i 195 dni pochmurnych. 

Średnie roczne sumy opadu atmosferycznego wynoszą około 550 mm. Największe 

miesięczne sumy opadów występują latem - maksimum w lipcu (80 mm). Najniższym 

opadem charakteryzują się miesiące od stycznia do kwietnia (średnio miesięcznie 30 mm). 

Na omawianym obszarze przeważają wiatry południowo-zachodnie i zachodnie. 

Średnia roczna prędkość wiatru wynosi 3 m/s, co świadczy, że teren ten jest dobrze 

przewietrzany. Miejscami zacisznymi są tereny położone po zawietrznej stronie kompleksów 

leśnych, polany leśne, wschodnie zbocza dolin i tereny intensywnej zabudowy. 
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Lokalne odkształcenia warunków klimatycznych (w porównaniu z danymi ze stacji 

IMiGW) wiążą się głównie z rzeźbą i pokryciem powierzchni terenu. Większe obszary dolin 

i obniżeń stanowią obszary inwersyjne, predysponowane do zalegania chłodnego powietrza. 

Tereny położone po zawietrznej stronie kompleksów leśnych, polany leśne, wschodnie 

zbocza dolin o kierunku N-S oraz tereny intensywnej zabudowy są obszarami zacisznymi. 

4.3. Sieć wodna 

Wody powierzchniowe 

Gmina Żelechów położona jest w dorzeczu Wisły i posiada dobrze rozwiniętą sieć 

wodną. Wodami odwadniającymi teren Gminy są rzeki: 

 Wilga i jej dopływy, 

 Promnik z dopływami, 

 dopływy rzeki Okrzejki. 

Północne, centralne i wschodnie tereny Gminy położone są w zlewni Wilgi. Jest to 

prawostronny dopływ Wisły. Przepływa przez północno-wschodnią część Gminy stanowiąc 

jej granicę. Przeważająca część Gminy odwadniana jest przez Żelechówkę i jej dopływy. 

Żelechówka jest lewym dopływem Wilgi. Wypływa z podmokłych łąk w południowej części 

Gminy pomiędzy wsiami Kałuskie i Sokolniki. Rzeka ta płynie w kierunku północno-

wschodnim do miasta Żelechów i tam zmienia swój kierunek na północny. Na północ od 

Żelechowa uchodzi do niej lewostronny dopływ Olszanka, zwana także dopływem 

z Goniwilka. Przepływa ona przez północną część Gminy w kierunku zachód-wschód. 

Zachodnie i południowo-zachodnie tereny Gminy należą do zlewni Promnika. Jest to 

prawostronny dopływ Wisły. Wypływa w rejonie Stefanowa i płynie w kierunku zachodnim 

i północno-zachodnim. Południowo-wschodnie tereny gminy należą do zlewni Okrzejki 

i odwadniane są przez górne odcinki jej dopływów. 

Na terenie Gminy sieć naturalnych wód stojących stanowią: 

 liczne jeziorka o niewielkiej powierzchni i głębokości 1-2 m, 

 oczka śródbagienne o zmiennym poziomie lustra wody zależnie od pory roku i ilości 

opadów atmosferycznych, 

 wypełnione wodą dna zagłębień bezodpływowych, stanowiące pozostałość po 

istniejących niegdyś jeziorkach polodowcowych. 

Sztucznymi zbiornikami wód stojących są: stawy, rowy melioracyjne, wyrobiska 

potorfowe, zbiorniki przeciwpożarowe. 
 

Wody podziemne 

Pod względem hydrogeologicznym Gmina Żelechów znajduje się w obrębie Niecki 

Mazowieckiej, powstałej z utworów kredy, paleogenu, neogenu i czwartorzędu. Główny 

poziom wodonośny związany jest z piętrem paleogenu i neogenu. Utwory te zalegają na 

dużych głębokościach. Wody tej warstwy zawierają zwiększone ilości żelaza i manganu, 

dlatego do celów pitnych wymagają uzdatniania. 

Mieszkańcy Gminy zaopatrują się w wodę przede wszystkim z pierwszego poziomu 

pochodzącego z piaszczystych utworów czwartorzędowych. Głębokość zalegania pierwszego 

poziomu wodonośnego uzależniona jest od budowy geologicznej, przepuszczalności gruntów 

i rzeźby terenu. W dolinach i obniżeniach terenu poziom pierwszy występuje najpłycej, 
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natomiast na wysoczyznach głębiej niż 3 m p.p.t. Zasilanie pierwszego poziomu 

wodonośnego odbywa się poprzez wody opadowe i roztopowe. 

Stosunkowo dobrą izolację pierwszego poziomu wodonośnego posiadają tereny na 

północnym zachodzie i w centralnej części Gminy. Tereny położone w dolinie Żelechówki, 

miasto Żelechów i południowo-wschodnia część Gminy charakteryzują się brakiem izolacji 

pierwszego poziomu wodonośnego. Na pozostałym obszarze poziom ten jest średnio 

izolowany. Z uwagi na fakt, że warstwa trudno przepuszczalna, izolująca wody pierwszego 

poziomu, występuje na znikomym procencie terenu, powoduje to zanieczyszczenie tych wód 

chemicznie i bakteriologicznie. 

4.4. Gleby 
 

Pod względem typologicznym gleby Gminy są mało zróżnicowane. Przeważają gleby 

bielicowe, miejscami występują gleby brunatne wyługowane. W dolinach i obniżeniach 

terenu występują gleby bagienne, lokalnie mady i czarne ziemie. 

Wśród gruntów ornych dominują gleby bielicowe, zaliczane do kompleksu żytniego 

bardzo dobrego. Gleby te wytworzone zostały z piasków gliniastych lekkich. Największe 

zwarte obszary tych gleb występują w centralnej i północnej części gminy. 

Na znacznych powierzchniach występują gleby bielicowe wytworzone z piasków 

gliniastych lekkich zaliczane do kompleksu żytniego dobrego, stanowiące 18,4% gruntów 

ornych oraz gleby bielicowe wytworzone z piasków luźnych zaliczone do kompleksu 

żytniego bardzo słabego, zajmujące 19,4% powierzchni. Gleby bielicowe wytworzone 

z piasków słabogliniastych zaliczone do kompleksu żytniego słabego stanowią 12,4% 

gruntów ornych. Pozostałe grunty orne gminy zaliczone zostały do kompleksów: zbożowo-

pastewnego słabego (9,2%), zbożowo-pastewnego mocnego (7,7%), pszennego dobrego 

(7,6%) i pszennego wadliwego (0,2%). 

W dolinach rzek i obniżeniach terenu występują gleby hydrogeniczne. Stanowią je 

głównie gleby bagienne torfowe, mułowo-torfowe i murszowe. Lokalnie występują mady 

i czarne ziemie. Na omawianym terenie przeważają gleby IV klasy bonitacyjnej. 
 

Tabela 2. Klasy bonitacyjne gruntów – miasto 
 

UŻYTKI ROLNE 
UŻYTKI ZIELONE 

ŁĄKI PASTWISKA 

klasa powierzchnia ha klasa powierzchnia ha powierzchnia 

R II 2       

R III a 142 III 21 3 

R III b 217       

R IV a 214 IV 66 11 

R IV b 69       

R V 152 V 14 14 

R VI 57 VI   4 

R VI z 1 VI z   1 

razem 853   101 32 

ogółem 853    133 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – stan na dzień 31 grudnia 2013 r. 
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Tabela 3. Klasy bonitacyjne gruntów – obszar wiejski 
 

UŻYTKI ROLNE 

UŻYTKI ZIELONE 

ŁĄKI PASTWISKA 

klasa 
powierzchnia 

ha 
klasa 

powierzchnia 

ha 
powierzchnia 

R II 3       

R III a 218 III 49 90 

R III b 1571       

R IV a 1081 IV 186 218 

R IV b 522       

R V 1000 V 81 196 

R VI 628 VI 7 43 

razem 5023   323 547 

ogółem 5023    870 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – stan na dzień 31 grudnia 2013 r. 
 

Tabela 4. Klasy bonitacyjne gruntów – Gmina Żelechów 
 

UŻYTKI ROLNE 

UŻYTKI ZIELONE 

ŁĄKI PASTWISKA 

klasa 
powierzchnia 

ha 
klasa 

powierzchnia 

ha 
powierzchnia 

R II 5       

R III a 360 III 70 93 

R III b 1788       

R IV a 1295 IV 252 229 

R IV b 591       

R V 1152 V 95 210 

R VI 685 VI 7 47 

R VI z 1 VI z   1 

razem 5876   424 579 

ogółem 5876    1003 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – stan na dzień 31 grudnia 2013 r. 

4.5. Surowce mineralne 
 

Na terenie Gminy Żelechów nie jest prowadzona eksploatacja złóż surowców 

mineralnych. Dorywczo na potrzeby ludności wydobywane jest kruszywo naturalne – piaski 

drobnoziarniste, piaski ze żwirem. 
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4.6. Krajobraz i walory środowiska przyrodniczego 
 

Do atrakcyjnych krajobrazowo terenów o randze regionalnej występujących na terenie 

Gminy Żelechów należą: 

 Uroczysko Wygoda na południe od Żelechowa, 

 dolina rzeki Żelechówki na północ od miasta, 

 las na zachód od miejscowości Władysławów, 

 kompleks leśny koło miejscowości Kalinów. 

Występujące na terenie Gminy Żelechów obszary leśne cechują się dużą 

różnorodnością. Największą lesistością charakteryzują się północno-wschodnie i południowo-

zachodnie tereny Gminy. Centralna część Gminy włącznie z miastem Żelechów pozbawiona 

jest dużych kompleksów leśnych. Większość terenów leśnych stanowią lasy prywatne, 

z wyjątkiem Uroczyska Wygoda, które jest lasem państwowym. Wśród kompleksów leśnych 

występują: bory mieszane, lasy mieszane, bory świeże oraz niewielkie powierzchnie boru 

bagiennego. Dominującymi gatunkami drzew są: sosna, dąb, brzoza i osika. Najstarszymi 

drzewostanami na terenie gminy są dębiny, które najliczniej występują w okolicy wsi 

Łomnica. Gospodarkę leśną na terenie Gminy prowadzi Nadleśnictwo Garwolin obręb 

Malamówka. 

Na terenie Gminy nie występują obszary o międzynarodowej i krajowej randze 

przyrodniczo-krajobrazowej, a także obiekty wchodzące w skład Ekologicznego Systemu 

Obszarów Chronionych. Do projektowanych obszarów chronionych zalicza się: 

 „Kalinowski Bór” (rezerwat krajobrazowo-leśny), który objąłby północną część boru 

między Podlesiem a Kalinowem i Goniwilkiem-lasem, zróżnicowany przyrodniczo, 

obejmujący chronione gatunki flory i fauny; 

 „Wygoda” (rezerwat leśno-florystyczny) obejmujący południową część Uroczyska 

Wygoda z wykształconym torfowiskiem i znaczną różnorodnością drzewostanów oraz 

zespołów lęgowych ptaków leśnych. 

Obecnie ochroną prawną na terenie miasta objęty jest park zabytkowy. Jest to park 

krajobrazowy z 2. poł. XVIII w. Zajmuje powierzchnię 7,8 ha, z czego ok. 1 ha stanowią 

wody otwarte. Jego kompozycja łączy w sobie regularny układ osiowy z krajobrazowym, 

stanowiąc przykład klasycystycznego ogrodu z 2. poł. XVIII w. Elementem centralnym parku 

jest pałac. Od bramy wjazdowej w kierunku głównego wejścia pałacu prowadzi szeroka aleja 

obsadzona lipami, przechodząca przed budynkiem w kolisty gazon. Za pałacem znajduje się 

obszerna prostokątna polana. Szczególnie duże walory krajobrazowe posiada północno-

zachodnia część parku z dwoma stawami przedzielonymi groblą. W drzewostanie dominują 

gatunki rodzime – graby, klony i lipy. Wśród drzew obcych szczególnie duży udział mają 

dwa gatunki – robinia akacjowa i kasztanowiec biały. Układ roślinny parku wzbogacają 

ponadto pojedyncze okazy platana klonolistnego, igliczni trójcierniowej, klonu srebrnego, 

świerka kłującego, choiny kanadyjskiej, czeremchy amerykańskiej. Najstarsze drzewa 

w parku pochodzą z 2. poł. XVIII w. 

W centralnej części Żelechowa znajduje się park miejski o powierzchni 0,98 ha 

założony w latach 50. XX w. Szatę roślinną parku stanowią drzewa oraz grupy krzewów. 

Nieutwardzoną powierzchnię terenu pokrywa murawa trawiasta. Przez obszar parku 

przebiegają cztery główne alejki piesze zbiegające się w centralnym miejscu. W mieście 

znajduje się również 5 zieleńców o łącznej powierzchni 2,4 ha oraz 3,6 ha terenów zieleni 

osiedlowej. 
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Na terenie Gminy Żelechów znajdują się 4 pomniki przyrody, którymi są pojedyncze 

drzewa lub występujące grupowo twory przyrodnicze o szczególnej wartości kulturowej, 

historycznej bądź krajobrazowej. Istniejące pomniki przyrody obejmują ochroną łącznie 

29 drzew z 4 gatunków. 

Tabela 5. Wykaz pomników przyrody na terenie Gminy Żelechów 
 

Lokalizacja pomnika 

przyrody 

Obiekt poddany ochronie Nazwa gatunkowa obiektu 

Żelechów – teren parku 

zabytkowego 

grupa drzew lipa drobnolistna – 2 sztuki 

platan klonolistny 

Stefanów – w pasie drogi 

Stefanów-Gończyce 

grupa drzew lipa drobnolistna – 12 sztuk 

Stefanów – 80 m od drogi 

Stefanów-Kębłów 

grupa drzew jałowiec pospolity – 13 sztuk 

Władysławów drzewo dąb szypułkowy 

Źródło: Rozporządzenie Nr 4 Wojewody Mazowieckiego z dnia 2 marca 2009 r. w sprawie pomników przyrody 

położonych na terenie Powiatu Garwolińskiego 
 

Do gatunków roślin objętych ochroną całkowitą występujących na terenie Gminy 

Żelechów należą: widłak goździsty, rosiczka okrągłolistna, goryczka wąskolistna, lilia 

złotogłów, mieczyk dachówkowaty, podkolan biały. 

Teren Gminy jest również bardzo bogaty pod względem fauny. Występują tu liczne 

gatunki zwierząt chronionych: nocek, kret, ryjówka aksamitna, ryjówka malutka, rzęsorek 

rzeczek, zębiełek białawy, łasica, wiewiórka. Wiele gatunków ptaków zakłada swoje 

lęgowiska na terenie Gminy. Na szczególną uwagę zasługują: krogulec, rybitwa białoczelna, 

przepiórka, należące do gatunków silnie zagrożonych wyginięciem (2 stopień zagrożenia). 

Występują także inne gatunki zagrożone wyginięciem (3 stopień zagrożenia), takie jak łabędź 

niemy, dzięcioł czarny, dzięcioł średni, świergotek łąkowy, kruk, sowa uszata oraz wiele 

gatunków ptaków o 4-5 stopniu zagrożenia wyginięciem.  

Na obszarze Gminy istnieje niewiele zbiorników wodnych mających podstawowe 

znaczenie dla rozmnażania płazów. Do chronionych gatunków płazów występujących na 

obszarze gminy należą: kumak nizinny, ropucha zielona, rzekotka drzewna, ropucha szara, 

traszka grzebieniasta. 

4.7. Zagrożenia środowiska 

Na obszarze Gminy Żelechów nie stwierdzono obiektów szkodliwych dla środowiska 

i zdrowia mieszkańców. Działające na terenie miasta zakłady produkcyjne nie powodują 

znacznych zagrożeń dla środowiska. W obecnych warunkach na terenie Gminy Żelechów 

najistotniejszymi czynnikami, które negatywnie oddziałują na środowisko są: 

 brak systemu kanalizacji i oczyszczania ścieków na obszarze wiejskim, 

 nielegalne wysypiska śmieci (składowanie odpadów w lasach i wyrobiskach), 

 nielegalna penetracja terenów leśnych (wycinka lasów), 

 nieprawidłowo przeprowadzone melioracje wodne, 

 niewłaściwa gospodarka nawozami sztucznymi i środkami ochrony roślin. 
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Zagrożenia wód powierzchniowych i podziemnych 

Stan czystości wód powierzchniowych na terenie Gminy Żelechów nie jest 

zadowalający. Zanieczyszczenia rzek powodowane są głównie przez odprowadzanie do wód 

powierzchniowych nieoczyszczonych ścieków bytowo-gospodarczych i produkcyjnych, 

spływu z pól nawozów sztucznych i środków ochrony roślin. 

Zagrożenie zanieczyszczeniem wód podziemnych wynika przede wszystkim 

z infiltracji zanieczyszczeń z wód powierzchniowych (w dolinach rzek) oraz z migracji 

wgłębnej zanieczyszczeń z obszarów o słabej izolacyjności gruntowej warstw wodonośnych. 

Zagrożenie jakości wód podziemnych powodowane jest przez następujące czynniki: 

 nieuporządkowana gospodarka wodno-ściekowa, której następstwem jest migracja 

zanieczyszczeń z sektora bytowo-gospodarczego, komunikacyjnego i przemysłowego do 

podłoża. Ścieki, które nie trafiają bezpośrednio do oczyszczalni, gromadzone są 

najczęściej w przydomowych szambach. Zbiorniki takie bywają nieszczelne i mogą 

stanowić podstawową przyczynę skażenia wód podziemnych. Studnie, szczególnie 

kopane, nie zabezpieczone i nie zlikwidowane w odpowiedni sposób przyczyniają się do 

przenikania zanieczyszczeń do warstw wodonośnych, 

 oddziaływanie zanieczyszczonych wód cieków powierzchniowych, 

 migracja substancji zanieczyszczających w rejonie tzw. „dzikich” składowisk odpadów, 

 wypalanie traw i ściernisk, które jest przyczyną powstawania rakotwórczych związków 

i ich migracji do wód podziemnych, 

 zanieczyszczenia obszarowe, pochodzące z rolnictwa – nawożenie gnojowicą, nadmierne 

stosowanie nawozów sztucznych i środków ochrony roślin, 

 emisja pochodząca ze źródeł liniowych (drogi), 

 emisje zanieczyszczeń pyłowych i gazowych infiltrujące z wodami opadowymi do wód 

podziemnych, 

 nieszczelności kanalizacji sanitarnej, 

 spływy powierzchniowe pochodzenia rolniczego zawierające związki biogenne oraz 

wypłukiwane frakcje gleb. 
 

Zanieczyszczenie powietrza 

Ogólny stan czystości powietrza na terenie Gminy jest dobry. Głównymi źródłami 

zanieczyszczeń powietrza są: 

 zanieczyszczenia komunalne w postaci pyłu, dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenku 

węgla, węglowodorów. Zanieczyszczenia te związane są ze spalaniem paliw stałych 

i gazowych w systemach grzewczych; 

 zanieczyszczenia komunikacyjne w postaci tlenku azotu, tlenku węgla i węglowodorów, 

pochodzące z emisji spalin samochodowych; 

 zanieczyszczenia pochodzące ze źródeł dalekiego zasięgu, powodujące zwiększenie 

obecności w powietrzu dwutlenku siarki, tlenku azotu i pyłu opadającego. 

Na stan powietrza w Gminie Żelechów wpływ mają emisje z kotłowni należących do 

zakładów pracy, instytucji oraz właścicieli zabudowy jednorodzinnej. W większości 

przypadków jako paliwo nadal wykorzystywany jest węgiel. Są jednak kotłownie, w których 

paliwem jest gaz czy olej opałowy. Poziom zanieczyszczeń emitowanych przez kotłownie jest 

ustabilizowany. 
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Problem stanowi tzw. niska emisja palenisk domowych oraz małych zakładów 

wyposażonych w piece węglowe (związki węgla i siarki). 

 

Degradacja gleb 

Powierzchnię ziemi na terenie Gminy Żelechów można określić jako mało 

zdegradowaną. Jej odporność na degradację jest mała i lokalnie średnia, co ma bezpośredni 

związek z budową geologiczną oraz rzeźbą terenu. Tereny silnie przekształcone przez 

człowieka to głównie tereny zurbanizowane, komunikacyjne, stacje paliw lub miejsca, gdzie 

zlokalizowany jest przemysł.  

Przyczyną degradacji gleb jest szereg procesów, zarówno naturalnych, jak 

i antropogenicznych. 

Istotnym zagrożeniem gleb jest erozja wietrzna. Degradacja gleb w wyniku erozji ma 

miejsce w strefach obniżeń morfologicznych oraz na obszarach, gdzie występuje niedobór 

zadrzewień i zakrzewień. Przyczyną degradacji powierzchni gruntów ornych lub nadmiernego 

osuszenia obszarów torfowiskowych i bagiennych są nieprawidłowo przeprowadzone 

melioracje wodne. 

W obszarze zurbanizowanym do degradacji gleb dochodzi w wyniku przekształceń 

mechanicznych związanych z realizacją inwestycji, poprzez zabudowę, utwardzenie i ubicie 

podłoża, zdjęcie pokrywy glebowej, wykonywanie wykopów, nasypów i niwelacji terenu. 

Chemiczne degradowanie gleb następuje głównie poprzez niewłaściwie 

zorganizowaną gospodarkę ściekową i odpadową oraz poprzez emisję zanieczyszczeń do 

powietrza i ich wtórną depozycję na powierzchni ziemi. 

Specyficzne dla obszarów wiejskich są wylewiska gnojowicy, a także zła agrotechnika 

i chemiczna ochrona roślin. 

Pozostałe czynniki wpływające na degradacje gleb to: 

 „dzikie” wysypiska odpadów komunalnych mogących oddziaływać na zmiany odczynu 

gleb oraz wzrost zawartości metali, 

 wykorzystywanie odpadów do nawożenia i rekultywacji gleby, w szczególności odpadów 

powstających w fermach hodowlanych (obornika i gnojowicy w sposób nie zawsze 

zgodny z zasadami dobrej praktyki rolniczej), 

 niewłaściwa gospodarka odpadami padłych zwierząt, które zakopywane są bezpośrednio 

w ziemi, powodując jej zanieczyszczenie, 

 niewłaściwa uprawa roli, 

 zanieczyszczenia komunikacyjne wzdłuż dróg (np. sól używana do odladzania 

nawierzchni). 
 

Zagrożenie hałasem 

Na terenie Gminy Żelechów nie występują obiekty produkcyjne o wysokim stopniu 

uciążliwości ze względu na emisję hałasu. Głównym źródłem hałasu jest komunikacja. 

Największe zagrożenie hałasem komunikacyjnym występuje wzdłuż drogi wojewódzkiej, 

w mniejszym stopniu dotyczy to dróg powiatowych i gminnych. 

Z uwagi na wzrastającą liczbę pojazdów i zwiększające się natężenie ich ruchu można 

przyjąć, że na terenie Gminy utrzymywać się będzie tendencja wzrostowa natężenia hałasu 
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związanego z ruchem kołowym. Przyczyną wzrostu uciążliwości jest również 

niezadowalająca jakość nawierzchni dróg. 

Należy podkreślić, że na terenie Gminy Żelechów nie odnotowuje się przekroczeń 

dopuszczalnych poziomów hałasu. 
 

Zagrożenie promieniowaniem elektromagnetycznym 

Zagadnienia związane z promieniowaniem elektromagnetycznym należą do najmniej 

rozpoznanych w Gminie Żelechów. Na terenie Gminy i Powiatu Garwolińskiego nie 

prowadzono badań poziomu pól elektromagnetycznych. Analiza wyników pomiarów 

przeprowadzonych w innych miejscowościach województwa mazowieckiego (np. 

w Warszawie, Siedlcach i Radomiu) wykazuje, że występujące w środowisku poziomy pól 

elektromagnetycznych są znacznie mniejsze od dopuszczalnych norm i nie powinny zagrażać 

środowisku i zdrowiu ludzi. 

Źródłem promieniowania elektromagnetycznego niejonizującego są przede wszystkim 

linie energetyczne o napięciu powyżej 110 kV oraz stacje telefonii komórkowej. 

Z zachodu na północny wschód obszar Gminy Żelechów przecinają linie 

elektroenergetyczne 220 kV i 110 kV. Linia wysokiego napięcia 220 kV przebiega przez 

miejscowości: Władysławów, Piastów, Kalinów, Stary Goniwilk. Linia wysokiego napięcia 

110 kV przebiega przez teren Władysławowa, Stefanowa, Piastowa, Woli Żelechowskiej, 

miasta Żelechów i Huty Żelechowskiej. Gmina zasilana jest ze stacji 110/15 kV w Sobolewie, 

Garwolinie i Stoczku Łukowskim, za pomocą magistralnych linii przesyłowych o relacjach 

Sobolew-Żelechów (przez Gończyce), Garwolin-Żelechów (przez Głosków) i Stoczek 

Łukowski-Żelechów. Linie usytuowane są w sposób mało kolizyjny, nie stwarzający 

zagrożenia. Strefa ochronna przed elektromagnetycznym promieniowaniem niejonizującym 

wzdłuż linii 110 kV wynosi 20 m licząc od osi linii (pas 40 m). 

Na terenie Żelechowa znajduje się pięć stacji bazowych telefonii komórkowej (jedna 

obok Urzędu Pocztowego, cztery na terenie zakładu Waryński Żelechów). W przypadku stacji 

bazowych, pola elektromagnetyczne są wypromieniowywane na bardzo dużych 

wysokościach, w miejscach niedostępnych dla ludzi. 

Należy mieć na uwadze, że oddziaływanie promieniowania niejonizującego na 

środowisko będzie stale wzrastać, co związane jest z postępem cywilizacyjnym. 
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5. LUDNOŚĆ 

5.1. Demografia 
 

Liczba ludności w Gminie Żelechów według stanu na dzień 31 grudnia 2013 r. wynosi 

8604 osoby, w tym na terenie miasta mieszkają 4172 osoby (48,5 % ogółu ludności). Średnia 

gęstość zaludnienia w Gminie Żelechów wynosi 98 osób na km2. 

W Gminie Żelechów występuje niewielka przewaga (74 osoby) mężczyzn nad 

kobietami. Ogólnie na 100 mężczyzn przypada 98 kobiet. 

Tabela 6. Kształtowanie się liczby ludności na terenie Gminy Żelechów w latach 2011-2013 
 

 2011 2012 2013 

Liczba mieszkańców Gminy 8676 8630 8604 

 Miasto Wieś Miasto Wieś Miasto Wieś 

Liczba mieszkańców 4240 4436 4213 4417 4172 4432 

Kobiety 2148 2161 2125 2158 2103 2162 

Mężczyźni 2092 2275 2088 2259 2069 2270 

W wieku przedprodukcyjnym 873 1023 852 992 834 991 

W wieku produkcyjnym 2883 2729 2845 2732 2814 2748 

W wieku poprodukcyjnym 484 684 516 693 524 693 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – dane według stanu na dzień 31 grudnia danego roku 
 

Wykres 1. Dynamika zmian liczby ludności Gminy Żelechów w latach 2003-2013 
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Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – dane według stanu na dzień 31 grudnia danego roku 

Do wsi o największej liczbie ludności należą: Wola Żelechowska, Stefanów 

i Piastów. Natomiast stosunkowo niewielki poziom zaludnienia występuje 

w miejscowościach: Gąsiory, Sokolniki, Janówek. 
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Wykres 2. Struktura ludności Gminy Żelechów według ekonomicznych grup wieku 
 

 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – stan na dzień 31 grudnia 2013 r. 
 

Tabela 7. Statystyka ludności z podziałem na miejscowości i płeć 
 

Lp. Nazwa 

miejscowości 

Liczba  

kobiet 

Liczba  

mężczyzn 

Razem 

1. Gąsiory 44 47 91 

2. Gózdek 139 138 277 

3. Huta Żelechowska 153 165 318 

4. Janówek 74 60 134 

5. Kalinów 61 82 143 

6. Kotłówka 91 103 194 

7. Łomnica 131 134 265 

8. Nowy Goniwilk 165 148 313 

9. Nowy Kębłów 148 160 308 

10. Piastów 219 207 426 

11. Sokolniki 53 62 115 

12. Stary Goniwilk 121 116 237 

13. Stary Kębłów 96 116 212 

14. Stefanów 219 259 478 

15. Władysławów 124 118 242 

16. Wola Żelechowska 259 275 534 

17. Zakrzówek 65 80 145 

18. Żelechów 2103 2069 4172 

19. RAZEM 4265 4339 8604 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – stan na dzień 31 grudnia 2013 r. 
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Tabela 8. Ruch naturalny ludności w Gminie Żelechów według płci 
 

 2010 2011 2012 

Mężczyźni Kobiety Ogółem Mężczyźni Kobiety Ogółem Mężczyźni Kobiety Ogółem 

Urodzenia 

żywe 

56 49 105 61 54 115 55 43 98 

Zgony 

ogółem 

57 42 99 49 41 90 42 32 74 

Zgony 

niemowląt 

0 0 0 1 0 1 1 0 1 

Przyrost 

naturalny 

-1 7 6 12 13 25 13 11 24 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
 

Tabela 9. Migracje ludności w Gminie Żelechów według typu i kierunku 
 

 Zameldowania Wymeldowania 

Z miast Ze wsi Z 

zagranicy 

Ogółem Do miast Na wieś Za 

granicę 

Ogółem 

Miasto 4 22 0 26 31 22 0 53 

Wieś 14 23 1 38 28 35 0 63 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny – dane za 2012 r. 
 

5.2. Poziom wykształcenia 
 

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego z 2011 r. dostępne na stronach GUS 

zawierają dane dotyczące wykształcenia ludności jedynie w skali województw i powiatów. 

Obszar Powiatu Garwolińskiego charakteryzuje się niskim odsetkiem osób z wyższym 

wykształceniem. Widoczna jest przewaga osób z wykształceniem średnim i zawodowym. 
 

Wykres 3. Wykształcenie ludności Powiatu Garwolińskiego 

 

 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny – dane z 2011 r. 
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5.3. Rynek pracy 
 

Miasto Żelechów jest czynnikiem oddziaływującym na aktywność zawodową 

ludności, m.in. stanowi rynek pracy dla mieszkańców. Jest ośrodkiem działalności firm 

handlowych i usługowych. Część osób dojeżdża do pracy poza obszar Gminy, najczęściej do 

Garwolina. Występuje też zjawisko pracy w dużych aglomeracjach, głównie w Warszawie. 

Większość mieszkańców miejscowości gminnych utrzymuje się z pracy w indywidualnych 

gospodarstwach rolnych. 
 

Tabela 10. Osoby pracujące z Gminy Żelechów według płci 
 

 2010 2011 2012 

Mężczyźni 323 369 390 

Kobiety 621 602 598 

Ogółem 944 971 988 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2012 r. w Gminie Żelechów zarejestrowanych było 

525 bezrobotnych, w tym 43% stanowiły kobiety. W stosunku do grudnia 2011 r. liczba 

bezrobotnych wzrosła o 100 osób, czyli o 23,5%. 
 

Tabela 11. Osoby bezrobotne z Gminy Żelechów zarejestrowane  

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Garwolinie 
 

 2010 2011 2012 

Mężczyźni 242 226 297 

Kobiety 209 199 228 

Ogółem 451 425 525 
 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Garwolinie 

5.4. Warunki mieszkaniowe 
 

Na terenie miasta Żelechów przeważa zabudowa jednorodzinna. W Żelechowie 

znajduje się jedna Spółdzielnia Mieszkaniowa, w której są 134 mieszkania. Na pozostałym 

terenie gminy występują wyłącznie miejscowości o charakterze osiedli wiejskich. 

Rozmieszczenie osiedli jest w miarę równomierne. Przeważają wsie o zabudowie 

rozproszonej. 

Tabela 12. Zasoby mieszkaniowe w Gminie Żelechów 
 

 2010 2011 2012 

Budynki mieszkalne w gminie 2037 2020 2027 

Mieszkania 2333 2348 2355 

Izby 9597 9673 9707 

Powierzchnia użytkowa mieszkań w m2 189 666 191 464 192 328 
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Przeciętna powierzchnia użytkowa 

1 mieszkania w m2 
81,3 81,5 81,7 

Przeciętna powierzchnia użytkowa 

mieszkania na 1 osobę w m2 
22,3 22,6 22,7 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
 

Tabela 13. Mieszkania w Gminie Żelechów wyposażone w instalacje techniczno-sanitarne 
 

 
2010 2011 2012 

Wodociąg 2043 2058 2065 

Ustęp spłukiwany 1852 1867 1874 

Łazienka 1680 1695 1702 

Centralne ogrzewanie 1501 1516 1523 

Gaz sieciowy 890 892 894 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
 

6. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

6.1. Samorząd 
 

Gmina Żelechów jest wspólnotą samorządową osób zamieszkałych na jej terenie. 

Siedzibą władz Gminy jest miasto Żelechów. 

Gmina w celu zaspokajania zbiorowych potrzeb jej mieszkańców realizuje zadania 

własne, zadania zlecone z zakresu administracji rządowej wynikające z odrębnych ustaw oraz 

zadania przejęte od administracji rządowej w drodze porozumienia. 

Gmina działa poprzez swoje organy. Organami Gminy Żelechów są:  

 Rada Miejska w Żelechowie, 

 Burmistrz Żelechowa.  

Radni Rady Miejskiej i Burmistrz wybierani są w wyborach powszechnych, równych, 

bezpośrednich, w głosowaniu tajnym. Kadencja organów Gminy trwa 4 lata licząc od dnia 

wyborów. Rada Miejska jest organem stanowiącym i kontrolnym. W jej skład wchodzi 15 

radnych. Rada obraduje na sesjach i rozstrzyga w drodze uchwał wszystkie sprawy należące 

do jej kompetencji. Rada wybiera ze swego składu Przewodniczącego i dwóch 

Wiceprzewodniczących. Do pomocy w wykonywaniu swych zadań Rada powołuje komisje 

stałe i komisje doraźne. Stałymi komisjami Rady są: 

 Komisja Rolnictwa, 

 Komisja Komunalna i Budżetu, 

 Komisja Zdrowia, Kultury i Oświaty, 

 Komisja Sportu i Rekreacji, 

 Komisja Rewizyjna. 
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Organem wykonawczym Gminy jest Burmistrz Żelechowa. Aparatem pomocniczym 

Burmistrza jest Urząd Miejski w Żelechowie. Burmistrz kieruje pracą Urzędu przy pomocy 

Sekretarza Gminy i Skarbnika Gminy oraz kierowników wydziałów. 

Jednostkami pomocniczymi Gminy są sołectwa. W Gminie Żelechów jest 18 sołectw: 

Gąsiory, Gózdek, Huta Żelechowska, Janówek, Kalinów, Kotłówka, Łomnica, Nowy 

Goniwilk, Nowy Kębłów, Piastów, Sokolniki, Stary Goniwilk, Stary Kębłów, Stefanów, 

Władysławów I, Władysławów II, Wola Żelechowska, Zakrzówek. 

Organem uchwałodawczym w sołectwie jest zebranie wiejskie, a wykonawczym – 

sołtys. Działalność sołtysa wspomaga rada sołecka. Sołtys oraz członkowie rady sołeckiej 

wybierani są w głosowaniu tajnym i bezpośrednim przez stałych mieszkańców sołectwa 

uprawnionych do głosowania. Kadencja organów sołectwa trwa 4 lata licząc od dnia 

wyborów. 

6.2. Urzędy i instytucje 
 

Na terenie Gminy Żelechów zlokalizowane są różne instytucje świadczące usługi na 

rzecz mieszkańców. Należą do nich m.in.: 

 Urząd Miejski w Żelechowie, 

 Urząd Stanu Cywilnego w Żelechowie, 

 Zakład Gospodarki Komunalnej w Żelechowie, 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żelechowie, 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Żelechowie, 

 Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Żelechowie, 

 Placówki oświatowe: 

o Publiczne Przedszkole w Żelechowie, 

o Zespół Szkół w Żelechowie, 

o Zespół Szkół w Stefanowie, 

o Szkoła Podstawowa w Starym Goniwilku, 

o Szkoła Podstawowa w Starym Kębłowie, 

o Szkoła Podstawowa w Woli Żelechowskiej, 

o Zespół Szkół nr 1 w Żelechowie, 

o Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Żelechowie, 

 Posterunek Policji w Żelechowie, 

 Urząd Pocztowy w Żelechowie, 

 Parafia Zwiastowania NMP w Żelechowie, 

 Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Żelechowie, 

 Spółdzielnia Mieszkaniowa w Żelechowie, 

 Warsztat Terapii Zajęciowej w Żelechowie, 

 Przychodnie lekarskie: 

o NZOZ „Medicus” w Żelechowie, 

o NZOZ „Przychodnia” w Żelechowie, 

o „Asmed” Przychodnia Lekarzy Specjalistów w Żelechowie, 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY ŻELECHÓW NA LATA 2014 – 2020 
 

 

Strona 37 

 

 Placówki bankowe: 

o Bank Spółdzielczy w Garwolinie Oddział w Żelechowie, 

o Agencja PKO BP w Żelechowie, 

o Placówka Pekao S.A. w Żelechowie, 

o Placówka SKOK Wołomin w Żelechowie. 

6.3. Organizacje i stowarzyszenia 
 

Wielki wpływ na życie społeczne, gospodarcze i kulturalne Gminy Żelechów 

wywierają działające tu organizacje społeczne i stowarzyszenia. Do najbardziej aktywnych 

należą: 

 Ochotnicze Straże Pożarne: 

o OSP w Goniwilku, 

o OSP w Gózdku, 

o OSP w Hucie Żelechowskiej, 

o OSP w Kalinowie, 

o OSP w Łomnicy, 

o OSP w Piastowie, 

o OSP w Stefanowie, 

o OSP we Władysławowie, 

o OSP w Woli Żelechowskiej, 

o OSP w Zakrzówku, 

o OSP w Żelechowie; 

 Oddział Miejsko-Gminny Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej 

Polskiej, 

 Klub Sportowy „Sęp” Żelechów, 

 Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i byłych Więźniów Politycznych - 

Koło Miejsko-Gminne, 

 Stowarzyszenie Polskich Kombatantów w Kraju - Koło Nr 5 w Żelechowie, 

 Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów w Żelechowie, 

 Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Lokalnej „Razem dla miasta i wsi”, 

 Katolickie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych Diecezji Siedleckiej z siedzibą 

w Żelechowie, 

 Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży przy Parafii Zwiastowania NMP, 

 Polski Związek Wędkarski - Koło Nr 11 w Żelechowie. 

6.4. Oświata 
 

Gmina Żelechów ma bardzo dobrze rozwiniętą bazę oświatową na szczeblu 

przedszkolnym, podstawowym, gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym.  

W Żelechowie funkcjonuje Publiczne Przedszkole „Pluszowy Miś”, a przy Szkołach 

Podstawowych w Starym Goniwilku i Starym Kębłowie działają punkty przedszkolne. 
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Na terenie Gminy funkcjonują: 

 Zespół Szkół w Żelechowie, w skład którego wchodzi:  

o Szkoła Podstawowa im. Romualda Traugutta, 

o Gimnazjum im. Jana Pawła II, 

 Zespół Szkół w Stefanowie, w skład którego wchodzi: 

o Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki, 

o Gimnazjum, 

 Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Twardowskiego w Starym Goniwilku, 

 Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Starym Kębłowie, 

 Szkoła Podstawowa w Woli Żelechowskiej. 

W Żelechowie działają również szkoły, których organem prowadzącym jest Powiat 

Garwoliński. Są to: 

 Zespół Szkół nr 1 w Żelechowie, w skład którego wchodzi: 

o Liceum Ogólnokształcące im. Joachima Lelewela, 

o Publiczne Gimnazjum Powiatowe, 

 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Ignacego Wyssogoty Zakrzewskiego 

w Żelechowie. 

Szkoły ponadgimnazjalne oferują młodzieży możliwość kształcenia na różnych 

kierunkach. Dostosowują swoją ofertę edukacyjną do zmieniającej się sytuacji na rynku 

pracy, wychodząc naprzeciw potrzebom związanym z tworzeniem nowych kierunków 

i kształceniem w nowych zawodach. 
 

W roku szkolnym 2013/14 Liceum Ogólnokształcące im. Joachima Lelewela oferuje 

absolwentom gimnazjum trzy klasy: 

 humanistyczną – z przedmiotami rozszerzonymi: językiem polskim, językiem 

angielskim i historią; 

 pożarniczą – z przedmiotami rozszerzonymi: matematyką, chemią i biologią oraz 

z rozszerzeniem programu nauczania o przedmiot „wybrane zagadnienia 

bezpieczeństwa pożarowego”; 

 policyjno-wojskową – z przedmiotami rozszerzonymi: językiem angielskim, geografią 

i wiedzą o społeczeństwie oraz z rozszerzeniem programu nauczania o przedmiot 

„zadania policji i wojska”. 
 

W roku szkolnym 2013/14 w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Ignacego 

Wyssogoty Zakrzewskiego funkcjonują następujące szkoły: 

 Technikum Geodezyjne, 

 Technikum Mechaniczne, 

 Technikum Hotelarstwa, 

 Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych, 

 Technikum Informatyczne, 

 Technikum Ekonomiczne, 

 Zasadnicza Szkoła Zawodowa kształcąca w zawodach: kucharz i mechanik pojazdów 

samochodowych oraz w oddziałach wielozawodowych. 
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Tabela 14. Liczba uczniów i nauczycieli w placówkach oświatowych prowadzonych przez Gminę 

Żelechów w roku szkolnym 2013/2014 
 

Placówka 

oświatowa 

Liczba uczniów 

w roku szkolnym 

2013/2014 

Liczba 

nauczycieli 

w  roku szkolnym 

2013/2014 

Liczba etatów 

w  roku 

szkolnym 

2013/2014 

Publiczne Przedszkole 

w Żelechowie 
149 13 11,64 

Szkoła Podstawowa 

w Starym Goniwilku 
79 15 12,04 

Szkoła Podstawowa 

w Starym Kębłowie 
73 14 11,18 

Szkoła Podstawowa 

w  Woli Żelechowskiej 
38 12 7,67 

Zespół Szkół 

w Stefanowie 
121 20 16,64 

Zespół Szkół w Żelechowie 604 56 53,30 

Razem 1064 130  

 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie 
 

Tabela 15. Ogólna liczba uczniów i nauczycieli w placówkach oświatowych prowadzonych przez 

Gminę Żelechów w trzech ostatnich latach 
 

Rok szkolny 

  

Liczba uczniów Liczba 

nauczycieli 

2011/2012 1090 148 

2012/2013 1086 134 

2013/2014 1064 130 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie 
 

Tabela 16. Liczba uczniów i nauczycieli w placówkach oświatowych prowadzonych przez Powiat 

Garwoliński w roku szkolnym 2013/2014 
 

Placówka   

oświatowa 

Liczba uczniów  

w roku szkolnym 

2013/2014 

Liczba 

nauczycieli 

w  roku szkolnym 

2013/2014 

Zespół Szkół nr 1 w Żelechowie 338 31 

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych  

w Żelechowie 

639 68 

Razem  977 99 

 

Źródło: Dane udostępnione przez ZS nr 1 i ZSP 
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Tabela 17. Ogólna liczba uczniów i nauczycieli w placówkach oświatowych prowadzonych przez 

Powiat Garwoliński w trzech ostatnich latach 

 

Rok szkolny 

  

Liczba uczniów Liczba 

nauczycieli 

2011/2012 1008 103 

2012/2013 992 96 

2013/2014 977 99 
 

Źródło: Dane udostępnione przez ZS nr 1 i ZSP 

6.5. Kultura 
 

Centrum lokalnego życia kulturalnego stanowi Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. 

Jego działalność finansowana jest z dotacji z budżetu Gminy oraz ze środków własnych, 

uzyskiwanych z prowadzonej działalności. 

W skład Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury wchodzi: 

 Dom Kultury, 

 Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna. 

W Domu Kultury odbywają się imprezy kulturalno-rozrywkowe (m.in. koncerty, 

spektakle teatralne, przeglądy twórczości artystycznej lokalnych placówek oświatowych), 

konkursy recytatorskie i plastyczno-literackie, spotkania autorskie, projekcje filmowe, sesje 

popularno-naukowe i okolicznościowe uroczystości. Przy M-GOK-u działa Chór Żelechowa. 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna zajmuje się popularyzacją książki 

i czytelnictwa oraz udostępnianiem zbiorów bibliotecznych. 

 

Tabela 18. Księgozbiór i czytelnicy Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Żelechowie 
 

  

2010 

 

 

2011 

 

2012 

Liczba woluminów 

księgozbioru 
19312 19667 20144 

Liczba czytelników  

w ciągu roku 
1404 1307 1314 

Liczba wypożyczeń 

księgozbioru 
15631 17409 15612 

 

Źródło: Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Żelechowie 
 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury prowadzi również działalność poza murami 

swojego obiektu. Organizuje lub współorganizuje imprezy plenerowe (np. Dni Żelechowa, 

rajdy rowerowe, festyny, zabawę sylwestrową), a także koncerty w kościele parafialnym (np. 

koncerty poświęcone Janowi Pawłowi II). M-GOK zapewnia ponadto techniczną obsługę 

lokalnym imprezom o różnorodnym charakterze (obchodom świąt narodowych, imprezom 

integrującym wspólnotę lokalną, zawodom sportowo-pożarniczym). 
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Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury aktywnie współpracuje z miejscowymi szkołami. 

Placówki oświatowe z terenu Gminy Żelechów zapewniają oprawę artystyczną licznym 

imprezom organizowanym przez M-GOK. 

Partnerem Ośrodka Kultury są również lokalne stowarzyszenia. We współpracy 

z Katolickim Stowarzyszeniem Niepełnosprawnych co roku na terenie Warsztatów Terapii 

Zajęciowej organizowane są pikniki rodzinne. W organizację imprez plenerowych chętnie 

włącza się Ochotnicza Straż Pożarna w Żelechowie i Klub Sportowy „Sęp”. Ponadto, 

w jednym z pomieszczeń M-GOK swoją siedzibę ma miejscowe Koło Stowarzyszenia 

Polskich Kombatantów. Z sali widowiskowej Domu Kultury podczas różnych okazji 

korzystają m.in.: Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów, Katolickie Stowarzyszenie 

Niepełnosprawnych, Klub Sportowy „Sęp”, Ochotnicza Straż Pożarna oraz Koło Polskiego 

Związku Wędkarskiego. 

Sztandarową imprezą kulturalno-rozrywkową Gminy są cyklicznie organizowane Dni 

Żelechowa – impreza plenerowa upamiętniająca nadanie praw miejskich w 1447 r. 

Corocznym obchodom organizatorzy nadają wyjątkową oprawę. Dni Żelechowa są okazją do 

integracji społeczności lokalnej oraz prezentacji rodzimych talentów. Rangę imprezy 

podnoszą występy gwiazd wielkiego formatu. W programie kilku ostatnich Dni Żelechowa 

znalazły się m.in. takie atrakcje, jak: występ Marka Kościkiewicza, koncert formacji Boys 

(2004); koncert zespołu Wanda i Banda, występ Felicjana Andrzejczaka (2005); koncert 

formacji Papa Dance i Toples (2006); mecz piłkarski pomiędzy Reprezentacją Artystów 

Polskich a reprezentacją Miasta i Gminy Żelechów, koncert Michała Milowicza (2007); 

koncert zespołów Leszcze, Cliver (2008); koncert Ivana Komarenko, Grupy Operacyjnej, 

występ artystów Teatru Wielkiego Opery Narodowej i scen warszawskich (2009); koncert 

zespołu D-Bomb (2010); koncert zespołu Red Lips, mecz piłki nożnej pomiędzy oldbojami 

„Sępa” a Gwiazdami Telewizji, koncert Łukasza Zagrobelnego, I Międzynarodowa Wystawa 

Psów Rasowych pod patronatem Międzynarodowej Federacji Kynologicznej (2011); mecz 

piłkarski pomiędzy drużyną Centralnego Biura Śledczego a drużyną strażaków z Gminy 

Żelechów, występ Don Vasyla Juniora i Cygańskich Gwiazd, II Międzynarodowa Wystawa 

Psów Rasowych pod patronatem Międzynarodowej Federacji Kynologicznej (2012); koncert 

zespołu Sumptuastic, występ kabaretu „Z Konopi” (2013). 

Życie kulturalne Gminy wzbogacają także: 

 Orkiestra Dęta Ochotniczej Straży Pożarnej w Żelechowie (założona w 1906 r.), która 

uświetnia swoją grą różnego rodzaju uroczystości na terenie Gminy i poza jej granicami; 

 Zespół Ludowy „Łomniczanki”, który kultywuje folklor lokalny i reprezentuje Gminę 

w przeglądach, festiwalach i konkursach na terenie powiatu i województwa. 

6.6. Sport i rekreacja 
 

Klub Sportowy „Sęp” 

W Żelechowie działa jeden z najstarszych w powiecie a nawet w Polsce Klub 

Sportowy „Sęp” Żelechów. Początek jego działalności datowany jest na rok 1921. Od tego 

czasu w Żelechowie nieprzerwanie funkcjonuje klub sportowy, który jest bardzo ważną 

organizacją dla mieszkańców Gminy Żelechów. 

KS „Sęp” to typowo amatorski klub sportowy, który finansowany jest z dotacji 

Urzędu Miejskiego w Żelechowie. Obecnie dyscypliną wiodącą w klubie jest piłka nożna. 

Dyscyplinę tę regularnie trenuje około 100 młodych zawodników w pięciu kategoriach 
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wiekowych. Drużyna seniorów występuje w lidze okręgowej, co jest odpowiednikiem V ligi 

szczebla centralnego. Drużyny młodzieżowe występują na poziomie lig okręgowych 

prowadzonych przez Okręgowy Związek Piłki Nożnej w Siedlcach i Mazowiecki Związek 

Piłki Nożnej w Warszawie. 

Od niedawna w klubie funkcjonuje również sekcja żeńskiej piłki siatkowej. Sekcja ta 

oparta jest na dziewczętach uczęszczających do żelechowskich szkół. Obecnie dziewczęta 

uczestniczą w turniejach szkolnych oraz w amatorskiej lidze piłki siatkowej kobiet.  

Klub opiera swoją działalność na własnych obiektach sportowych, w skład których 

wchodzą dwa pełnowymiarowe boiska trawiaste oraz budynek administracyjno-szatniowy. 

Ponadto zawodnicy klubu w celach treningowych jak również w ramach rozgrywek 

mistrzowskich korzystają z obiektów sportowych usytuowanych przy szkołach na terenie 

miasta. 

Klub Sportowy „Sęp” w Żelechowie to nie tylko działalność stricte sportowa. To 

również działalność na rzecz krzewienia kultury fizycznej i sportu wśród dzieci i młodzieży, 

ale również wśród dorosłych mieszkańców Gminy Żelechów poprzez uczestnictwo 

w organizacji takich imprez jak: 

 Dni Żelechowa, 

 pikniki i festyny rekreacyjne z elementami profilaktyki, 

 letnie i zimowe obozy rekreacyjno-sportowe dla dzieci i młodzieży, 

 mini turnieje piłki nożnej dla zakładów pracy i sołectw, 

 turnieje halowej piłki nożnej, 

 turnieje piłki siatkowej kobiet i mężczyzn, 

 turnieje tenisa stołowego. 

Obecnie celem klubu jest systematyczne szkolenie grup młodzieżowych, stałe 

podnoszenie poziomu rozgrywek młodzieżowych, utrzymanie obecnego poziomu rozgrywek 

seniorskich, rozwój i unowocześnianie posiadanej bazy sportowej oraz zacieśnianie 

współpracy klubu ze szkołami na terenie Gminy Żelechów w zakresie szkolenia sportowego 

dzieci i młodzieży szkolnej. 

 

Hala sportowa 

Przy Zespole Szkół w Żelechowie przy ul. Ogrodowej znajduje się hala sportowa 

z otwartymi terenami sportowymi. Wszyscy zainteresowani mają możliwość skorzystania 

z hali, siłowni, sali fitness, kortu do tenisa ziemnego, boiska do koszykówki, boiska do piłki 

ręcznej. Budynek hali sportowej został oddany do użytku w 2005 r. Hala pełni bardzo ważną 

rolę w życiu Gminy, jest ośrodkiem sportu, rekreacji i integracji społecznej mieszkańców. 

Corocznie na hali sportowej odbywa się mnóstwo różnego rodzaju imprez sportowo-

rekreacyjnych, które promują wśród mieszkańców ideę aktywnego i zdrowego trybu życia. Są 

to m.in. różne turnieje o Puchar Burmistrza Żelechowa: Turniej Halowej Piłki Nożnej, 

Otwarty Turniej Tenisa Stołowego, Otwarty Turniej Siatkówki Kobiet. 

 

Kompleks boisk „Orlik” 

Od 2011 r. przy Zespole Szkół nr 1 w Żelechowie funkcjonuje kompleks boisk 

sportowych wybudowany w ramach rządowego programu „Moje Boisko - Orlik 2012”. 
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Budowa obiektu została sfinansowana ze środków Ministerstwa Sportu, Urzędu 

Marszałkowskiego, samorządu Powiatu Garwolińskiego i samorządu Gminy Żelechów. 

W skład kompleksu wchodzi boisko piłkarskie z trawy syntetycznej o wymiarach 30 

m x 62 m oraz boisko wielofunkcyjne o nawierzchni poliuretanowej o wymiarach 19,1 m x 

32,1 m. Boiskom towarzyszy zaplecze sanitarno-szatniowe zlokalizowane w budynku szkoły. 

Z „Orlika” mogą korzystać grupy zorganizowane oraz osoby indywidualne. 

Ogólnodostępne boiska szkolne 

Przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Żelechowie znajduje się ogólnodostępne 

boisko piłkarskie z trawy syntetycznej o wymiarach 60 m x 30 m. Obiekt powstał w 2008 r. 

w ramach programu „Blisko Boisko” współfinansowanego przez Ministerstwo Sportu i Grupę 

PZU. 

Przy Zespole Szkół w Stefanowie i Szkole Podstawowej w Starym Kębłowie znajdują 

się wielofunkcyjne obiekty sportowe. W skład każdego obiektu wchodzi boisko z trawy 

syntetycznej o wymiarach 24 x 44 m do gry w piłkę nożną z wyrysowanym boiskiem do piłki 

ręcznej i dwoma boiskami do piłki siatkowej. Kompleks obu przyszkolnych boisk otacza 

bieżnia o nawierzchni poliuretanowej, skocznia w dal i bieżnia na 60 m. Obiekty zostały 

wybudowane w 2008 r. 

Park miejski 

W centralnej części Żelechowa znajduje się park miejski. Jest on miejscem 

codziennego wypoczynku i rekreacji mieszkańców. 

Szatę roślinną parku stanowią drzewa oraz grupy krzewów. Nieutwardzoną 

powierzchnię terenu pokrywa murawa trawiasta. Przez obszar parku przebiegają cztery 

główne alejki piesze zbiegające się w centralnym miejscu. Od 2011 r. w północnej części 

parku znajduje się nowoczesny i bezpieczny plac zabaw dla dzieci. 

W parku odbywają się festyny i zabawy sylwestrowe, które integrują lokalną 

społeczność. 

Stawy PZW 

W północno-zachodniej części Żelechowa znajduje się Łowisko Specjalne Polskiego 

Związku Wędkarskiego. Administratorem Łowiska jest Zarząd Okręgu PZW Siedlce, 

a gospodarzem – Koło PZW Nr 11 w Żelechowie. Łowisko tworzy zespół stawów przejętych 

przez PZW po byłym Państwowym Gospodarstwie Rolnym (łącznie ok. 9 ha). Średnia 

głębokość wynosi ok. 1 m. Do połowów udostępnione są cztery stawy: Górny, Dolny, Zimny 

i Krowinki. Staw Basen jest stawem hodowlanym i jest wyłączony z połowów. Łowisko 

ma charakter licencyjny. Podstawowe gatunki ryb występujące w łowisku to: karp, karaś 

srebrzysty i pospolity, lin, jaź, szczupak, sum. 

Miejscowe Koło Polskiego Związku Wędkarskiego organizuje corocznie zawody 

wędkarskie. Są to m.in. zawody spławikowe dla dzieci z okazji Dnia Dziecka, zawody 

rodzinne, Otwarte Zawody o Puchar Burmistrza Żelechowa. 

Ogródki działkowe 

Przy ul. Ogrodowej w Żelechowie funkcjonuje Rodzinny Ogród Działkowy 

„Lotnisko”. Działa on w strukturach Polskiego Związku Działkowców. Celem Rodzinnego 

Ogrodu Działkowego jest zapewnienie mieszkańcom aktywnego wypoczynku oraz 

możliwości prowadzenia upraw ogrodniczych na własne potrzeby. 
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6.7. Turystyka 
 

Dziedzictwo kulturowe i walory przyrodnicze 

Żelechów należy do miast o dużych walorach historyczno-kulturowych. Miejscowość 

chlubi się ponad 700-letnią, bardzo bogatą i ciekawą historią. Pierwsza wzmianka 

o Żelechowie pochodzi z 1282 r. W 1447 r. Żelechów posiadał już prawa miejskie. 

W historię miasta wpisane są wybitne osobistości, m.in.: 

 Andrzej Ciołek – dowódca chorągwi królewskiej nadwornej w bitwie pod Grunwaldem,  

 Romuald Traugutt – ostatni dyktator powstania styczniowego,  

 Joachim Lelewel – wybitny historyk i działacz polityczny,  

 Ignacy Wyssogota Zakrzewski – pierwszy prezydent Warszawy, poseł na Sejm 

Czteroletni, współtwórca Konstytucji 3 Maja i współorganizator powstania 

kościuszkowskiego. 

Atrakcją turystyczną Żelechowa są pozostałości XIX-wiecznej zabudowy oraz 

unikalne zabytki architektoniczne. Rozwojowi turystyki na terenie Gminy sprzyjać mogą 

również jej walory przyrodnicze i krajobrazowe – nieskażone środowisko, tereny leśne, 

pomniki przyrody. 

 

Zabytki 

Ogromne wrażenie na gościach odwiedzających Żelechów wywiera widok 

brukowanego rynku – jednego z większych w Europie oraz usytuowanego w jego centrum 

monumentalnego ratusza z sukiennicami. Wizytówką miasta jest także ulokowany na 

wzniesieniu przepiękny kościół pw. Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny, świeżo 

odrestaurowany zespół pałacowo-parkowy oraz  kościół filialny pw. św. Stanisława Biskupa 

i Męczennika. 

Do rejestru zabytków prowadzonego przez Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków 

w Warszawie Delegatura w Siedlcach wpisane są następujące obiekty: 

 rynek (XVIII-XIX w.), nr rej. A-468 z dnia 13.03.1998 r. 

 ratusz z sukiennicami (murowany, XVIII-XIX w.), nr rej. A-7/38 z dnia 25.01.1955 r. 

 kościół parafialny pw. Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny (murowany, 1692-1728 

r., rozbudowany 1889-1894 r.), nr rej. A-51/261 z dnia 18.07.1960 r. 

 kościół filialny pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika (murowany, 1741 r.), nr rej. A-

54/267 z dnia 25.11.1960 r. 

 zespół pałacowo-parkowy, nr rej. A-53/266 z dnia 25.09.1960 r., obejmujący: 

o pałac (murowany, 1762-1794 r., przebudowany 2 ćw. XIX w. i pocz. XXI w.), 

o oficynę (murowaną, 2. poł. XVIII w., przebudowana 1 poł. XIXw. i pocz. XXIw.), 

o park krajobrazowy (2. poł. XVIII w., odrestaurowany pocz. XXI w.) 

 zespół folwarczny, nr rej. A-389 z dnia 16.03.1987 r., w skład którego wchodzi 

8 murowanych budynków z końca XIX w.: stróżówka, dwojak, trojak, ośmiorak, chlew-

obora-stajnia, chlew, spichlerz, budynek gospodarczy (obora) 

 dworek przy ul. Al. Wojska Polskiego 7a (drewniany, 1. poł. XIX w.), nr rej. A-363 z dnia 

31.12.1983 r. 
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W gminnej ewidencji zabytków ujęte są ponadto m.in.: 

 kapliczka św. Jana Nepomucena (murowana, 1. poł. XIX w.),  

 kaplica grobowa rodziny Ordęgów pw. św. Krzyża (murowana, 1852 r.), 

 kaplica pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Piastowie (drewniana, 1905 r.) – do  

1942 r. zbór ewangelicko-augsburski, 

 pomnik upamiętniający Konstytucję 3 Maja, 

 pomnik Poległych i Pomordowanych w latach 1939-1945-56, 

 cmentarz parafialny, 

 cmentarz żydowski, 

 wiele drewnianych i murowanych budynków z XIX-XX w. 
 

Centrum konferencyjno-wypoczynkowe Pałac Żelechów SPA & Wellness 

Wielką atrakcją Żelechowa jest zespół pałacowo-parkowy i mieszczące się w nim 

centrum konferencyjno-wypoczynkowe Pałac Żelechów SPA & Wellness. Jest to jedyne 

w swoim rodzaju miejsce w Polsce – rodzinny hotel SPA i zarazem kameralny, luksusowy 

hotel konferencyjny.  

Pałac zawdzięcza swoją wyjątkowość połączeniu XVIII-wiecznej architektury 

i zabytkowego klimatu z perfekcyjnym i nowoczesnym wyposażeniem. 

Pałac Żelechów oferuje m.in.: 

 75 unikatowo zaaranżowanych pokoi i apartamentów, 

 restaurację, salę balową, sale konferencyjne z profesjonalnym wyposażeniem 

multimedialnym, 

 własny browar w podziemiach pałacu, 

 unikatową strefę SPA & wellness, 

 strefę aqua z kompleksem basenów wewnętrznych i zewnętrznych, 

 strefę termalną z saunami: solną, ziołową, parową i fińską. 
 

Izba Pamięci Ziemi Żelechowskiej 

W Żelechowie znajduje się Izba Pamięci Ziemi Żelechowskiej gromadząca eksponaty 

regionalne. Została ona utworzona w sierpniu 1997 r. dla uczczenia jubileuszu 550-lecia 

miasta Żelechowa, podtrzymania pamięci o czasach już minionych, kultywowania tego, co 

piękne i wartościowe, co przynosi chlubę miastu i okolicy. 

Izba mieści się na I piętrze budynku byłej przychodni przy ul. Piłsudskiego 34. 

Zgromadzona ekspozycja obejmuje zbiory związane z historią miasta Żelechowa od czasów 

najdawniejszych aż po współczesność. Wśród eksponatów wyróżniają się archiwalia, 

pamiątki wojenne, dokumenty z okresu II wojny światowej, pamiątki dotyczące ludności 

żydowskiej, zdjęcia starego Żelechowa. Całość wystawy uzupełniają materiały traktujące 

o wielkich postaciach wpisanych w dzieje miasta - Ignacym Wyssogocie Zakrzewskim, 

Joachimie Lelewelu i Romualdzie Trauguttcie, a także herby wszystkich właścicieli dóbr 

żelechowskich. W Izbie znajdują się też stare sprzęty gospodarstwa domowego używane 

dawniej przez mieszkańców Żelechowa. 

Szlaki turystyczne 

Przez teren Gminy Żelechów przebiega szlak turystyczny – część trasy „Szlakiem 

Henryka Sienkiewicza” Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych – obejmujący 

teren gminy z dwóch stron: od Starego Zadybia do Żelechowa oraz od strony Miastkowa 

Kościelnego i Zwoli Poduchownej. 
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Przez Żelechów przebiegają ponadto trzy szlaki rowerowe. Zostały one wytyczone 

w 2007 r. w ramach projektu „Garwoszlaki” realizowanego przez Stowarzyszenie Rozwoju 

Gmin i Miast Powiatu Garwolińskiego „Wspólnota Powiatowa”. Są to: 

 zielony szlak rowerowy zataczający pętlę wzdłuż granic Powiatu Garwolińskiego, 

 niebieski szlak rowerowy prowadzący z Żelechowa przez Miastków Kościelny, 

Garwolin, Łaskarzew do Maciejowic, 

 czarny szlak rowerowy wiodący z Żelechowa przez Wolę Żelechowską, Piastów do 

Wólki Ostrożeńskiej. 

6.8. Opieka zdrowotna 
 

W Żelechowie funkcjonują trzy przychodnie lekarskie: 

 NZOZ „Medicus”, 

 NZOZ „Przychodnia”, 

 „Asmed” Przychodnia Lekarzy Specjalistów. 

Podstawowa opieka zdrowotna świadczona jest mieszkańcom Gminy 

w wystarczającym zakresie.  

W Żelechowie działają również prywatne gabinety stomatologiczne współpracujące 

z Narodowym Funduszem Zdrowia. 

Ponadto w mieście funkcjonują dwa podmioty, które świadczą usługi w zakresie 

rehabilitacji leczniczej. Są to: 

 NZOZ „Rehabilitacja”, 

 NZOZ „Sana”. 

6.9. Pomoc społeczna 
 

Działania z zakresu pomocy społecznej na terenie Gminy Żelechów realizuje Miejsko-

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Celem działania M-GOPS jest pomoc mieszkańcom 

w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać we 

własnym zakresie. Jako priorytetowe traktowane są następujące zadania: 

 rozpoznawanie i analizowanie sytuacji życiowej mieszkańców, 

 zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im 

bytowania w odpowiednich warunkach, 

 zapobieganie powstawaniu sytuacji i zjawisk powodujących konieczność objęcia osób i 

rodzin pomocą. 

Jednym z ważniejszych priorytetów opieki społecznej jest pomoc osobom i rodzinom, 

które znalazły się w trudnej sytuacji oraz rodzinom dysfunkcyjnym. Do najpilniejszych zadań 

w tym zakresie należy przeciwdziałanie biedzie, bezrobociu. Pomoc ta musi pozwalać na 

wyprowadzanie rodzin z trudnej sytuacji życiowej i zapobiegać ich marginalizacji. Służyć 

temu mają różnorodne formy aktywizacji zawodowej, skierowane szczególnie do 

zagrożonych bezrobociem. 

Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żelechowie realizuje zadania własne 

i zlecone wynikające z ustawy o pomocy społecznej. Na realizację zadań zleconych Ośrodek 

otrzymuje środki od Wojewody Mazowieckiego, natomiast na realizację zadań własnych 

otrzymuje środki z budżetu Gminy. 
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W ramach zadań zleconych finansowane są następujące formy świadczeń pomocy 

społecznej dla mieszkańców Gminy Żelechów: 

 specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami 

 psychicznymi, 

 zasiłki celowe na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową lub ekologiczną,     

 pomoc przyznana cudzoziemcom. 

 

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy: 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych, zasiłków celowych i pomocy w naturze 

(opał, energia elektryczna, leki) 

 świadczenie usług opiekuńczych, 

 udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym, 

 dożywianie dzieci, 

 kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca 

gminy w tym domu, 

 praca socjalna, 

 pokrywanie wydatków na świadczenia zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym 

osobom nie mających dochodu i możliwości uzyskania świadczeń na podstawie 

przepisów o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia. 

 

Tabela 19. Formy pomocy społecznej w Gminie Żelechów realizowane przez Miejsko 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żelechowie w latach 2011-2013 
    

Rodzaj świadczenia 2011 

(liczba osób) 

2012 2013 

 

Zasiłek stały 32 33 34 

Zasiłek okresowy 16 25 27 

Posiłki 191 176 179 

Usługi opiekuńcze 15 17 12 

Zasiłki celowe i w naturze 171 172 169 

Schronienie 2 4 7 

Opłata za dom pomocy społecznej 9 11 9 

Praca socjalna w rodzinach 208 204 215 
 

Źródło: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żelechowie 
 

W Urzędzie Miejskim w Żelechowie  realizowane są zadania wynikające z ustawy 

o świadczeniach rodzinnych i świadczeniach z funduszu alimentacyjnego. 
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Tabela 20. Formy pomocy społecznej w Gminie Żelechów realizowane przez Urząd 

Miejski w Żelechowie w latach 2011-2013 
 

Rodzaj świadczenia 2011 

(liczba osób) 

2012 2013 

Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami 652 632 570 

Zasiłek pielęgnacyjny 160 170 166 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia 

dziecka 

116 95 93 

Świadczenie pielęgnacyjne 46 55 53 

Pomoc finansowa dla osób pobierających 

świadczenie pielęgnacyjne 

0 45 43 

Dodatek do świadczenia pielęgnacyjnego 0 0 43 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie 

6.10. Bezpieczeństwo publiczne 
 

Posterunek Policji 

Teren Gminy Żelechów objęty jest działaniem Posterunku Policji w Żelechowie. 

Posterunek ma do dyspozycji dwa radiowozy, w zakupie których partycypowała Gmina 

Żelechów. 

W 2012 r. struktura Posterunku przedstawiała się następująco: 

 Kierownik Posterunku, 

 Zespół ds. Kryminalnych – 2 policjantów, 

 Zespół ds. Prewencji w Żelechowie – dzielnicowy oraz 9 policjantów służby patrolowej, 

 Zespół Prewencji w Miastkowie Kościelnym – dzielnicowy i 2 policjantów służby 

patrolowej. 

 

W czasie codziennych zadań służbowych realizowano czynności w zakresie pracy 

dochodzeniowej i prewencyjnej. 

W 2012 r. na objętym działalnością terenie: 

 wszczęte zostały 192 śledztwa i dochodzenia (w 2011 r. – 205), zakończono 182; 

 przeprowadzono 38 postępowań sprawdzających (w 2011 r. – 38); 

 stwierdzono 167 czynów przestępczych (w 2011 r. – 183), z czego 157 osobom 

przedstawiono zarzuty o popełnienie przestępstwa, w których ogólna wykrywalność 

wyniosła 93,4%, a w przestępstwach o charakterze kryminalnym 87,5%; 

 26 śledztw i dochodzeń umorzono wobec stwierdzenia w czynie braku znamion czynu 

zabronionego; 

 W 167 sprawach skierowano akty oskarżenia. 
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W zakresie pracy prewencyjnej w 2012 r. 

 przeprowadzono 315 postępowań wyjaśniających o wykroczenia (w 2011 r. – 273), 

z których: 

o w 165 sprawach zostały skierowane wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego 

w Garwolinie, 

o w 108 sprawach na sprawców wykroczeń nałożono mandaty karne 

kredytowane,  

o 19 spraw zakończono odstąpieniem od skierowania wniosku wobec braku 

znamion wykroczenia,  

o 23 sprawy zakończono z powodu nie wykrycia sprawcy wykroczenia; 

 w postępowaniu mandatowym represjonowano 550 sprawców wykroczeń (2011 r. – 

562), nakładając grzywny w postaci mandatów karnych kredytowanych na łączną 

kwotę 76 700 zł (w 2011 r. – 79 350 zł); 

 osoby nieletnie były sprawcami 6 wykroczeń o charakterze czynów karalnych, 

z których wnioski o rozpatrzenie przesłano do sądów rodzinnych; 

 nietrzeźwym kierującym zatrzymano 19 praw jazdy; 

 z powodu usterek technicznych zatrzymano 74 dowody rejestracyjne i pozwolenia 

czasowe pojazdów mechanicznych; 

 w ramach profilaktyki odbyto 179 spotkań środowiskowych oraz w szkołach; 

 podjęto i przeprowadzono 778 interwencji, gdzie średni czas dojazdu na interwencję 

w terenie miejskim mieścił się w granicach 9 minut, a w terenie wiejskim 15 minut. 

Ponadto policjanci miejscowego Posterunku kierowani byli na wiele interwencji na 

teren gminy Trojanów, Miastków Kościelny, Sobolew i Górzno; 

 zrealizowano 676 służb patrolowych, co daje średnio 1,9 służby na dobę; 

 w ramach procedury „Niebieskiej Karty” wykonano i wdrożono czynności 

w 31 sprawach; 

 uzyskano 53 informacje, zatrzymano 18 osób poszukiwanych przez prokuraturę 

i sądy. 

 

Ogólnie można stwierdzić, że Gmina Żelechów należy do gmin spokojnych i bezpiecznych. 

 

Ochotnicze Straże Pożarne 

Na terenie Gminy Żelechów działa 11 jednostek OSP zrzeszających 515 członków 

(stan na 2012 r.). Tylko jedna jednostka - OSP Łomnica - nie posiada samochodu 

pożarniczego. Pozostałe jednostki są wyposażone w samochody i dzielą się na trzy typy: 

 S-3   – OSP Żelechów 

 S-2   – OSP Wola Żelechowska 

 S-1 – OSP Goniwilk, Huta Żelechowska, Kalinów, Piastów, Władysławów, 

Zakrzówek, Stefanów, Gózdek. 

 

OSP Żelechów i OSP Wola Żelechowska należą do Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego. 

Przy jednostkach OSP w Żelechowie, Woli Żelechowskiej, Gózdku, Hucie 

Żelechowskiej, Piastowie i Władysławowie działają Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze. 
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Tabela 21. Stan wyposażenia jednostek OSP w samochody pożarnicze 
 

Typ samochodu Jednostka OSP 

Samochody pożarnicze ciężkie GCBA 6/32 Żelechów, Goniwilk 

Samochody pożarnicze średnie GBA Żelechów, Stefanów, Kalinów,  

Wola Żelechowska 

Samochody pożarnicze lekkie Zakrzówek, Wola Żelechowska, Władysławów, 

Piastów, Huta Żelechowska, Gózdek, Żelechów 
 

Źródło: Informacja Komendanta Gminnego OSP o stanie ochrony przeciwpożarowej  

na terenie Gminy Żelechów w 2012 r. 

 

W 2012 r. na terenie Gminy Żelechów miały miejsce 103 zdarzenia, w tym: 

 18 pożarów, 

 84 miejscowe zagrożenia, 

 1 fałszywy alarm. 

 

Ilość zdarzeń na poszczególne jednostki OSP w 2012 r. 

 OSP Żelechów – 88 

 OSP Wola Żelechowska – 19 

 OSP Goniwilk – 7 

 OSP Stefanów – 4 

 OSP Kalinów – 3 

 OSP Piastów – 1 

 OSP Huta Żelechowska – 1 

 OSP Gózdek – 1 

 

Główne kierunki działania jednostek OSP opierają się na działalności ratowniczo-

gaśniczej, szkoleniowej i kulturalno-wychowawczej. Jednostki OSP uczestniczą w świętach 

kościelnych i państwowych, zapewniają porządek podczas lokalnych imprez plenerowych. 

Przy OSP Żelechów działa orkiestra dęta. 

 

7. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

7.1. Drogi i komunikacja 
 

Gmina Żelechów posiada dobrze rozwiniętą sieć powiązań komunikacyjnych. Obsługę 

komunikacyjną Gminy zapewnia system dróg o znaczeniu regionalnym, powiatowym 

i lokalnym. Przez teren Gminy przebiega droga wojewódzka nr 807 Łuków-Maciejowice. 

Żelechów położony jest w odległości 12 km od drogi krajowej nr 17 łączącej Lublin 

z Warszawą. 

Na terenie Gminy Żelechów znajduje się: 12,8 km drogi wojewódzkiej, 48,5 km dróg 

powiatowych i 119,2 km dróg gminnych, które stanowią około 66 % ogółu dróg. 
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Tabela 22. Wykaz dróg gminnych na terenie Gminy Żelechów – stan na 31.12.2013 r. 

 

Lp. Nr drogi Nazwa drogi Długość drogi  

w km 

Długość drogi  

o nawierzchni 

twardej w km 

 1. 131401W Huta Żelechowska 2, 93 2, 50 

 2. 131402W  Huta Żelechowska 1, 34 1, 34 

 3. 131403W Kotłówka 3, 38 0, 33 

 4. 131404W Janówek 2, 07 - 

 5. 131405W Zakrzówek - Antoniówka 1, 30 1, 19 

 6. 131406W Letnisko 2, 50 0, 87 

 7. 131407W Kotłówka 2, 54 0, 52 

 8. 131408W Kotłówka 1, 25 0, 54 

 9. 131409W Budki Kotłowskie  1, 45 1, 24 

10. 131410W Wola Żelechowska 2, 69 2, 82 

11. 131411W Piastów 0, 96 0, 93 

12. 131412W Sokolniki 4, 45 3, 02 

13. 131413W Sokolniki 2, 12 - 

14. 131414W  Janówek 2, 36 1, 12 

15. 131415W Janówek - Michalin 0, 43 0, 45 

16. 131416W Nowy Goniwilk 2, 58 1, 33 

17. 131417W Stefanów 3, 99 - 

18. 131418W Kalinów 0, 83 0, 88 

19. 131419W Nowy Goniwilk - Łomnica 2, 51 2, 51 

20. 131420W Wola Żelechowska 0, 45 0, 45 

21. 131421W Wola Żelechowska 2, 12 0, 79 

22. 131422W Stefanów - Podwierzbie 4, 74 - 

23. 131423W Władysławów 2, 31 1, 62 

24. 131424W Sobolew Władysławów 2, 45 1, 28 

25. 131425W Gąsiory Władysławów 1, 62 1, 47 

26. 131426W Ostrożeń 0, 82 0, 48 

27. 131427W Nowy Goniwilk 1, 48 0, 50 

28. 131428W Łomnica 3, 53 3, 53 

29. 131429W Nad rzeką 0, 81 0,81 

30. 131430W Od dr. woj. 1, 29 - 

31. 131431W Gąsiory 0, 57 0, 40 

32. 131433W Łomnica 0, 975 0, 735 

33. 131434W Huta Żelechowska 1, 15 0, 532 

34. 131435W Huta Żelechowska 0, 81 - 

35. 131436W Stefanów 1, 185 1, 185 

36. 131437W Piastów, Goniwilk 1, 25 - 

37. 131438W Goniwilk Stary 2, 075 - 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY ŻELECHÓW NA LATA 2014 – 2020 
 

 

Strona 52 

 

38. 131439W Goniwilk Nowy 1, 825 0,885 

39. 131440W Władysławów 1, 55 - 

40. 131441W Władysławów 2, 85 - 

41. 131442W Władysławów 0, 58 - 

42. 131443W Władysławów 0, 75 - 

43. 131444W Stefanów 1, 375 - 

44. 131445W Kębłów Stary 2, 11 0, 425 

45. 131446W Kalinów 0, 89 - 

46. 131447W Stefanów 0, 538 0, 538 

47. 131448W Piastów 1, 75 - 

48. 131449W Piastów 2, 35 - 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie 

Tabela 23. Wykaz dróg gminnych na terenie miasta Żelechów - – stan na 31.12.2013 r. 

Lp. Nr drogi Nazwa drogi Długość drogi w 

km 

Długość drogi 

o nawierzchni 

twardej w km 

49. 131450W Dr. gminna,gr. miasta Żelechów 1, 325 - 

50. 131451W Dr. wojewódzka nr 807 0, 832 - 

51. 131402W ul. Długa 0, 790 0, 79 

52. 131403W ul. Lelewela 2, 520 0, 94 

53. 131406W ul. Letnisko 3, 110 1, 19 

54. 131408W Al. Wojska Polskiego 1, 492 0, 54 

55. 131432W ul. Kochanowskiego 2, 758 0, 758 

56. 131504W ul. Piłsudskiego 0, 360 0, 36 

57. 131505W ul. Pałacowa 2, 150 2, 00 

58. 131506W ul. Szkolna  0, 510 0, 51 

59. 131507W ul. Ogrodowa 1, 040 0, 96 

60. 131510W ul. Reymonta 0, 690 0, 69 

61. 131511W ul. Władysława Sikorskiego 0, 355 0, 355 

62. 131512W ul. Kazimierza Pułaskiego 0, 236 0, 18 

63. 131513W ul. Józefa Bema 0, 158 0, 158 

64. 131514W ul. Ignacego Prądzyńskiego 0, 090 0, 09 

65. 131515W ul. Henryka Dąbrowskiego 0, 100 0, 10 

66. 131516W ul. Józefa Poniatowskiego 0, 135 0, 135 

67. 131517W ul. Rynek 0, 440 0, 44 

68. 131518W ul. Krótka 0, 220 0, 22 

69. 131519W ul. Pudły 0, 150 0, 15 

70. 131520W ul. Jatkowa 0, 113 0, 113 

71. 131521W ul. Armii Krajowej 0, 140 0, 14 

72. 131522W ul. Kościuszki 0, 370 0, 37 

73. 131523W ul. Staszica  0, 770 0, 77 
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74. 131524W ul. Lipowa 0, 210 0, 21 

75. 131525W ul. Przechodnia 0, 112 0, 112 

76. 131526W ul. Różana  0, 105 0, 105 

77. 131527W ul. Przeskok 0, 110 0, 11 

78. 131528W ul. 15P.P. Wilków  0, 120 0, 12 

79. 131530W ul. Nowa 0, 180 0, 18 

80. 131531W ul. Hugona Kołłątaja 0, 115 0, 115 

81. 131532W ul. Aleja Wojska Polskiego 0, 275 0, 275 

82. 131534W ul. dr Antoniego 

Michałowskiego 

0, 170 0, 17 

83. 131535W ul. Generała Józefa 

Dwernickiego  

0, 220 0, 22 

84. 131536W ul. Adama Mickiewicza 0, 070 0, 07 

85. 131537W ul. Juliusza Słowackiego 0, 070 0, 07 

86. 131538W ul. Sienkiewicza 0, 576 0, 576 

87. 131539W ul. M. Konopnickiej 0, 396 0, 396 

88. 131541W ul. Kilińskiego 0, 130 0, 13 

89. 131542W Bez nazwy 0, 800 - 

90. 131543W Bez nazwy 0, 350 - 

91. 131544W Bez nazwy 0, 985 - 

92. 131545W Bez nazwy 0, 293 - 

93. 131546W Bez nazwy 1, 285 - 

94. 131547W Bez nazwy 0, 250 - 

95. 131548W Bez nazwy 0, 113 0, 113 

96. 131549W Bez nazwy 0, 060 0, 06 

97. 131550W Bez nazwy 0,080 0, 08 

98. 131551W Bez nazwy 0, 194 - 

99 131552W Bez nazwy 0, 265 - 

100. 131554W Bez nazwy 0, 520 - 

101. 131555W Bez nazwy 0, 105 - 

102. 131556W Bez nazwy 0, 124 - 

103. 131557W Bez nazwy 0, 792 - 

104. 131558W Bez nazwy 0, 280 - 

105. 131559W Bez nazwy 0, 139 - 

106. 131560W ul. ks. Stanisława Brzóski 1, 195  - 

107. 131561W Bez nazwy 1, 331 - 

108. 131562W Bez nazwy 0, 175 - 

109. 131563W Bez nazwy 1, 316 - 

110. 131564W Bez nazwy 0, 541 - 

111. 131565W Bez nazwy 0, 182 - 

112. 131567W Bez nazwy 3, 080 - 
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113. 131568W Bez nazwy 1, 656 - 

114. 131569W Bez nazwy 0, 997 - 

115. 131570W Bez nazwy 0, 181 - 

116. 131571W Bez nazwy 0, 326 - 

117. 131572W Bez nazwy 0, 550 - 

118. 131573W Bez nazwy 0, 211 - 

119. 131574W Bez nazwy 0, 111 - 

120. 131575W Bez nazwy 0, 386 0, 386 

121. 131576W Bez nazwy 1, 448 0, 145 

122. 131577W Bez nazwy 1, 146 - 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie 

 

Gmina Żelechów obsługiwana jest przez komunikację autobusową. Realizowane są 

połączenia z sąsiednimi gminami, Garwolinem, Warszawą, Rykami i Łukowem. Brak jest 

bezpośredniego połączenia z Siedlcami i Lublinem. 

Najbliższe stacje kolejowe znajdują się poza terenem Gminy – w Sobolewie i Stoczku 

Łukowskim. 
 

7.2. Sieć wodociągowa 
 

Na terenie Gminy Żelechów łączna długość sieci wodociągowej wynosi 128 km, 

w tym w mieście 40,2 km. Do sieci wodociągowej przyłączonych jest 1809 budynków, w tym 

w Żelechowie 922. 
 

Tabela 24. Długość sieci wodociągowej na terenie Gminy Żelechów w km 
 

 1999 2013 

Ogółem 81 128 

Miasto 13,4 40,2 

Wieś 67,6 87,8 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie, Zakład Gospodarki Komunalnej w Żelechowie 
 

Tabela 25. Liczba przyłączy do sieci wodociągowej na terenie Gminy Żelechów 
 

 1999 2013 

Ogółem 1081 1809 

Miasto 732 922 

Wieś 349 887 

 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie, Zakład Gospodarki Komunalnej w Żelechowie 

Gminę Żelechów obsługują cztery hydrofornie zlokalizowane w miejscowościach: 

Nowy Goniwilk, Piastów i Żelechów. W Żelechowie hydrofornie znajdują się przy ul. Długiej 

i ul. Piłsudskiego. W 2012 r. hydrofornie pobrały ogółem 273 440 m3 wody. 
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Tabela 26. Pobór wody przez hydrofornie w Gminie Żelechów w 2012 r. 
 

Lokalizacja hydroforni 

 

Pobór wody (m3) 

Nowy Goniwilk 205 200 

Piastów 31 350 

Żelechów ul. Długa 23 090 

Żelechów ul. Piłsudskiego 13 800 

Ogółem 273 440 
 

Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej w Żelechowie 

Tabela 27. Wydobycie wody w Gminie Żelechów na przestrzeni siedmiu ostatnich lat 
 

Rok Pobór wody 

 (m3) 

2006 222 400 

2007 247 590 

2008 271 550 

2009 256 160 

2010 277 540 

2011 289 350 

2012 273 440 

 

Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej w Żelechowie 

7.3. Kanalizacja i oczyszczalnia ścieków 
 

System kanalizacji sanitarnej posiada jedynie miasto Żelechów. Długość sieci 

kanalizacji sanitarnej na terenie miasta wynosi 20,2 km. Podłączonych jest do niej 891 

budynków. 

Tabela 28. Długość sieci kanalizacji sanitarnej i liczba przyłączy  

na terenie miasta Żelechów 
 

 1999 

 

2013 

Długość (km) 4,2 20,2 

Liczba przyłączy 140 891 

 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie, Zakład Gospodarki Komunalnej w Żelechowie 

 

Do priorytetowych zadań Gminy Żelechów należy skanalizowanie tej części miasta, 

która dotychczas nie została objęta systemem kanalizacyjnym oraz skanalizowanie całości 

gminy. 

Miasto obsługuje mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków bytowo-

gospodarczych o przepustowości maksymalnej 2000 m3/d. Ścieki oczyszczone są zbierane 
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przez koryta przelewowe i odprowadzane kanałem do rzeki Żelechówki. Wydajność 

oczyszczalni jest wystarczająca do przyjęcia i oczyszczenia ścieków z całego obszaru Gminy. 

W 2012 r. z oczyszczalni ścieków zostało wprowadzonych do rzeki Żelechówki 164 

635 m3 ścieków oczyszczonych. 

7.4. Gazownictwo 
 

Miasto Żelechów zgazyfikowane jest gazem ziemnym, którego źródłem jest gazociąg 

wysokiego ciśnienia Gończyce-Łuków-Siedlce przebiegający przez obszar gminy. 

W południowej części miasta znajduje się stacja redukcyjno-pomiarowa gazu I stopnia 

o wydajności 1000 m3/h. 

Według danych GUS, w 2012 r. długość sieci gazowej wynosiła 31,6 km, w tym 

13,1 km sieci przesyłowej i 18,5 km sieci rozdzielczej. Do sieci gazowej podłączonych było 

667 budynków. 

 

Tabela 29. Udział procentowy osób korzystających z instalacji w ogólnej liczbie ludności 
 

 Miasto Wieś Gmina Żelechów 

Wodociąg 81,0 78,1 79,6 

Kanalizacja 69,9 0,0 34,3 

Gaz 67,0 4,7 35,2 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny – dane za 2012 r. 

7.5. Elektroenergetyka 
  

Z zachodu na północny wschód obszar Gminy Żelechów przecinają linie 

elektroenergetyczne 220 kV i 110 kV. Linia wysokiego napięcia 220 kV przebiega przez 

miejscowości: Władysławów, Piastów, Kalinów, Stary Goniwilk. Linia wysokiego napięcia 

110 kV przebiega przez teren Władysławowa, Stefanowa, Piastowa, Woli Żelechowskiej, 

miasta Żelechów i Huty Żelechowskiej. 

Gmina zasilana jest ze stacji 110/15 kV w Sobolewie, Garwolinie i Stoczku 

Łukowskim, za pomocą magistralnych linii przesyłowych o relacjach Sobolew-Żelechów 

(przez Gończyce), Garwolin-Żelechów (przez Głosków) i Stoczek Łukowski-Żelechów. 
 

7.6. Telekomunikacja 
 

Głównym operatorem telefonii stacjonarnej na terenie Gminy Żelechów jest Orange. 

Gmina znajduje się w zasięgu wszystkich działających na rynku operatorów telefonii 

komórkowej. W mieście znajduje się pięć stacji bazowych telefonii komórkowej – jedna obok 

Urzędu Pocztowego, cztery na terenie zakładu Waryński Żelechów. 

Duża część mieszkańców korzysta z oferty internetowej operatorów stacjonarnych. 

Ponadto na terenie Gminy Żelechów działa dwóch lokalnych dostawców bezprzewodowego 

Internetu: Golden Arts Studio i Net-Komp. 

Wszystkie szkoły i obiekty użyteczności publicznej mają stały dostęp do Internetu. 

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Żelechowie funkcjonuje czytelnia internetowa, 

w której mieszkańcy mogą bezpłatnie skorzystać z sieci. 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY ŻELECHÓW NA LATA 2014 – 2020 
 

 

Strona 57 

 

W 2010 r. Urząd Miejski w Żelechowie uruchomił nieodpłatną sieć dostępową do 

Internetu w postaci tzw. Internetu socjalnego. Usługa adresowana jest do mieszkańców, 

którzy znajdują w zasięgu nadajników umieszczonych są na wieży TP EmiTel zlokalizowanej 

w Żelechowie przy ul. Traugutta 3 A (obok Urzędu Pocztowego). 

8. GOSPODARKA 

8.1. Rolnictwo 

 

Gmina Żelechów ma charakter typowo rolniczy. Użytki rolne zajmują powierzchnię 

5876 ha i stanowią 67,1 % powierzchni ogólnej. 

Tabela 30. Struktura użytkowania gruntów w Gminie Żelechów w ha 
 

 Miasto Obszar 

wiejski 

Gmina 

Żelechów 

Powierzchnia ogólna 1213 7539 8752 

Użytki rolne 853 5023 5876 

Łąki 101 323 424 

Pastwiska 32 547 579 

Lasy 35 1415 1450 

Drogi 49 147 196 

Wody - rowy 12 33 45 

Grunty pod budynkami 125 21 146 

Nieużytki 6 30 36 
 

Źródło: Urząd Miejski w Żelechowie – stan na dzień 31 grudnia 2013 r. 

 

Około ¼ gospodarstw rolnych znajduje się na terenie miasta. Średnia wielkość 

indywidualnego gospodarstwa rolnego wynosi 5,64 ha.  

Indywidualne gospodarstwa w Gminie Żelechów charakteryzują się dość dużym 

rozdrobnieniem. W strukturze gospodarstw indywidualnych przeważają gospodarstwa rolne 

do 5 ha. 

Tabela 31. Systematyka gospodarstw indywidualnych w Gminie Żelechów 
 

Grupy obszarowe 

gospodarstw 

Ilość gospodarstw w poszczególnych 

grupach 

Powierzchnia gospodarstw rolnych 

według grup obszarowych 

szt. % ha % 

Ogółem 929 100 6362,52 100 

do 1 ha 83 9 61,56 0,9 

1 - 5 ha 433 46,6 1601,49 25,2 

5 - 10 ha 288 31 2434,52 38,3 

10 - 15 ha 75 8 1064,23 16,7 

15 ha i więcej 50 5,4 1200,72 18,9 

 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2010 
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Wykres 4. Grupy obszarowe gospodarstw w Gminie Żelechów 

 

 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2010 

W produkcji roślinnej dominuje uprawa zbóż i ziemniaka. W hodowli zwierząt przeważa hodowla 

bydła i trzody chlewnej. 

 

Tabela 32. Struktura zasiewów w Gminie Żelechów 
 

Rodzaj zasiewu Powierzchnia 

zasiewów w ha 

Zboża ogółem 3175,88 

Ziemniaki 106,22 

Uprawy przemysłowe 3,34 

Buraki cukrowe 2,34 

Warzywa gruntowe 2,19 

 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2010 

 

 

Tabela 33. Stan pogłowia zwierząt w Gminie Żelechów 
 

Grupa zwierząt hodowlanych Pogłowie zwierząt w sztukach 

Bydło ogółem 3485 

w tym: krowy 1836 

Trzoda chlewna ogółem 4662 

w tym: lochy 461 

Konie 171 

Drób ogółem 13526 

w tym: drób kurzy 9986 

 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2010 
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8.2. Przemysł, handel i usługi 
 

W 2012 r. na terenie Gminy Żelechów zarejestrowanych było 546 podmiotów 

gospodarczych, w tym 366 w mieście. 
 

Tabela 34. Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON  

według sektorów własnościowych 
 

Sektor własnościowy Miasto Wieś Gmina 

Żelechów 

Podmioty gospodarki narodowej ogółem 366 180 546 

Sektor publiczny - ogółem 18 6 24 

Sektor publiczny - państwowe i samorządowe jednostki 

prawa budżetowego 

16 6 22 

Sektor prywatny - ogółem 348 174 522 

Sektor prywatny - osoby fizyczne prowadzące działalność 

gospodarczą 

307 158 465 

Sektor prywatny - spółki handlowe 10 2 12 

Sektor prywatny - spółdzielnie 3 0 3 

Sektor prywatny - stowarzyszenia i organizacje społeczne 8 12 20 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny – dane za 2012 r. 

Działające na terenie Gminy Żelechów podmioty gospodarcze to przede wszystkim 

małe zakłady usługowe, rzemieślnicze i handlowe. Powstające firmy to często placówki 

rodzinne, które zatrudniają niewielką liczbę osób. W rejestrowaniu działalności gospodarczej 

występuje duża rotacja. 

Na terenie Gminy Żelechów działa kilka zakładów produkcyjnych. Jednym 

z większych jest „Waryński Żelechów” wchodzący w skład grupy holdingowej „Bumar-

Waryński”. Zakład produkuje części do hydrauliki siłowej, a także sprzęt do ćwiczeń 

siłowych i rehabilitacyjnych znany poza granicami Polski. Istnieje również firma „Lemet” 

produkująca części zamienne do ciągników i maszyn rolniczych. 

W mieście działają ponadto zakłady obuwnicze „Piechur Bis” i „Koger”, zakład 

krawiecki „Talia Bis” oraz firmy: „Ceg-Bruk” - producent kostki brukowej, „Mir-Pak” - 

producent opakowań tekturowych. Duży wpływ na życie gospodarcze gminy wywiera 

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”. 
 

9. PROMOCJA GMINY 
 

Urząd Miejski w Żelechowie prowadzi działalność promocyjną, której zasadniczym 

celem jest pozyskanie inwestorów krajowych i zagranicznych oraz zwiększenie potencjału 

gospodarczego Gminy. 

Promocja Gminy odbywa się poprzez: 

 stronę internetową Urzędu Miejskiego, na której zamieszczane są bieżące informacje 

o działalności Urzędu, relacje z wydarzeń gminnych. Strona internetowa szczegółowo 

charakteryzuje przestrzeń społeczno-gospodarczą, kulturalno-oświatową i sportowo-

rekreacyjną Gminy, promuje jej walory historyczno-kulturowe i krajobrazowe. Jest 

swoistą wizytówką ziemi żelechowskiej. 
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 współpracę z mediami lokalnymi – portalami internetowymi, radiem, prasą. Współpraca 

z mediami służy upowszechnianiu informacji o wydarzeniach lokalnych oraz kreowaniu 

pozytywnego wizerunku Gminy. 

 okolicznościowe foldery, publikacje książkowe i ulotki, które zawierają informacje 

o walorach ziemi żelechowskiej, eksponują wartości historyczno-kulturowe Żelechowa 

i potencjał gospodarczy Gminy. 

 organizację imprez kulturalno-rozrywkowych np. Dni Żelechowa, podczas których 

prezentowani są utalentowani uczniowie żelechowskich szkół oraz miejscowi artyści. 
 

10. ANALIZA BUDŻETU GMINY 

Współczesnym finansom samorządowym należy przypisać istotną rolę w zaspakajaniu 

potrzeb wspólnot lokalnych i regionalnych, a największe znaczenie dla zarządu jednostki 

samorządu terytorialnego powinna mieć minimalizacja marnotrawstwa publicznych środków 

finansowych przeznaczonych na wykonywanie zadań. Z tego też powodu, zasadne jest 

poznanie zjawisk finansowych, procesów i problemów związanych z gospodarowaniem 

zasobami finansowymi, ich ocena oraz poprawna interpretacja uzyskanych wyników. 

Narzędziem, które można wykorzystać dla zapewnienia kontroli, a jednocześnie też, które 

pozwoli wkroczyć w funkcję planowania jest analiza. Jej wyniki stanowią podstawę do 

weryfikacji słuszności decyzji podjętych w przeszłości oraz ustalenia punktu wyjścia 

zamierzeń bieżących i przyszłościowych. 

Analizę przeprowadzono na podstawie zestawień realizacji budżetów w latach 2011 – 

2013 jak również prognozy na 2014 r. W trakcie analizy poszukiwano głównych źródeł 

dochodów jak i wydatków gminy. 

Gmina bezpiecznie szacuje zarówno swoje dochody jak i wydatki co niewątpliwie 

wpływa na stabilność finansową. Środki finansowe pochodzące ze źródeł zewnętrznych 

stanowią wysoki procent dochodów majątkowych Gminy Żelechów, jednakże dość niski do 

dochodów ogółem , co wskazuje na duży potencjał gminy na wypadek potrzeby 

samodzielnego ponoszenia kosztów jej funkcjonowania. Głównym źródłem dochodów 

bieżących są subwencje i dotacje jak również udziały we wpływach z podatku od osób 

fizycznych gdzie można zaobserwować tendencję wzrostową co świadczy o wzroście 

obrotów zarejestrowanych podmiotów gospodarczych. 

Wydatki bieżące utrzymują się stosunkowo na podobnym poziomie, natomiast wydatki 

majątkowe były najwyższe w 2012 r. jednakże w latach następnych nie odbiegają one od dość 

wysokiego poziomu. W okresie bieżącym jak i w nadchodzących latach dla Gminy zadaniem 

priorytetowym jest realizacja inwestycji związanej z renowacją Ratusza i zagospodarowaniem 

płyty rynku, bowiem najważniejsza wydaje się potrzeba wzmocnienia pozytywnych trendów 

wzrostowych panujących na terenie Gminy Żelechów.  

Wynik budżetu wskazuje na coraz lepszą kondycję finansową, natomiast zadłużenie do 

dochodów ogółem po dużym spadku w roku 2012 obrazuje podobny poziom w roku 2013 

i 2014. Nie wydaje się jednak, aby było to poważne obciążenie dla Gminy. Trend ten, mimo 

to, należy traktować jako niekorzystny i warto byłoby poszukiwać możliwości jego 

przeciwdziałania. Może być to mocno utrudnione przy ciągłym wzroście ilości powierzanych 

zadań samorządom lokalnym przez władzę centralną  oraz nie do uniknięcia przy 

wykorzystaniu środków pochodzących z Unii Europejskiej. Te zaś wydają się niezbędne do 

dalszego utrzymania wzrostu nakładów przeznaczonych na inwestycje. 
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Tabela 35. BUDŻET GMINY ŻELECHÓW W LATACH 2011 – 2014 (w zł.) 

 
WYSZCZEGÓLNIENIE 2011 2012 2013 

2014 

(prognoza) 

I DOCHODY OGÓŁEM 20 796 037 24 648 559 22 215 616 21 621 605 

A DOCHODY MAJĄTKOWE 638 042 2 352 790 483 390 2 340 

  w tym: środki z budżetu UE 475 879 1 770 755 218 227 0 

B DOCHODY BIEŻĄCE 20 157 995 22 295 769 21 732 226 21 619 265 

 - podatki i opłaty 2 333 804 2 459 907 2 721 333 2 968 987 

 - udziały we wpływach z podatku od 

osób fizycznych 
3 094 888 3 074 392 3 294 720 3 724 836 

 - udziały we wpływach z podatku od 

osób prawnych 
39 101 33 836 54 698 35 000 

 - subwencje i dotacje 14 284 612 14 771 125 15 232 511 14 453 347 

 - pozostałe dochody 405 590 1 956 509 428 964 437 095 

 Dochody ogółem na 1 mieszkańca  2 397 2 856 2 582 2 513 

 Stosunek subwencji oświatowej do 

dochodów ogółem w % 
30,92 28,42 31,08 32,40 

II WYDATKI OGÓŁEM 21 462 493 24 987 976 22 419 427 21 382 980 

A WYDATKI INWESTYCYJNE 3 088 024 5 141 872 3 224 175 1 451 939 

 w tym: pokryte z budżetu UE 487 831 1 758 803 539 464 0 

 Stosunek wydatków inwestycyjnych 

do wydatków ogółem  w % 

 

14,39 

 

20,62 

 

14,38 

 

6,79 

B WYDATKI BIEŻĄCE 18 174 469 19 846 104 19 195 252 19 931 041 

 - wynagrodzenia i składki od nich 

naliczane 
9 765 457 10 589 244 10 094 995 10 856 119 

 - udzielone dotacje na zadania bieżące 405 000 405 000 424 194 432 000 

 - świadczenia na rzecz osób 

fizycznych 
4 014 919 4 067 250 4 190 744 3 825 531 

 - pozostałe wydatki  3 989 093 4 784 610 4 485 319 4 817 391 

III WYNIK BUDŻETU -666 456 -339 417 -203 811 +238 625 

IV ZADŁUŻENIE DO DOCHODÓW 

OGÓŁEM w % 
26,71 21,11 23,84 23,39 
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ANALIZA SWOT 

 

Analiza SWOT stanowi jedną z najpopularniejszych metod planowania 

strategicznego. Polega na zdiagnozowaniu oraz zinterpretowaniu wpływu różnego rodzaju 

czynników oddziałujących na analizowaną jednostkę. Analiza przeprowadzona zgodnie z taką 

logiką pozwala na określenie perspektyw rozwoju badanego obszaru oraz możliwości jego 

reagowania na zmiany w otoczeniu. 

Zespół pracujący nad opracowaniem dokumentu Strategii dokonał analizy SWOT, 

której wyniki zebrano poniżej. Dla zidentyfikowanych czynników określono ich względną 

siłę (wagę) w ten sposób, że każdy z uczestników mógł wskazać trzy najważniejsze jego 

zdaniem czynniki spośród wszystkich zapisanych – liczba wskazań znalazła się w trzeciej 

kolumnie przedstawianych tabel. 

SILNE STRONY 

1 dobrze funkcjonujące szkolnictwo 28 

2 nieskażone środowisko 24 

3 Pałac Żelechów (Działalność turystyczna) 21 

4 zwodociągowanie prawie 100 % 17 

5 bezpieczeństwo mieszkańców 15 

6 smaczne pieczywo bez konserwantów 13 

7 jeden z największych rynków w Europie 13 

8 gęsta sieć handlowa 11 

9 zabytki i historia miejscowości 10 

10 Warsztaty Terapii zajęciowej Osób Niepełnosprawnych 8 

11 możliwość rozwoju agroturystyki 8 

12 aktywne społeczeństwo 5 

13 opieka zdrowotna/apteki 5 

14 aktywnie działające straż pożarna 4 

15 dostęp do bazy sportowej 4 

16 dobrze działające przedszkola 4 
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SŁABE STRONY 

1 mało zakładów przemysłowych 28 

2 brak miejsc pracy 27 

3 jakość dróg 24 

4 niskie środki na inwestycje 20 

5 zbyt niskie wpływy do budżetu 17 

6 niezagospodarowane centrum 11 

7 niskie zarobki 10 

8 ucieczka młodych poza gminę 9 

9 
niewystarczający poziom zaangażowania społeczeństwa w życie 

społeczne 
7 

10 słabe połączenia z drogą krajową 5 

11 dużo klientów opieki społecznej 5 

12 słaby dostęp do Internetu 4 

13 brak terenów rekreacyjnych 4 

14 brak dworca PKS 4 

15 brak kanalizacji wsi 3 

16 brak targowiska 3 

17 brak gazyfikacji wsi 2 

18 brak ścieżek rowerowych 2 

19 ciasny urząd 2 

20 brak ośrodka dziennego pobytu dla niepełnosprawnych 1 

21 słabe oświetlenie uliczne 1 

22 daleko od kolei 1 
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SZANSE 

1 środki unijne (nowa perspektywa) 35 

2 ściąganie/przyciąganie inwestorów 32 

3 podniesienie poziomu infrastruktury 24 

4 zrewitalizowany ratusz i rynek 24 

5 rozwój rolnictwa 16 

6 ukończenie trasy S17 12 

7 współpraca z innymi samorządami 10 

8 współpraca różnych szczebli samorządu 10 

9 zbudowanie dobrej sieci drogowej 10 

10 wykształcone społeczeństwo 5 

11 Źródła gazu łupkowego 5 

12 rozwój agroturystyki 4 

13 alternatywne źródła energii 3 

14 położenie na pograniczu województw 1 

 

ZAGROŻENIA 

1 bezrobocie 33 

2 przekazywanie samorządom działań bez środków finansowych 26 

3 brak zgody/współpracy w samorządzie 21 

4 unikanie płacenia podatku dochodowego przez wielkie firmy 20 

5 niż demograficzny 15 

6 upadające rolnictwo 13 

7 polityka państwa skoncentrowana na rozwój aglomeracji 13 

8 słaba kondycja finansowa miejscowych przedsiębiorstw 10 

9 
sposób przeliczania subwencji oświatowej (za mała subwencja w 

stosunku do liczby uczniów) 
10 

10 tłumienie przez korporacje/duże firmy mniejszych przedsiębiorstw 10 

11 brak w budżecie gminy pieniędzy na inwestycje 7 

12 dostęp do alkoholu 24 h/dobę 5 

13 kondycja finansowa samorządu wojewódzkiego 4 

14 rutyna w podejmowanych działaniach 1 
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Badania ankietowe 

W ramach prac nad strategią opracowano i przeprowadzono badania ankietowe wśród 

mieszkańców Żelechowa (zarówno miasta jak i gminy).  

Ankieta została udostępniona w formie papierowej (formularze udostępniono 

w Urzędzie Miejskim, Miejsko – Gminnej Bibliotece Publicznej, rozpropagowano za 

pośrednictwem Radnych Rady Miejskiej, Sołtysów poszczególnych miejscowości, 

przedstawicieli poszczególnych jednostek i stowarzyszeń) oraz w formie elektronicznej. 

Formularz ankiety stanowi załącznik nr 2 do Strategii.  W badaniach wzięło udział 760 osób. 

Szczegółowe wyniki ankiet zostały zamieszczone w załącznik nr 3 do Strategii. Dla 

zobrazowania najistotniejszych problemów stanowiących podstawę do prac nad Strategią 

najważniejsze wyniki przedstawiono poniżej. 

Odpowiedzi na poszczególne pytania naniesione są na skalę od –2 (bardzo źle) do +2 

(bardzo dobrze) 

Wykres nr 5. Odpowiedzi ankietowanych na temat zadowolenia mieszkańców z zamieszkiwania w Żelechowie, 

zainteresowania mieszkańców życiem Gminy, postrzegania wpływu na podejmowane przez władze gminy decyzje oraz 

informowania mieszkańców o działaniach władz. 

 

Bardzo ważna jest odpowiedź na ostatnie z przedstawionych pytań – oznacza ona, że 

mieszkańcy są przywiązani do miejsca w którym żyją, są z tego zadowoleni, a także, co 

potwierdza odpowiedź na pytanie 3, interesujż się tym co się dzieje w gminie. 
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W kolejnej części ankiety ankietowani ocenili również w skali od -2 (bardzo źle) do 

+2 (bardzo dobrze) poszczególne dziedziny warunków życia i jakości usług publicznych. 

Zbiorcze zestawienie odpowiedzi przedstawia poniższy wykres. 

Wykres nr 6. Ocena poszczególnych dziedziny warunków życia i jakości usług publicznych 

 

Zdecydowanie najgorzej ocenione obszary to dostępność miejsc pracy (-1,52), 

dostępność miejsc, gdzie mogą spędzać czas poza domem dorośli (-0,98) i mlodzież (-0,97) 

oraz jakość/stan nawierzchni dróg i ulic (-0,92).  

Najlepiej oceniono funkcjonowanie aptek (+1,33), działalność ochotniczych straży 

pożarnych (+1,21) i działalność miejsko-gminnej biblioteki publicznej (+1,16). 
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W ankiecie proszono tez mieszkańców o określenie na jakie dziedziny/działania 

powinny zostać przeznaczone środki publiczne, wyniki są przedstawione na poniższym 

wykresie. 

Wykres nr 7.  Priorytety budżetowe ankietowanych mieszkańców (udział procentowy). 

 

 

Najwięcej środków zdaniem mieszkańców powinno zostać przeznaczonych na 

budowę ratusza (26%) i na drogi i ulice (24%) i te dwie dziedziny inwestowania 

zdecydowanie mają najwyższy priorytet. 
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WIZJA ROZWOJU 

 

Wizja rozwoju Gminy stanowi projekcję, opis pożądanego stanu rzeczywistości 

lokalnej w perspektywie 2020 roku. Określa stan docelowy, do którego dążyć będzie cała 

wspólnota Gminy Żelechów, tj. władze samorządowe oraz ich partnerzy (lokalni oraz 

ponadlokalni), wykorzystując przy tym możliwości płynące z własnych atutów i szans 

pojawiających się w otoczeniu. Wizja ukierunkowana jest prognostycznie, określa cel, do 

jakiego zmierza Gmina. Wskazuje ona zasadniczy kierunek działania.  

W ramach prac zespołu partycypacyjnego została opracowana wizja Gminy Żelechów, 

czyli określenie tego stanu który Gmina Żelechów chciałaby osiągnąć w efekcie realizacji 

strategii. Opracowana wizja uwzględnia atuty gminy i jej zasoby oraz diagnozę otoczenia 

przygotowaną w ramach analizy SWOT. 

Wizja Gminy Żelechów: 

 

Żelechów – gmina aktywna, bezpieczna, 

otwarta na inwestorów, której kapitałem 

są wykształceni i twórczy mieszkańcy. 

 

Tak sformułowana wizja będzie ukierunkowywać podejmowane działania 

i motywować zarówno władze jak i mieszkańców do realizacji strategii. 
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CELE STRATEGICZNE 
 

Biorąc pod uwagę wyniki analizy SWOT, wyniki przeprowadzonych wśród 

mieszkańców badań ankietowych i sformułowane w wizji priorytety rozwojowe zespół 

partycypacyjny wypracował najważniejsze cele strategiczne dotyczące rozwoju Żelechowa 

w trzech podstawowych obszarach za jakie uznano: (i) gospodarkę i infrastrukturę, (ii) 

środowisko i (iii) społeczeństwo.  Poniżej przedstawiono zbiorczo cele szczegółowe 

w poszczególnych obszarach, wraz z przypisanymi zaplanowanymi do realizacji działaniami. 

Szczegółowego omówienia poszczególnych działań, wraz z przypisanymi osobami 

odpowiedzialnymi, terminami oraz wskaźnikami realizacji dokonano w kolejnej części 

strategii. 

I. GOSPODARKA I INFRASTRUKTURA 

Cel I.1. UPORZĄDKOWANIE CENTRUM 

1.1. dokończenie remontu Ratusza; 

1.2. wymiana i zagospodarowanie płyty Rynku. 

Cel I.2. POPRAWA JAKOŚCI BAZY REKREACYJNO – SPORTOWEJ 

2.1. zagospodarowanie terenu K.S. „Sęp”; 

2.2. budowa ścieżek rowerowych; 

2.3. budowa sal gimnastycznych przy szkołach wiejskich; 

2.4. budowa kręgielni; 

2.5. budowa siłowni zewnętrznych (m.in. park miejski). 

Cel I.3. STWORZENIE PRZYJAZNYCH WARUNKÓW DLA INWESTORÓW 

3.1. ulgi podatkowe dla inwestorów; 

3.2. przygotowanie oferty inwestycyjnej; 

3.3. kampania informacyjno – promocyjna; 

3.4. modernizacja targowiska. 

Cel I.4. DALSZY ROZWÓJ INFASTRUKTURY KOMUNIKACYJNEJ (drogi, Internet) 

4.1. modernizacja dróg gminnych i powiatowych; 

4.2. dostęp do Internetu szerokopasmowego; 

4.3. dworzec autobusowy. 

Cel I.5. ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI DO INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

(kanalizacja, gazyfikacja) 

5.1. budowa kanalizacji na terenach wiejskich; 

5.2. budowa oczyszczalni przydomowych; 

5.3. wsparcie działań mieszkańców w zakresie gazyfikacji wsi. 
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II. ŚRODOWISKO 

Cel II.1. ZWIĘKSZENIE OBSZARÓW ZIELENI NA TERENIE GMINY 

1.1. wprowadzenie do planu zagospodarowania przestrzennego terenów po zalesianie; 

1.2. obsadzenie ulic i dróg gminnych krzewami i kwiatami. 

Cel II.2. ZMNIEJSZENIE ILOŚCI ZANIECZYSZCZEŃ ODPROWADZANYCH DO 

WÓD 

2.1. nadzór nad ściekami gospodarstw domowych; 

2.2. modernizacja oczyszczalni. 

Cel II.3. WYKORZYSTANIE ENERGII ODNAWIALNEJ 

3.1. budowa kolektorów słonecznych; 

3.2. wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne. 

Cel II.4. PODNIESIENIE ŚWIADOMOŚCI EKOLOGICZNEJ 

4.1. edukacja w szkołach (m.in. organizacja konkursów dla szkół); 

4.2. edukacja społeczeństwa (np. ulotki, pogadanki). 

 

III. SPOŁECZEŃSTWO 

Cel III.1. ZWIĘKSZENIE ROLI MIESZKAŃCÓW W PODEJMOWANIU DECYZJI 

SAMORZĄDOWYCH 

1.1. konsultacje z mieszkańcami przy podejmowaniu ważnych decyzji (ankiety, debaty, 

spotkania) 

Cel III.2. AKTYWIZACJA I INTEGRACJA SPOŁECZEŃSTWA 

2.1. organizowanie imprez okolicznościowych (festyny, pikniki, rozgrywki sportowe); 

2.2. włączanie seniorów w inicjatywy podejmowane przez samorząd; 

2.3. ożywienie działalności Izby Pamięci Ziemi Żelechowskiej. 

Cel III.3. POPRAWA BAZY SPORTOWEJ SZKÓŁ 

3.1. doposażanie istniejącej bazy sportowej. 

Cel III.4. EDUKACJA NA NAJWYŻSZYM POZIOMIE 

4.1. organizacja kół naukowych, kół zainteresowań (pozyskiwanie środków na 

organizację); 

4.2. organizacja konkursów wiedzy; 

4.3. promowanie i wspieranie uzdolnionych (stypendia naukowe i artystyczne); 

4.4. prezentacja osiągnięć szkół w środowisku lokalnym). 

Cel III.5. ZAPEWNIENIE MŁODZIEŻY RÓŻNYCH FORM AKTYWNOŚCI 

5.1. organizacja imprez młodzieżowych (koncerty, turnieje, rajdy, festyny); 

5.2. stworzenie Młodzieżowej Rady Miasta. 
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I. GOSPODARKA I INFRASTRUKTURA 

Cel I.1. UPORZĄDKOWANIE CENTRUM 

 

Centrum Żelechowa stanowi Rynek wraz z Ratuszem. Żelechowski Rynek w obecnym 

położeniu i kształcie powstał pod koniec XVIII wieku. Rynek ma kształt kwadratu o boku 

114 m. i jest jednym z największych rynków w Europie. Płyta Rynku posiada oryginalną 

nawierzchnię z kamienia naturalnego. Położono ją tu w pierwszej połowie XIX w. 

a remontowano w okresie międzywojennym. W 1998 r. układ przestrzenny rynku 

i przyległych kwartałów zabudowy został wpisany do rejestru zabytków (nr rej. A-468). 

Dopełnieniem kompozycji Rynku jest zlokalizowanie w jego centrum monumentalnego 

Ratusza, zbudowanego na planie kwadratu o boku 27 m.  Ratusz jest perłą architektoniczną 

Gminy Żelechów, jednak ze względu na fatalny stan techniczny oraz zabiegi naprawcze 

o charakterze tymczasowym, stał się obiektem mało atrakcyjnym, brakowało mu rangi 

i reprezentacyjności jaką powinien posiadać ratusz miejski.  Biorąc pod uwagę powyższe 

podjęto działania aby Ratusz wyremontować i adoptować go na siedzibę władz Gminy. 

W 2013 roku rozpoczęto prace remontowe polegające na rewitalizacji Ratusza na cele 

współczesne.  

Uporządkowanie centrum Żelechowa poprzez dokończenie trwającej rewitalizacji 

Ratusza na cele współczesne oraz wymianę i zagospodarowanie płyty Rynku jest, zgodnie 

z wynikami analizy zespołu ds. opracowania Strategii oraz wynikami ankiet mieszkańców 

jednym z priorytetowych zadań wymagających pilnego sfinalizowania.  

1.1. Dokończenie remontu Ratusza. 

 

Dokończenie remontu Ratusza pozwoli na poprawę wizerunku i estetyki centrum 

miasta. Wpłynie także na poprawę infrastruktury poprzez zwiększenie liczby lokali 

użytkowych (sklepy, gastronomia itp.). Zrewitalizowany Ratusz ma szansę stać się 

wizytówką Żelechowa. Zgodnie z planem do budynku Ratusza zostanie przeniesiona siedziba 

Urzędu Miejskiego w Żelechowie, co ze względu na dotychczasowe trudne warunki lokalowe 

wpłynie na poprawę jakości pracy urzędu. 

 

Termin realizacji zadania  -  do grudzinia 2015 

Odpowiedzialni   -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki    - oddanie budynku do użytku 

1.2. Wymiana i zagospodarowanie płyty Rynku. 

 

Celem uporządkowania ruchu na terenie Rynku, wyznaczenia miejsc parkingowych, 

zwiększenia bezpieczeństwa oraz poprawy wizerunku miasta należy dokonać wymiany 

i zagospodarowania płyty Rynku. W ramach powyższego zadania przewiduje się 

uporządkowanie ruchu pieszego i jezdnego poprzez budowę ciągów pieszych z kostki 

kamiennej z obrzeżami zapewniając pełny dostęp dla osób niepełnosprawnych oraz ciągów 

jezdnych i parkingów z bruku z kamienia (otoczaków) wraz z krawężnikami oraz 
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zaprojektowanie elementów małej architektury (ławki, donice, śmietniki itp.). W zakres 

wykonania zagospodarowania płyty Rynku wchodzi również wykonanie zaprojektowanie 

przyłącza oświetlenia ulicznego (pastorały) oraz zaprojektowanie powierzchni biologicznie 

czynnej w postaci np. kwietników, trawników dywanowych oraz drzew niskopiennych. 

 

Termin realizacji zadania  -  2016 - 2017 

Odpowiedzialni   -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki    - oddanie do użytku 

 

Cel I.2. POPRAWA JAKOŚCI BAZY REKREACYJNO – SPORTOWEJ 

 

W wyniku przeprowadzonej analizy zespołu strategicznego potwierdzonej wynikami 

ankiet mieszkańców zidentyfikowano na terenie Gminy Żelechów problemy stanowiące 

barierę rozwoju polegające m.in. na: mało atrakcyjnej i ubogiej infrastrukturze sportowej, 

braku dobrze wyposażonych boisk sportowych, braku miejsc integrujących lokalne 

społeczności. W odpowiedzi na powyższe zapotrzebowanie planuje się podjąć działania 

zmierzające do zagospodarowania terenu Klubu Sportowego, budowę ścieżek rowerowych, 

budowę siłowni zewnętrznych, budowę sal gimnastycznych przy szkołach wiejskich oraz 

powstanie kręgielni. 

2.1. Zagospodarowanie terenu K.S. „Sęp”. 

 

Celem promocji aktywnego wypoczynku wśród mieszkańców, pobudzenia aktywności 

mieszkańców, stworzenia lepszych warunków dla mieszkańców do uprawiania sportu, 

polepszenia warunków treningowych i organizowania zawodów sportowych i imprez 

okolicznościowych planuje się tworzenie bazy rekreacyjnej na terenie Stadionu Klubu 

Sportowego. W ramach zagospodarowania terenu Kluby Sportowego „Sęp” przy 

ul. Chłopickiego planuje się: 

 wymianę nawierzchni boiska, 

 ogrodzenie terenu obiektu sportowego,  

 wykonanie ciągów pieszych,  

 wykonanie ścieżki edukacyjnej i placu zabaw, 

 wykonanie zadaszonej sceny, 

 budowę boiska do siatkówki, 

 budowę kąpieliska miejskiego. 

 

Termin realizacji zadania -  do 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów, K.S. „Sęp” 

Wskaźniki   - oddanie poszczególnych obiektów do użytku 

    spełnienie wymogów Okręgowego Związku Piłki Nożnej 

    liczba osób korzystających z obiektu 
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2.2. Budowa ścieżek rowerowych. 

 

Budowa ścieżek rowerowych na terenie Gminy przyczyni się do poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogowego (dzieci i młodzież dojeżdżając do szkół, dorośli 

dojeżdżający do pracy). Posłuży także rozwojowi i promowaniu turystyki rowerowej oraz 

przyczyni się do aktywizacji społecznej osób poprzez promowanie aktywnego spędzania 

wolnego czasu. 

Przewiduje się budowę ścieżek na odcinkach: Żelechów – Gózdek, Żelechów - 

Kotłówka – Zakrzówek, Żelechów – Kębłów – Janówek. 

 

Termin realizacji zadania -  do 2020 r. 

Odpowiedzialni -  Gmina Żelechów we współpracy z samorządem powiatowym 

Wskaźniki   - liczba km ścieżek oddanych do użytku 

 

2.3. Budowa sal gimnastycznych przy szkołach wiejskich. 

 

Brak sal gimnastycznych powoduje utrudnienia w rozwoju fizycznym dzieci 

i młodzieży, a w konsekwencji powstawanie wad układu ruchu.  Celem realizowania potrzeb 

rozwojowych młodzieży w zakresie nauki i zdrowia fizycznego konieczne jest wybudowanie 

sal gimnastycznych w szkołach wiejskich, które takich sal nie posiadają, tj. w Stefanowie, 

Goniwilku, Woli Żelechowskiej i Kębłowie. Posiadanie sal przyczyni się również do 

zwiększenia oferty spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież a przez to zapobiegać 

będzie rozwojowi zjawisk patologicznych.    

 

Termin realizacji zadania -  do 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów, Dyrektorzy szkół, 

Wskaźniki   - zwiększenie dostępności do bazy sportowej 

    poprawa sprawności fizycznej dzieci i młodzieży 

    liczba osób korzystających z obiektów 

2.4. Budowa kręgielni. 

 

W odpowiedzi na wyniki ankiet, z których wynikało, że brak jest na terenie gminy 

miejsc, w których młodzież i dorośli mogliby wypoczywać i spędzać aktywnie wolny czas 

przewiduje się budowę kręgielni służącej aktywizacji i integracji mieszkańców. 

 

Termin realizacji zadania -  do 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów (WPiZI) 

Wskaźniki   - oddanie do użytku 

    wzrost dochodów gminy z tyt. opłat za korzystanie 

    liczba osób korzystających z obiektu 
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2.5. Budowa siłowni zewnętrznych (m.in. park miejski). 

 

Celem przedsięwzięcia jest rozwijanie infrastruktury rekreacyjnej i sportowej oraz 

poprawa  jakości życia lokalnej społeczności poprzez utworzenie siłowni na wolnym 

powietrzu. Powstała siłownia stanowić będzie atrakcyjne miejsce spotkań, nawiązywania 

i utrwalania kontaktów oraz aktywnego wypoczynku mieszkańców gminy. Działanie 

obejmuje swoim zakresem dostawę oraz montaż urządzeń do ćwiczeń. Przewiduje się 

usytuowanie siłowni w Parku Miejskim,  na terenie obiektu Klubu Sportowego „Sęp” oraz 

przy Zespole Szkół ul. Ogrodowa. Siłownia „pod chmurką” to połączenie ruchu 

i przyjemności z przebywania na świeżym powietrzu przeznaczona dla osób w każdym 

wieku. 

 

Termin realizacji zadania -  2014 - 2015 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów (WPiZI) 

Wskaźniki   - oddanie obiektu do użytku 

 

Cel I.3. STWORZENIE PRZYJAZNYCH WARUNKÓW DLA INWESTORÓW 

 

Rozwój przedsiębiorczości pojmowanej zarówno w kategoriach społecznych, tj. 

ludzkiej aktywności, jak i gospodarczych, jest niezbędnym warunkiem ogólnego rozwoju 

przynoszącego poprawę bytu lokalnej społeczności. Dlatego jednym z nadrzędnych celów 

działania władz lokalnych powinno być organizowanie własnej działalności i wykonywanie 

własnych zadań w taki sposób, aby stwarzać korzystne warunki rozwoju przedsiębiorczości 

i gospodarki lokalnej. Stwarzanie warunków do rozwoju inwestycji powinno odbywać się za 

pomocą wszelkich dostępnych w gminie instrumentów. Tworzenie sprzyjającego rozwojowi 

przedsiębiorczości klimatu musi być wynikiem całokształtu działań gminy. Tylko wówczas, 

gdy polityka gminy w zakresie jej własnych zadań nie tworzy barier utrudniających rozwój, 

może mieć sens stosowanie innych, dodatkowych środków wspierających przedsiębiorczość. 

W ten sposób Gmina może stać się dogodnym i atrakcyjnym miejscem do podejmowania 

działalności gospodarczej. 

3.1. Ulgi podatkowe dla inwestorów. 

 

Aby zachęcić inwestorów do inwestowania na terenie Gminy Żelechów należy 

rozważyć propozycje przywilejów podatkowych dla inwestorów na określonych szczegółowo 

warunkach., np. poprzez okresowe zwolnienie z podatku od nieruchomości oraz uchwalenie 

procedury umorzeń w/w podatku. 

 

Termin realizacji zadania -  do 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  UM Żelechów (WF), Rada Miejska w Żelechowie 

Wskaźniki   - liczba inwestorów korzystających z ulg 
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3.2. Przygotowanie oferty inwestycyjnej. 

 

System ofert dla inwestorów jest narzędziem wspierającym rozwój gospodarczy oraz 

niezbędnym dla promocji gospodarczej gminy. Opracowanie i wdrożenie systemu informacji 

dla inwestorów polegało będzie na przygotowaniu zestawu narzędzi służących przedstawianiu 

aktualnej oferty inwestycyjnej gminy (strona internetowa, aktualizowane ulotki). Oferta 

powinna zawierać:  

 informacje o możliwościach inwestowania i rozwoju;  

 ogólne informacje geograficzne, komunikacyjne, surowcowe, ludnościowe 

i infrastrukturalne, 

 wykazy obiektów nadających się do wykorzystania przez inwestorów, informacje o stanie 

prawnym, infrastrukturze technicznej, 

 informacje o prowadzonej polityce rozwoju i ulgach, przywilejach czy preferencjach. 

Celem stwarzania korzystnych warunków rozwoju przedsiębiorczości i gospodarki 

lokalnej na terenie gminy konieczne jest również przystosowanie planu zagospodarowania 

przestrzennego dla potrzeb inwestorów. 

 

Termin realizacji zadania -  do 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  UM Żelechów (WPiZI) 

Wskaźniki   - stworzenie bazy, stworzenie oferty. 

3.3. Kampania informacyjno – promocyjna. 

 

Jednym z działań wpływających na wzrost atrakcyjności gospodarczej gminy jest 

stosowanie polityki komunikowania się z rynkiem poprzez promocję gminy. Promowanie 

gminy ma na celu spowodowanie określonego rozwoju gospodarczego – wzrost dynamiki 

gospodarki, nowe inwestycje, napływ odwiedzających itp. Promocja gminna powinna 

obejmować działania zmierzające do poinformowania i zachęcenia określonych inwestorów 

do aktywności gospodarczej ukierunkowanej tak, by dawała efekty pożądane dla gminy.  

W ramach kampanii informacyjno - promocyjnej Gminy Żelechów planuje się: 

 stworzenie pozytywnego wizerunku Gminy (obecność w mediach, pielęgnowanie 

i upublicznianie indywidualnego wizerunku gminy, organizowanie wydarzeń czyniących 

z gminy miejsce znane i rozpoznawalne); 

 rozpowszechnianie informacji i oferty (informacje w bazach danych, strona internetowa 

gminy, plany, informatory, ulotki dotyczące możliwości inwestowania i rozwoju oraz 

informacje o prowadzonej polityce rozwoju, przywilejach, preferencjach itp.); 

 inwestowanie w poprawę konkurencyjności (poprawa walorów gminy jako środowiska 

życia, pracy i zamieszkania, modernizacja uzbrojenia technicznego terenów, komunikacji 

i łączności, przygotowanie planistyczne). 

 

Termin realizacji zadania -  2014 – 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  UM, MGOK, Szkoły, jednostki podległe, stowarzyszenia 

Wskaźniki   - liczba zorganizowanych imprez,  

liczba wydanych publikacji. 
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3.4. Modernizacja targowiska. 

 

Handel na targowisku miejskim jest formą handlu, która cieszy się dużym 

zainteresowaniem zarówno wśród handlowców jak i kupujących – mieszkańców Gminy 

Żelechów. Obecne targowisko nie spełnia podstawowych standardów (nawierzchnia jest 

utwardzona tylko w nieznacznej części, brak zadaszonych stoisk itp.).  Celem 

uporządkowania handlu na terenie gminy oraz zapewnienia podstawowych standardów 

targowiska planuje się przeniesienie targowiska (handel artykułami spożywczymi, 

przemysłowymi i produktami rolnymi) na ul. Kochanowskiego, gdzie powstanie 

specjalistyczny obiekt. 

W zakres wykonania inwestycji dotyczącej wykonania targowiska przy ul. Kochanowskiego 

wchodzą: 

 budowa budynku toalety ogólnodostępnej wraz z pomieszczeniami magazynowymi 

i lekarza weterynarii dla potrzeb targowiska „Mój Rynek”; 

 budowa straganu dla targowiska „Mój Rynek” konstrukcji drewnianej, stragan 

usytuowany na wysepkach o nawierzchni z kostki betonowej; 

 pojemniki na nieczystości stałe; 

 projektowane są również miejsca parkingowe a także ciągi piesze; 

 rampa mobilna do rozładunku i załadunku zwierząt na pojazdy; 

 wydzielone miejsca do handlu drobiem w klatkach; 

 wydzielone, ogrodzone, stanowisko do handlu zwierzętami, nawierzchnia betonowa 

szczelna, poidła dla zwierząt; 

 wydzielone miejsce do handlu płodami rolnymi z samochodów i ciągników – utwardzone; 

 budynek do czasowego składowania padłych zwierząt, konstrukcja murowana; 

 zbiornik zamknięty na płynne odchody zwierzęce, konstrukcji żelbetowej. 

 

Termin realizacji zadania -  2015 - 2016 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki   - oddanie do użytku 

    wzrost dochodu z tytułu opłaty targowej 

Cel I.4. ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI DO INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ  

 

Infrastruktura techniczna jest istotnym elementem wpływającym na rozwój społeczno 

- gospodarczy każdego regionu. Jej dostępność oraz użyteczność, związana z ciągłością 

i powszechnością świadczenia usług, wpływa niewątpliwie na wysoki standard życia 

mieszkańców, a także na atrakcyjność mieszkaniową czy też inwestorską gminy. 

Inwestowanie w infrastrukturę sprzyja rozwojowi gospodarczemu. Poprawiając stan 

infrastruktury technicznej możliwe jest bardziej efektywne prowadzenie działalności 

gospodarczej. Priorytetem w rozwoju infrastruktury technicznej na terenie Gminy Żelechów 

w najbliższych latach są działania – budowa kanalizacji na obszarach wiejskich, budowa 

oczyszczalni przydomowych oraz wsparcie działań mieszkańców w zakresie gazyfikacji wsi. 
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4.1. Budowa kanalizacji na terenach wiejskich. 

 

W procesie rozwoju obszarów wiejskich, infrastruktura stanowi podstawę wszelkiej 

działalności gospodarczej. Poziom rozwoju infrastruktury może decydować o atrakcyjności 

bądź nieatrakcyjności danego regionu, wsi, a więc stanowić o szansach lub barierach ich 

dalszego rozwoju.  Istotnym elementem tworzącym infrastrukturę techniczną są przyłącza 

kanalizacyjne. W powyższym zakresie konieczna jest budowa sieci kanalizacyjnej na terenach 

wiejskich Gminy.  

Budowa systemu sieci kanalizacyjnej obejmuje działania zmierzające z jednej strony 

do ograniczenia niekontrolowanych zrzutów ścieków, z drugiej zaś zwiększa bezpieczeństwo 

ekologiczne ujęć wody pitnej (w szczególności ujęć wód podziemnych). Kolejnym efektem 

działania jest poprawa jakości życia mieszkańców, co stanowi konieczność z punktu widzenia 

ustawowego zaspokojenia mieszkańców w zakresie potrzeb komunalnych. Efektem 

kanalizacji wsi jest także istotna poprawa warunków sanitarnych w gminie, która korzystnie 

wpłynie na jej zewnętrzny wizerunek i atrakcyjność. 

W ramach powyższego zadania przewiduje się w pierwszej kolejności rozbudowę 

sieci kanalizacyjnej o miejscowość Gózdek oraz o kolejne miejscowości umożliwiające 

podłączenie do zbiorczej sieci kanalizacyjnej w Żelechowie. 

 

Termin realizacji zadania -  2014 - 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki   - liczba gospodarstw podłączonych do kanalizacji 

    długość nowo wybudowanej sieci 

4.2. Budowa oczyszczalni przydomowych. 

 

Oczyszczalnie ścieków służą ochronie zdrowia, życia, środowiska oraz chronią zasoby 

czystej wody, która będzie wykorzystana przez przyszłe pokolenia. Alternatywą dla budowy 

sieci kanalizacyjnej na obszarach wiejskich jest budowa przydomowych oczyszczalni 

ścieków. Przydomowe oczyszczalnie ścieków rozwiązują problem zagospodarowania 

produkowanej przez mieszkańców zanieczyszczonej wody, ponieważ jej największa ilość 

pochodzi z kąpieli, mycia naczyń, spłukiwania toalet. Właśnie ten fakt przyczynił do 

zastosowania systemów przydomowych oczyszczalni, w których zachodzi proces zbierania 

gromadzących się osadów, ich rozkład, filtracja wody i jej oczyszczanie. 

Indywidualne oczyszczalnie ścieków są wygodne, tanie w eksploatacji, ekologiczne 

i bezpieczne. Szczególnie korzystna jest budowa indywidualnych oczyszczalni na terenach 

o rozproszonej zabudowie, za czym przemawiają nie tylko aspekty ekologiczne, ale przede 

wszystkim techniczno – ekonomiczne. 

W przeciągu najbliższych lat planuje się budowę przydomowych oczyszczalni 

ścieków na terenach wiejskich w ilości 30 sztuk rocznie. 

 

Termin realizacji zadania -  2014 - 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki   - liczba wybudowanych oczyszczalni 
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4.3. Wsparcie działań mieszkańców w zakresie gazyfikacji wsi. 

 

Unowocześnianie infrastruktury technicznej poprzez gazyfikację wsi jest jednym 

z warunków rozwoju przedsiębiorczości na wsi. Niski poziom gazyfikacji obniża standard 

życia mieszkańców i gospodarowania, decyduje także o niskiej atrakcyjności terenów 

wiejskich dla potencjalnych inwestorów. Celem poprawy sytuacji należy podjąć działania 

zmierzające do sukcesywnej gazyfikacji wsi. Gmina może wspierać powyższy proces 

finansowo w miarę posiadanych środków. 

 

Termin realizacji zadania -  od 2015 do 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki    - liczba gospodarstw podłączonych do sieci 

 

Cel I.5. DALSZY ROZWÓJ INFASTRUKTURY KOMUNIKACYJNEJ  

 

W dziedzinie rozwoju infrastruktury przewiduje się dalszy rozwój infrastruktury 

komunikacyjnej polegający na modernizacji dróg gminnych i powiatowych, poprawę dostępu 

do Internetu oraz budowę dworca autobusowego. 

5.1. Modernizacja dróg gminnych i powiatowych. 

 

Infrastruktura drogowa jest jednym z kluczowych czynników determinujących rozwój 

gospodarczy obszarów wiejskich, a także ma ogromny wpływ na jakość życia mieszkańców 

oraz na atrakcyjność inwestycyjną gminy. Konieczna jest rozbudowa dróg gminnych oraz 

sukcesywna poprawa stanu technicznego dróg już istniejących. Poprawa ich jakości przyczyni 

się do zwiększenia bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego. Wpłynie także na 

możliwość rozwoju gospodarczego gminy. Z uwagi na znaczny udział dróg powiatowych na 

terenie gminy niezbędne jest kontynuowanie współpracy z  samorządem powiatowym 

w zakresie remontów dróg. 

 

Termin realizacji zadania  -  2014 – 2020 r. 

Odpowiedzialni   -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki    - liczba km. zmodernizowanych dróg 

5.2. Dostęp do Internetu szerokopasmowego. 

 

Infrastruktura informatyczna to ważny element infrastruktury zarówno z punktu 

widzenia społeczeństwa (mieszkańców gminy) jak również przedsiębiorców i instytucji. 

Usługi oparte na infrastrukturze sieci szerokopasmowych mogą zarówno utrzymać 

konkurencyjność przedsiębiorstw, jak i obniżyć koszty świadczenia obywatelom usług 

publicznych. Przedsiębiorstwa mogą zoptymalizować inwestycje i dotrzeć do swoich rynków 

na odległość. Pracownicy mogą wydajnie pracować w dowolnym miejscu, korzystając 

z poczty elektronicznej i telefonu komórkowego, co daje im większą elastyczność w łączeniu 

życia zawodowego z prywatnym. Natomiast odpowiednio zaplanowane, przyjazne 
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obywatelom e-usługi w samorządzie, edukacji i opiece zdrowotnej sprzyjają utrzymaniu 

wysokiego poziomu usług. 

W celu zapewnienia na terenie Gminy Żelechów dostępu do Internetu 

szerokopasmowego Gmina Żelechów przystąpiła we współpracy z Samorządem 

Województwa Mazowieckiego do projektu „Internet dla Mazowsza”. Nadrzędną ideą 

projektu jest zapewnienie możliwości dostępu do Internetu dla możliwie jak największej 

liczby mieszkańców Mazowsza, wszystkim podmiotom gospodarczym, podniesienie 

konkurencyjności gospodarczej i społecznej w układzie regionalnym i krajowym oraz 

poszerzenie wiedzy z zakresu możliwości wykorzystania Internetu mieszkańcom Mazowsza. 

Projekt ma na celu zapobieganie zjawisku wykluczenia cyfrowego oraz zainicjować działania, 

które wyrównają szanse rozwojowe. 

W ramach powyższego projektu na terenie Gminy Żelechów planuje się budowę sieci 

NGA (Sieć Dostępowa Następnej Generacji). 

 

Termin realizacji zadania -  2014 – 2020 r. 

Odpowiedzialni  -  Samorząd Wojewódzki w partnerstwie z Gminą 

Wskaźniki   - zasięg terytorialny dostępu do Internetu. 

5.3. Dworzec autobusowy. 

 

Istotnym elementem infrastruktury komunikacyjnej na terenie gminy jest dostęp do 

transportu zbiorowego. W chwili obecnej na obszarze Gminy Żelechów brakuje dworca 

autobusowego, a istniejący przystanek autobusowy nie spełnia podstawowych norm 

funkcjonalnych oraz oczekiwań pasażerów. Budowa dworca autobusowego jest niezbędna 

celem uporządkowania centrum miasta (Rynku) oraz poprawy bezpieczeństwa w stosunku do 

obecnie istniejącego przystanku. 

 

Termin realizacji zadania -  do 2016 r. 

Odpowiedzialni  -  Gmina Żelechów 

Wskaźniki   - oddanie do użytku. 
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II. ŚRODOWISKO 

Cel II.1. ZWIĘKSZENIE OBSZARÓW ZIELENI NA TERENIE GMINY 

 

Jednym z priorytetów zarządzania przestrzenią uwzględniającym aspekty ekologiczne 

jest maksymalizacja roślinności, co wiąże się zarówno z zachowaniem terenów istniejących, 

jak i z powiększeniem areału terenów zieleni i powierzchni lasów, mających istotny wpływ na 

czystość powietrza i stabilizacji klimatu lokalnego. Rola terenów pokrytych roślinnością nie 

sprowadza się jednak wyłącznie do poprawy warunków klimatycznych i zdrowotności 

środowiska miejskiego, ale także przyczynia się do poprawy warunków społecznych 

i ekonomicznych. Z urbanistycznego punktu widzenia zieleń miejska wpływa na charakter 

i wygląd ulic i placów, kształtuje i porządkuje wnętrze miasta. Ze względu na wielorakość 

funkcji, jakie spełnia zieleń miejska (funkcje zdrowotne, społeczne, estetyczne, ochronne) 

zasadne jest podjęcie działań zmierzających do zwiększenia obszarów zielni na terenie Gminy 

Żelechów, co planuje się osiągnąć min. poprzez umożliwianie zalesiania gruntów oraz 

obsadzanie ulic i dróg gminnych krzewami i kwiatami. 

1.1. Wprowadzenie do planu zagospodarowania przestrzennego terenów pod 

zalesianie. 

 

Przekazanie informacji mieszkańcom miasta i gminy Żelechów w formie okólnika, 

tablicy ogłoszeń, poprzez Internet o wprowadzeniu zmian w planie zagospodarowania 

odnośnie zalesiania gruntów.  

 

Termin realizacji - do 2020 r. 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie (WPiZI) 

Wskaźniki - liczba ha zalesionych 

1.2. Obsadzenie ulic i dróg gminnych krzewami i kwiatami. 

 

Zieleń miejska wprowadza urozmaicenie do struktury miasta i stwarza wyraźny 

kontrast z miejską zabudową, wpływa na kształtowanie krajobrazu miasta i nadaje mu 

specyficznego charakteru, podkreśla jego architekturę i stanowi jej dopełnienie. 

Uwzględniając powyższe planuje się obsadzenie dróg wybranych z terenu miasta zielenią 

typu klomby, donice, kolorowe drzewa na drogach dojazdowych do miasta Żelechowa, 

w centrum Żelechowa – ul. Rynek po renowacji. Zieleń posadzona w donicach stojących lub 

wiszących na słupach oświetleniowych.  

 

Termin realizacji - ciągle do 2020 r. 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie (WPiZI) 

Wskaźniki - liczba dokonanych nasadzeń 
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Cel II.2. ZMNIEJSZENIE ILOŚCI ZANIECZYSZCZEŃ ODPROWADZANYCH DO 

WÓD 

 

Jednym z podstawowych praw społeczeństwa jest prawo do dostępu do czystej wody, 

traktowanej jako woda do: do picia, woda do kąpieli i rekreacji, woda jako element czystego 

środowiska naturalnego. 

Źródłem zanieczyszczeń wody jest głównie cała gospodarka wiejska a szczególnie 

miejsca gromadzenia odpadów, ścieków bytowych i szamb, nawozów organicznych oraz 

pomieszczenia i wybiegów dla zwierząt gospodarskich. 

Zadaniem gminy jest podejmowanie działań, które będą zapobiegać zanieczyszczaniu 

wód oraz je oczyszczać. 

2.1. Nadzór nad ściekami gospodarstw domowych. 

 

Przepisy ochrony środowiska zobowiązują władze gminy do sprawowania nadzoru 

i przeprowadzania kontroli w zakresie zagospodarowania ścieków pochodzących 

z gospodarstwa domowego, stąd konieczna jest bieżąca kontrola gospodarstw domowych pod 

kątem odprowadzania ścieków do drenacji, rzek i rowów.  

Nadzór nad zagospodarowaniem ścieków sprawowany przez gminę obejmuje: 

prowadzenie ewidencji zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków, 

egzekwowanie od właścicieli nieruchomości wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe 

obowiązków związanych z wywozem nieczystości, sprawdzenie rzetelności informacji 

o ilości odebranych nieczystości, przekazywanie przez przedsiębiorców comiesięcznych 

wykazów zawartych i rozwiązanych umów oraz corocznych informacji o ilości zebranych 

nieczystości. 

 

Termin realizacji - 2015 - 2020 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie, ZGK 

Wskaźniki - liczba przeprowadzonych kontroli 

2.2. Modernizacja oczyszczalni. 

 

Z uwagi na wzrost ilości przyjmowanych przez oczyszczalnię ścieków i planowaną 

rozbudowę sieci kanalizacyjnej pomimo, iż oczyszczalnia jest zdolna przyjąć większą ilość 

nieczystości płynnych należy zmodernizować system napowietrzania i cyrkulacji 

oczyszczanych ścieków w dużej komorze biobloku. W związku z przestarzałą technologią 

przeróbki osadó ściekowych, która obecnie jest pracochłonna i powoduje okresowe ulatnianie 

się nieprzyjemnych zapachów należy zmodernizować ten proces wykorzystując obecnie 

stosowaną technologię z wykorzystaniem pras lub wirówek. 

 

Termin realizacji - 2015 - 2020 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie, ZGK 

Wskaźniki - wzrost ilości oczyszczanych ścieków 

   poprawa parametrów oczyszczanych ścieków 
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Cel II.3. WYKORZYSTANIE ENERGII ODNAWIALNEJ 

 

Rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE) jest postrzegany głównie 

jako działanie zmniejszające obciążenie środowiska oraz zwiększające bezpieczeństwo 

energetyczne kraju. Odnawialne źródła energii stanowią alternatywę dla tradycyjnych 

pierwotnych nieodnawialnych nośników energii (paliw kopalnych). Ich zasoby uzupełniają 

się w naturalnych procesach, co praktycznie pozwala traktować je jako niewyczerpalne.  

Pozyskiwanie energii z tych źródeł jest, w porównaniu do źródeł tradycyjnych (kopalnych), 

bardziej przyjazne środowisku naturalnemu. Wykorzystywanie OZE w znacznym stopniu 

zmniejsza szkodliwe oddziaływanie energetyki na środowisko naturalne, głównie poprzez 

ograniczenie emisji szkodliwych substancji, zwłaszcza gazów cieplarnianych. 

W odpowiedzi na politykę Państwa w zakresie wykorzystania energii odnawialnej 

konieczne jest podjęcie przez gminę działań zmierzających do promowania korzystania 

z odnawialnych źródeł energii oraz współudziału w budowie instalacji pozwalających 

mieszkańcom gminy lub instytucjom na korzystanie z takich źródeł. 

3.1. Budowa kolektorów słonecznych. 

 

Promocja budowy kolektorów słonecznych i pomp cieplnych poprzez organizację 

spotkań z firmą wykonującą inwestycje w powyższym zakresie. Udział w projektach 

pozwalających na pozyskanie dofinansowania. W zależności od pozyskanego dofinansowania 

budowa kolektorów słonecznych wg potrzeb i możliwości. 

 

Termin realizacji - do 2020 r. 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie (WPiZI) 

Wskaźniki - liczba wybudowanych kolektorów/pomp cieplnych 

3.2. Wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne. 

 

Oświetlenie ulic jest jedną z podstawowych usług świadczonych przez instytucje 

publiczne na szczeblu lokalnym. Właściwe oświetlenie jest niezbędne do zapewnienia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego i bezpieczeństwa osobistego mieszkańców, a także do 

tworzenia atmosfery miasta. 

Z uwagi na ciągły wzrost cen energii elektrycznej energooszczędne oświetlenie ulic 

staje się coraz bardziej potrzebnym rozwiązaniem. Jednocześnie wiele urządzeń 

wykorzystywanych do oświetlania ulic jest przestarzałych, a przez to bardzo nieefektywnych, 

co prowadzi do wzrostu zapotrzebowania na energię i kosztów utrzymania.  

Zmniejszenie zużycia energii, uzyskanie korzyści ze stopniowego wycofywania 

szkodliwych dla środowiska technologii, obniżanie kosztów utrzymania oraz zwiększanie 

kontroli nad funkcjonowaniem systemów oświetlenia poprzez wymianę oświetlenia ulicznego 

na energooszczędne jest także istotnym obszarem inwestycji w poprawę efektywności 

energetycznej, która leży u podstaw nowego modelu gospodarki spójnego z kierunkami 

działań Unii Europejskiej. 
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W celu realizacji przedstawionych powyżej założeń planuje się racjonalny montaż 

oświetlenia ulicznego na poszczególnych ulicach w mieście i gminie poprzez wymianę 

oświetlenia ulicznego na energooszczędne (ledowe lub sodowe) poprzez wymianę źródeł 

światła lub całych lamp.  

 

Termin realizacji - do 2020 r. 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie (WPiZI) 

Wskaźniki - liczba wymienionych lamp 

 

Cel II.4. PODNIESIENIE ŚWIADOMOŚCI EKOLOGICZNEJ 

 

Realizacja celów programu zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska odbywa 

się poprzez promowanie zasad zrównoważonego rozwoju, podnoszenie poziomu 

świadomości ekologicznej i kształtowanie postaw ekologicznych społeczeństwa. Podnoszenie 

świadomości ekologicznej społeczeństwa powinno odbywać się w każdej grupie wiekowej – 

od edukacji przedszkolnej i szkolnej po edukację osób dorosłych. 

4.1. Edukacja w szkołach. 

 

Edukacja ekologiczna powinna być prowadzona w sposób ciągły na wszystkich 

poziomach szkolnictwa. W przypadku edukacji dzieci i młodzieży system edukacji 

ekologicznej powinien obejmować współpracę domu i szkoły  w zakresie obejmującym 

zarówno wiedzę opanowaną przez ucznia jak i wyrobione nawyki.  

W ramach edukacji dzieci i młodzieży przewiduje się rozpisanie min. 1 konkursu 

w ciągu roku szkolnego w poszczególnych grupach wiekowych z nagrodami ufundowanymi 

przez  sponsorów. 

 

Termin realizacji - min. 1 raz w roku do 2020 r. 

Odpowiedzialni - Dyrektorzy szkół 

Wskaźniki - ilość osób biorących udział 

   liczba osób biorących udział 

4.2. Edukacja społeczeństwa. 

 

Edukacja ekologiczna powinna także obejmować dorosłą część społeczeństwa, 

głównie w zakresie kształtowania proekologicznych postaw oraz promowania zasad 

zrównoważonego rozwoju. Podnoszenie świadomości ekologicznej dorosłych planuje się 

realizować poprzez prelekcje na spotkaniach okolicznościowych typu zebrania wiejskie, 

strażackie, Dni Żelechowa oraz poprzez rozpropagowywanie materiałów informacyjnych 

(ulotki, informacje na stronie internetowej urzędu). 

W ramach edukacji ekologicznej przewiduje się także organizacje i udział 

w konkursach, których celem jest popularyzacja inwestycji i działań na rzecz ochrony 

środowiska naturalnego oraz wyróżniających podmioty zaangażowane w edukację 
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ekologiczną wśród dzieci i młodzieży, społeczności lokalnych, promujących nowatorskie 

rozwiązania mające istotny wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego. 

 

Termin realizacji - do 2020 r. 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie, Szkoły, Radni, Sołtysi 

Wskaźniki - liczba publikacji, 

liczba konkursów, prelekcji i osób biorących udział 
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III. SPOŁECZEŃSTWO 

Cel III.1. ZWIĘKSZENIE ROLI MIESZKAŃCÓW W PODEJMOWANIU 

DECYZJI SAMORZĄDOWYCH 
 

Proces wspólnej pracy przedstawicieli władz i pracowników samorządowych 

z reprezentantami mieszkańców jest formą prowadzenia dialogu społecznego i szukania 

porozumienia. Wypracowane na podstawie dialogu decyzje i plany są osiągniętym przez 

uczestników tego procesu kompromisem w imię rozwijania warunków i jakości życia 

mieszkańców. 

Partycypacja społeczna to udział mieszkańców w decyzjach podejmowanych przez 

samorząd lokalny. Mieszkańcy, jako reprezentanci społeczności lokalnych są cennym 

źródłem informacji, co sprawia, że powinni być w przypadku podejmowania decyzji 

dotyczących istotnych z punktu widzenia mieszkańców kwestii ich współautorami. Aby 

wykorzystać zbiorową wiedzę i doświadczenie mieszkańców na temat sytuacji i miejscowych 

uwarunkowań, należy uruchomić udział mieszkańców w przygotowywaniu decyzji 

podejmowanych przez samorząd. Włączenie szerokiego grona mieszkańców jest sposobem na 

sprawniejszy przepływ informacji w całej społeczności lokalnej. Ponadto pozwala na 

uzyskanie szerszej akceptacji przyjętych projektów planów i większą identyfikację 

mieszkańców z działaniami podejmowanymi przez władze samorządowe. 

Komunikacja społeczna może być realizowana w formach biernych i czynnych.  

Formy bierne obejmują jednokierunkową komunikację, w której mieszkańcy otrzymują 

informację o przebiegu i wynikach prac prowadzonych w ramach podejmowania decyzji 

przez samorząd. Do form biernych zalicza się miedzy innymi: informacje zawarte 

w folderach, ulotkach, tablicach informacyjnych, na plakatach, ogłoszeniach, a także audycje 

radiowe, artykuły prasowe. 

Formy czynne obejmują dwukierunkową komunikację, kiedy mieszkańcy są 

odbiorcami informacji i jednocześnie mogą reagować na przekazywane informacje, 

przedstawiając swoje propozycje oraz wyrażając swoje opinie i oceny.  Do form czynnych 

zalicza się między innymi: spotkania konsultacyjne, spotkania prezentacyjne, zebrania 

wiejskie, debaty publiczne, ankiety. 

1.1. Konsultacje z mieszkańcami przy podejmowaniu ważnych decyzji (ankiety, 

debaty, spotkania) 
 

W nawiązaniu do wyników ankiet, w których wskazano, że zdaniem mieszkańców nie 

mają oni istotnego wpływu na ważne decyzje podejmowane przez Gminę planuje się 

poddawać badaniu opinii mieszkańców istotnych kwestii dotyczących funkcjonowania Gminy 

poprzez organizację debat, spotkań oraz przeprowadzanie ankiet, aby umożliwić 

mieszkańcom wyrażenie swojego zdania lub opinii. 

 

Termin realizacji - na bieżąco, w zależności od potrzeb 

Odpowiedzialni - UM Żelechów, Rada Miejska w Żelechowie 

Wskaźniki - liczba konsultacji (spotkań/debat/ankiet) 

   liczba osób biorących udział w konsultacjach 
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Cel III.2. AKTYWIZACJA I INTEGRACJA SPOŁECZEŃSTWA 
 

Integracja i aktywizacja mieszkańców ma ogromne znaczenie dla rozwoju kultury 

i świadomości społecznej, dla budowy społeczeństwa obywatelskiego. Poprzez działania, 

które służą pobudzaniu aktywności mieszkańców w dziedzinie kultury, sportu, zdrowia 

można rozwiązywać wiele problemów ważnych dla życia lokalnych społeczności.  

Wśród działań służących  aktywizacji i integracji lokalnej społeczności można 

wyróżnić organizowanie imprez okolicznościowych, tworzenie bazy rekreacyjnej, włączanie 

seniorów w inicjatywy podejmowane przez samorząd. 

2.1. Organizowanie imprez okolicznościowych (festyny, pikniki, rozgrywki sportowe). 
 

Istotny element tego działania stanowi pobudzenie aktywności mieszkańców, 

zaangażowanie mieszkańców w realizację własnych pomysłów i przełamanie barier. W tym 

celu planuje się organizację imprez okolicznościowych takich jak festyny, pikniki, rozgrywki 

sportowe. 
 

Termin realizacji - na bieżąco, w zależności od potrzeb 

Odpowiedzialni - UM w Żelechowie, M-GOK, Klub Sportowy „Sęp”, stowarzyszenia 

Wskaźniki - Liczba imprez, liczba osób biorących udział w imprezach 

2.2. Włączanie seniorów w inicjatywy podejmowane przez samorząd 
 

Włączanie seniorów w inicjatywy podejmowane przez samorząd ma na celu łączenie 

pokoleń, budowanie porozumienia i współpracy, czerpanie między pokoleniami nawzajem od 

siebie tego, co najlepsze. W ramach powyższych działań planuje się m.in. powoływanie 

przedstawicieli emerytów w komitety organizacyjne imprez okolicznościowych oraz 

angażowanie seniorów w życie publiczne poprzez udział w podejmowaniu przez lokalne 

władze ważnych decyzji. Przewiduje się rezultaty podejmowanych inicjatyw w postaci 

przełamywania stereotypów, zmiany postaw młodych ludzi dotyczących wizerunku osób 

starszych, wzajemne ubogacanie poprzez przekazywanie wartości, wiedzy i doświadczenia 

seniorów dla młodych. 
 

Termin realizacji - na bieżąco, w zależności od potrzeb 

Odpowiedzialni - UM Żelechów, MGOK, Stowarzyszenie emerytów i rencistów 

Wskaźniki - liczba imprez organizowanych przy udziale seniorów 

  - liczba seniorów biorących udział  

 

2.3. Ożywienie działalności Izby Pamięci Ziemi Żelechowskiej. 
 

W ramach ożywienia działalności Izby Pamięci Ziemi Żelechowskiej przewiduje się 

następujące działania: 

 digitalizacja zbiorów, 

 promocja Izby, 

 włączanie społeczeństwa w aktualizację zbiorów. 
 

Termin realizacji - od 2014 do 2020 r. 

Odpowiedzialni - UM Żelechów, MGOK, 

Wskaźniki - liczba osób odwiedzających Izbę, liczba eksponatów Izby  
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Cel III.3. POPRAWA BAZY SPORTOWEJ SZKÓŁ 

3.1. Doposażanie istniejącej bazy sportowej. 

 

Celem głównym powyższego działania jest polepszenie standardu istniejących 

obiektów sportowych poprzez zakup sprzętu sportowego (przyrządy gimnastyczne, piłki, 

akcesoria) oraz budowę bieżni na stadionie sportowym. 

Realizacja powyższych działań pozwoli na poszerzenie oferty sportowo - rekreacyjnej 

i towarzyszących jej inicjatyw lokalnych. Będzie zachętą do zmiany sposobu spędzania czasu 

przez mieszkańców, przyczyni się do możliwości bezpiecznego i zdrowego spędzanie 

wolnego czasu mieszkańców, promocji rozwoju kultury fizycznej, poprawy stanu zdrowia 

mieszkańców. Aktywna sportowa postawa społeczności będzie także sprzyjać jej integracji. 

 

Termin realizacji - do 2020 r. 

Odpowiedzialni - Gmina Żelechów 

Wskaźniki - ilość zakupionego sprzętu 

   liczba dzieci i młodzieży korzystających ze sprzętu 

Cel III.4. EDUKACJA NA NAJWYŻSZYM POZIOMIE 

 

Edukacja młodych pokoleń jest jednym z priorytetowych zadań samorządu, dlatego 

należy dokładać wszelkich starań, aby tworzyć szkołom jak najlepsze warunki do 

kształtowania młodych umysłów. Celem utrzymania dotychczasowego, wysokiego poziomu 

edukacji w szkołach na terenie Gminy Żelechów należy podejmować działania takie jak: 

organizacja kół naukowych i kół zainteresowań, organizacja konkursów wiedzy. Niezbędne 

jest także promowanie i wspieranie uzdolnionych uczniów szkół poprzez system stypendiów 

naukowych i artystycznych, a także prezentowanie osiągnięć szkół w środowisku lokalnym. 

Powyższe działania pozwolą m.in. na: 

 kształtowanie wizerunku szkoły w środowisku i integrację ze środowiskiem lokalnym, 

 pielęgnowanie i popularyzowanie tradycji i dorobku szkoły, 

 ożywienie życia kulturalnego szkoły i środowiska, 

 wspieranie rozwoju indywidualnego ucznia, rozwijanie pasji naukowo – badawczych, 

twórczych i artystycznych uczniów. 

4.1. Organizacja kół naukowych, kół zainteresowań (pozyskiwanie środków na 

organizację). 

 

Założeniem edukacji jest stymulowanie rozwoju uczniów i wyposażenie ich w bogaty 

zasób wiedzy oraz umiejętności. Właściwe wspieranie rozwoju talentów to jedno 

z najważniejszych zadań edukacyjnych.  Aby umożliwić uczniom optymalny rozwój 

niezbędne jest wieloaspektowe oddziaływanie mające na celu rozwijanie pasji i talentów. 

Celem rozpoznawania, rozbudzania oraz rozwijania zainteresowań, uzdolnień i umiejętności 

uczniów, tworzenia warunków do osiągania sukcesów konieczna jest organizacja pracy 

z uczniami uzdolnionymi realizowana poprzez: 

 tworzenie w szkole klimatu sprzyjającego aktywnemu wspieraniu uzdolnień, 
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 wzbogacanie oferty zajęć pozalekcyjnych (koła naukowe, koła zainteresowań), 

 pozyskiwanie środków na podejmowane zadania, 

 współpracę z rodzicami, środowiskiem i władzami lokalnymi oraz organizacjami 

wspomagającymi szkołę w działaniach skierowanych na wspieranie uzdolnień 

i zainteresowań, 

 w miarę potrzeb organizowanie indywidualnego toku nauczania dla ucznia zdolnego. 
 

Termin realizacji - na bieżąco do 2020 r. 

Odpowiedzialni - Dyrektorzy szkół, UM (WPiZI) 

Wskaźniki - liczba utworzonych kół 

4.2. Organizacja konkursów wiedzy. 

Wspieranie uczniów w rozwijaniu ich uzdolnień i zainteresowań może być 

realizowane poprzez organizację szkolnych oraz międzyszkolnych (na szczeblu gminy) 

konkursów wiedzy a także poprzez stwarzanie możliwości udziału uczniów w powiatowych, 

wojewódzkich i ogólnopolskich imprezach (np. olimpiadach, konkursach, festiwalach, 

turniejach itp.) 

 

Termin realizacji - na bieżąco do 2020 r. 

Odpowiedzialni - Dyrektorzy szkół, MGOK 

Wskaźniki - liczba konkursów i liczba uczestników biorących w nich udział 

4.3. Promowanie i wspieranie uzdolnionych (stypendia naukowe i artystyczne). 
 

Osiągnięcia ludzi zdolnych są motorem rozwoju w każdej dziedzinie życia, dlatego 

niezwykle ważne jest, aby dbać o zapewnienie utalentowanym dzieciom i młodzieży 

odpowiednich warunków do rozwijania i kształtowania uzdolnień. Motywowanie dzieci 

i młodzieży do rozwoju i wzrostu aspiracji może odbywać się m.in. poprzez przyznawanie 

stypendiów. Promowanie uczniów zdolnych w obecnym stanie prawnym możliwe jest 

poprzez przyjęcie lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.  
 

Termin realizacji - na bieżąco do 2020 r. 

Odpowiedzialni - UM Żelechów, Rada Miejska, Dyrektorzy szkół, 

Wskaźniki - liczba przydzielonych stypendiów 

   kwota wypłaconych stypendiów 

4.4. Prezentacja osiągnięć szkół w środowisku lokalnym. 
 

Kreowanie pozytywnego wizerunku szkoły wydaje się być nieodzownym elementem 

jej funkcjonowania. Wzmożone działania związane z kształtowaniem pozytywnego obrazu 

szkoły pomagają sprawić, by dane placówki szkolne były identyfikowane z wysokim 

poziomem nauczania, przyjazną atmosferą i bezpieczeństwem. Działania na rzecz prezentacji 

osiągnięć szkół w środowisku lokalnym należy realizować poprzez: 

 prezentację osiągnięć uczniów na szkolnej stronie internetowej, stronie organu 

nadzorującego szkołę i w lokalnych mediach, oraz w czasie uroczystości szkolnych, 

gminnych, okolicznościowych, 
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 prezentację osiągnięć uczniów w czasie spotkań z rodzicami, 

 listy pochwalne adresowane do rodziców. 

 

Termin realizacji - na bieżąco do 2020 r. 

Odpowiedzialni - Dyrektorzy szkół 

Wskaźniki - liczba prezentacji i liczba osób biorących w nich udział 

 

Cel III.5. ZAPEWNIENIE MŁODZIEŻY RÓŻNYCH FORM AKTYWNOŚCI 

 

Zapewnienie młodzieży różnych form aktywności pozwoli na kreowanie zdrowego 

i bezpiecznego stylu życia, szeroko pojętą profilaktykę uzależnień, wytworzenie motywacji 

do samorozwoju poprzez rekreację i sport, wyeliminowanie negatywnych postaw wobec 

rówieśników. Ponadto udział młodzieży w aktywnym spędzaniu wolnego czasu poprzez 

udział w różnych formach imprez pozwala przybliżać młodym ludziom wartości niezbędnych 

do prawidłowego funkcjonowania w społeczności lokalnej, kreowanie ich kultury osobistej 

oraz utrzymywanie właściwego poziomu zdrowia.  

5.1. Organizacja imprez młodzieżowych. 

 

Aby spełnić cele zapewnienia młodzieży różnych form aktywności planuje się 

organizację imprez okolicznościowych takich jak koncerty, turnieje, festyny, pikniki, rajdy, 

rozgrywki sportowe o tematyce i zakresie odpowiadającym zainteresowaniu młodzieży. 

 

Termin realizacji - na bieżąco, w zależności od potrzeb 

Odpowiedzialni - UM Żelechów, M-GOK, K.S. „Sęp”, Dyrektorzy szkół, stowarzyszenia 

Wskaźniki - liczba imprez 

   liczba osób biorących udział w imprezach 

5.2. Stworzenie Młodzieżowej Rady Miasta. 

 

Młodzieżowa Rada Miasta jest organem doradczym, reprezentującym młodzież wobec 

instytucji rządowych i samorządowych, a także organizacji pozarządowych. Celem działania 

Rady jest umożliwienie aktywnego udziału młodzieży w życiu społecznym i kulturalnym 

poprzez zgłaszanie wniosków i opinii w sprawach dotyczących szeroko pojętych problemów 

młodzieży. Podstawę prawna utworzenia Młodzieżowej Rady Miasta stanowi ustawa 

o samorządzie gminnym, zgodnie z którą Rada gminy na wniosek zainteresowanych 

środowisk może wyrazić zgodę na utworzenie młodzieżowej rady gminy mającej charakter 

konsultacyjny.   

 

Termin realizacji - do 2015 r. 

Odpowiedzialni - UM Żelechów, Rada Miejska w Żelechowie, Dyrektorzy szkół 

Wskaźniki - powołanie Rady 
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MONITORING I AKTULIZACJA STRATEGII 

 

Celem monitoringu i aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Żelechów jest okresowe 

określenie stopnia realizacji celów określonych w Strategii, oraz w przypadku zmiany 

okoliczności wewnętrznych i zewnętrznych, modyfikacja zapisów Strategii. 

Procedura monitoringu strategii przeprowadzana jest dorocznie. Informacja o stopniu 

realizacji celów i zadań określonych w Strategii przygotowywana jest do końca września 

każdego roku i przedstawiana Radzie Miejskiej. Nadzór i koordynowanie prac nad procedurą 

monitoringu sprawuje Sekretarz Gminy. 

Inicjatywa w zakresie aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Żelechów należeć będzie 

do Burmistrza Żelechowa. Burmistrz reagując na zmieniające się warunki otoczenia, bądź 

wnioski radnych, grup społecznych lub organizacji pozarządowych wdraża procedurę 

aktualizacji nie rzadziej niż raz na 4 lata. Aktualizacja Strategii Rozwoju w zakresie celów 

i priorytetów rozwoju będzie przeprowadzona poprzez realizację następujących działań: 

 poinformowanie społeczeństwa o możliwości składania wniosków i propozycji zmian 

do Strategii Rozwoju Gminy Żelechów, 

 przyjmowanie wniosków (co najmniej 14 dni), 

 opracowanie na warsztatach strategicznych propozycji zmian Strategii Rozwoju, 

 podanie ostatecznych propozycji zmian do publicznej wiadomości. 

Aktualizacja Strategii zostanie przedłożona w postaci projektu uchwały Radzie 

Miejskiej w Żelechowie. Jeśli aktualizacja zostanie przyjęta przez Radę to tekst 

zaktualizowanej Strategii Rozwoju zostanie opublikowany na stronie internetowej Urzędu 

Miejskiego w Żelechowie. 
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SKŁAD ZESPOŁU DS. OPRACOWANIA  STRATEGII ROZWOJU GMINY ŻELECHÓW 

1. Mirosława Miszkurka  – Burmistrz Żelechowa 

2. Krystyna Koryś  – Sekretarz Gminy 

3. Beata Kosyra   – Skarbnik Gminy 

4. Ks. Stanisław Zajko – Proboszcz Parafii Żelechów 

5. Danuta Frydel   – Przewodnicząca Rady Miejskiej w Żelechowie 

6. Stanisława Kowalczyk  – Z - ca Przewodniczącej Rady Miejskiej w Żelechowie 

7. Jacek Bogusz   – Z - ca Przewodniczącej Rady Miejskiej w Żelechowie 

8. Andrzej Brych   – Radny Rady Miejskiej w Żelechowie 

9. Mirosław Bryzek  – Radny Rady Miejskiej w Żelechowie 

10. Jacek Kocielnik  – Radny Rady Miejskiej w Żelechowie 

11. Daniel Kwaśniewski  – Radny Rady Miejskiej w Żelechowie 

12. Jerzy Ośka   – Radny Rady Miejskiej w Żelechowie 

13. Witold Prządka   – Radny Rady Miejskiej w Żelechowie 

14. Jarosław Zalech  – Radny Rady Miejskiej w Żelechowie 

15. Elżbieta Zatyka  – Radna Rady Miejskiej w Żelechowie 

16. Barbara Wałachowska  – Kierownik Wydziału Planowania i Zarządzania Infrastrukturą 

17. Reanata Rosłaniec  – Kierownik Wydziału Finansów 

18. Ewa Jaśkiewicz  – Kierownik Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

19. Łukasz Bogusz   – Dyrektor Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury 

20. Michał Sztelmach – Pracownik Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury 

21. Marcin Michalik  – Kierownik Zakładu Gospodarki Komunalnej 

22. Krzysztof Sągol  – Kierownik Posterunku Policji w Żelechowie 

23. Regina Gromoł  – Dyrektor Zespołu Szkół Nr 1 w Żelechowie 

24. Grzegorz Szymczak – Dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Żelechowie  

25. Ireneusz Biernacki  – Dyrektor Zespołu Szkół w Stefanowie 

26. Marianna Kowalczyk  – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Starym Goniwilku 

27. Jolanta Mazurek  – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Woli Żelechowskiej 

28. Krzysztof Ośka   – Dyrektor Zespołu Szkół w Żelechowie 

29. Maria Rodak   – Dyrektor Publicznego Przedszkola w Żelechowie 

30. Bożena Skwarek  – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Starym Kębłowie 

31. Józef Włodarczyk – Prezes Spółdzielni Mieszkaniowej w Żelechowie 

32. Stanisław Żaczek – Prezes GS „S.Ch.” w Żelechowie 

33. Ryszard Bogusz  – Sołtys Wsi Łomnica 

34. Alina Karwacka  – Sołtys Wsi Stefanów 

35. Halina Ochnio   – Sołtys Wsi Gąsiory 

36. Tadeusz Mucha  – Sołtys Wsi Gózdek 

37. Tomasz Paprota  – Sołtys Wsi Władysławów II 

38. Jerzy Pieńkosz   – Sołtys Wsi Stary Kębłów 

39. Regina Żywek   – Sołtys Wsi Piastów 

40. Leszek Woźniak  – Prezes Klubu Sportowego „Sęp” Żelechów 

41. Ignacy Kuciński  – Przedstawiciel Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów 

42. Grażyna Frankowska  – Przedstawiciel Katolickiego Stowarzyszenia Niepełnosprawnych 

43. Teresa Jędrzejewska  – Przedstawiciel Katolickiego Stowarzyszenia Niepełnosprawnych 

44. Daniel Staniszewski  – pracownik Urzędu Miejskiego w Żelechowie 

45. Stanisław Mateńko  – pracownik Urzędu Miejskiego w Żelechowie 

46. Hanna Dobrzyńska  – pracownik Urzędu Miejskiego w Żelechowie 
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Załącznik nr 2 
 

KWESTIONARIUSZ ANKIETY 

Metryczka: 
Płeć:  kobieta  mężczyzna    Wiek: ..… lat   Miejsce zamieszkania:  Miasto  Gmina Sołectwo 
………………………… 

Wykształcenie:  podstawowe  zawodowe  średnie  wyższe 

Aktywność zawodowa:  uczeń/student  rolnik  bezrobotny/a  przedsiębiorca  osoba pracująca  ……… 
                                                                                                                                                                                                                                                                                   /inne/ 

 

1. Czy ogólnie rzecz biorąc jesteście Państwo zadowoleni, że mieszkacie w mieście/gminie Żelechów? 

 zdecydowanie tak   raczej tak  raczej nie  zdecydowanie nie  trudno powiedzieć 

 

2. Niektóre gminy w Polsce uważane są za bogate o innych mówi się, że są biedne i ledwo starcza im na 
pokrywanie bieżących wydatków. Jaka Państwa zdaniem jest Gmina Żelechów? 

 bardzo bogata  raczej bogata 
 ani bogata ani 
biedna 

 raczej biedna  bardzo biedna 

 

3. Czy interesujecie się Państwo tym co dzieje się na terenie Gminy? 

 zdecydowanie tak   raczej tak  raczej nie  zdecydowanie nie  trudno powiedzieć 

 

4. Czy Państwa zdaniem władze Gminy wystarczająco informują mieszkańców o swoich działaniach? 

 zdecydowanie tak   raczej tak  raczej nie  zdecydowanie nie  trudno powiedzieć 

     

5. Czy Państwa zdaniem mieszkańcy mają realny wpływ na ważne decyzje podejmowane przez władze 
samorządowe w naszej Gminie? 

 zdecydowanie tak   raczej tak  raczej nie  zdecydowanie nie  trudno powiedzieć 
 

 

6. Na co powinny być wydawane pieniądze samorządowe? Gdybyście mieli Państwo 100 zł do wydania to jak 
byście je rozdzielili pomiędzy wymienione poniżej dziedziny: (proszę przyporządkować dowolnie wybranej 
liczbie dziedzin kwoty, aby suma przypisanych kwot wyniosła 100,00 zł) 

A bezpieczeństwo publiczne  J pomoc społeczna  

B budowa ratusza  K place zabaw dla dzieci  

C czystość ulic i terenów publicznych  L 
parki, tereny zielone i 
rekreacyjne 

 

D drogi i ulice  M sport i rekreacja  

E działalność kulturalna  N wodociągi i kanalizacja  

F mieszkania socjalne / komunalne  O 
wsparcie organizacji 
społecznych 

 

G ochrona i profilaktyka zdrowia  P 
zajęcia pozalekcyjne dla 
dzieci 

 

H ochrona środowiska  R inne (jakie?)  

I oświata i opieka przedszkolna   RAZEM: 100 ZŁ 
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7. Jakie problemy występujące w naszej Gminie są Państwa zdaniem najważniejsze/wymagają 
najpilniejszego rozwiązania? 

 

1. ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

2. ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

3. ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

8. Jak oceniacie Państwo w naszej Gminie (proszę wstawić X we właściwym polu) 

 Bardzo 
dobrze 

Raczej 
dobrze 

Raczej 
źle 

Bardzo 
źle 

Trudno 
powiedzieć 

A. Dostępność transportu zbiorowego      

B. Jakość/stan nawierzchni dróg i ulic      

C. Bezpieczeństwo na drogach      

D. Utrzymanie dróg publicznych w zimie      

E. Jakość/stan chodników i dróg dla pieszych      

F. Dostępność miejsc pracy      

G. Możliwość założenia własnego biznesu      

H. Działalność instytucji opieki społecznej  (MGOPS)      

I. Przystosowanie budynków publicznych do potrzeb 
osób niepełnosprawnych 

     

J. Pomoc udzielaną przez instytucje miejskie osobom 
w gorszym położeniu 

     

K. Zainteresowanie instytucji miejskich problemami 
seniorów 

     

L. Zainteresowanie instytucji miejskich problemami 
młodzieży 

     

M. Dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej      

N. Dostęp do lekarzy specjalistów      

O. Funkcjonowanie aptek      

P. Działalność Miejsko Gminnego Ośrodka Kultury      

Q. Działalność Miejsko Gminnej Biblioteki Publicznej      

R. Możliwość uczestnictwa w imprezach kulturalnych      

S. Możliwość uczestniczenia w działaniach 
społecznych 

     

T. Działalność Ochotniczych Straży Pożarnych      

U. Działalność Klubu Sportowego      

V. Dostępność miejsc w których dorośli mogą spędzać 
czas poza domem 

     

W. Dostępność miejsc w których młodzież może 
spędzać czas poza domem 

     

X. Dostęp do Internetu      
 
 

 

 

Bardzo dziękujemy za poświęcony czas i udział w ankiecie! 
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Załącznik nr 3 

WYNIKI ANKIET – STRATEGIA ROZWOJU GMINY ŻELECHÓW 
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